
~¼

tJtJHringariki
Medlemsblad for Ringerike Slektshistorielag

Nr. 2- 2017 27. årgang

«Parti fra Ringerike», malt av G. A.



Medlemsblad for Ringerike Slektshistorielag
27. årgang

Redaksjon
Nils Elsrud

Sten Høyendahl
Tom Larsen
Ole E. Yttri

Marte Inger Stubberud
(nettsideansvarlig)

Ringerike Slektshistorielag ble startet 7. februar 1985, og har rundt 200 medlemmer.
Medlemskontingenten er kr 300 pr år. Medlemmene får tilsendt Hringariki to ganger i
året, og det arrangeres jevnlig foredrag og kurs i Svenskestua på Ringerikes Museum.

Laget disponerer lokaler på Veien gamle skole, og har der en samling av bøker
og tidsskrift mv. Navnet Hringariki ble patentert i 2000.

Vår hjemmeside er:
http://www.ringerike-slektshistorielag.com

Medlemskap tegnes hos Nils Elsrud,
Paasche Aasens vei 26, 3514 Hønefoss.

Tlf. 915 66 980.

Artikler til Hringariki sendes: sten.hoyendahl@gmail.com
Postadresse: Sten Høyendahl, Hårumsbyen i Hole,

Vollgata 74, 3512 Hønefoss
Tlf. 902 09 842.

Forsiden:
«Parti fra Ringerike» - trolig malt ved Killingstrømmen

sør i Sperillen. Foto: Tom Larsen.



-- - - -- ----- -- ---...; ---.;---

Nr. 2 - 2017

Innholdsfortegnelse
Side
2
2
3 Sten Høyendahl
9 Nils Elsrud
10

15 Tom Larsen
16 Sten Høyendahl
21 Else Marie Abelgård

og Gunn Karin Wilhn
24 Nils Elsrud
27 Nils Elsrud
30 Sten Høyendahl
37 Kari Teiste

38 Tom Larsen
45 Sten Høyendahl

46 Sten Høyendahl
52 Sten Høyendahl
64
68 Arvid Kjølstad
70 Sten Høyendahl

20
26
45
51
51
51
63
66
67

Fra redaksjonen: Den som ser seg attende, blir til stein
Ny utgivelse - lagtingsreferater relatert til Ringerike, 1701-1710
To brødre fra Tyristrand til Minnesota
Helge Gunbjørnsen Tytodden
AvEyvind Fjeld Halvorsens upubliserte arbeider: Opplysninger
om Samsjøen

Etmaleri med parti fra Ringerike
Et ukjent brev fra 1300-tallet om jordegods i Ytre Soknedalen

Lærer Erik Nilsen Vikers søsken
Barnemord på Semmen i 1680-årene
Om husmannens kår
Ringerikinger i de eldste tingbøkene for Hadeland (2)
Tatt avkjærlighetens underbare strøm - anmeldelse avAnne Sofie
Hvals bok «Kjærlighetens underbare strøm»

Straffanger i Hønefoss distriktsfengsel (1879)
Enmoderne slektsbok - anmeldelse av Gudmund Bakkes bok
«Slekta vår»
Også Unn Fjell var Paal Søhols barnebarn
Ringerikinger viet i Christiania. Del 3: 1836-1840
Jørgen Rytterager på Storøya og hans slekt - et tillegg
Minner fra Holleia
Mjølne-Ragnhild på Holleia - fire steiner med samme navn

Dagbladet (Nordisk Tidende, 17. august 1894) - om gravfred
Aftenposten, 8. januar 1889 - om heis i Krokkleiva
Ringeriges Ugeblad, 3. august 1877 - om fyrstebesøk i Hønefoss
Norske Intelligenz-Seddeler, 4. april 1804 - om bortrømte tyver
Ringeriges Ugeblad, 21. september 1854 - om en innleggsgutt
Ringeriges Ugeblad, 5. oktober 1854 - om en etterlyst ektemann
Arbeider-Foreningemes Blad, 19. januar 1850 - bekjentgjørelser
DenNorske Rigstidende, 23. mars 1826 - om drukningsulykker
Fra bokhyllene - fra Johan S. WelhavensReisebilleder ogDigte



Fra redaksjonen

Den .som ser seg attende, blir til stein
Det hevder hovedpersonen Salim Mahmood i
Kjartan Fløgstads mer eller mindre uleselige
romanDet 7. klima fra 1986. Vi som driver med
lokalhistorie og slektsgransking erklærer oss
sterkt uenige, selv om vi har en mistanke om at
forfatterens eget syn er noe mer nyansert. De
som ser seg tilbake og går inn i gammelt kilde
materiale, har gjorthelt andre erfaringer. I retts
protokollene har vi møtt våre forfedre i drama
tiske situasjoner der bøddelens øks glimter i
bakgrunnen, ogvi farmedfølelse både med skyl
dige og uskyldige i store som i små saker. Og
det var altså vi som skulle forvandles til stein?

Ann Johnson fra Minnesota besøkte i som
mer sine slektninger på Heieren på Tyristrand.
Hun er oldebarn av ErikNarvesenHeieren, som
sammen med broren Ole i 1867 emigrerte til
Amerika. Hun har kartlagt samtlige av brød
renes etterkommere. StenHøyendahlhar fatt til
gang til hennes papirer, som gir oss innblikk i
brødrenes nye liv i i Minnesota.

Professor Eyvind Fjeld Halvorsen (1922-
2013) har publisert et stort antall lokalhistoriske
artikler med utgangspunkt i middelalderen og
1600-tallet. Han har også etterlatt seg flere
artikler som ikke er trykt, men som med hans
samtykke er spredt blant historisk interesserte
på Ringerike. Vi har fatt arvingenes tillatelse til
å trykke noen av disse, ogbegynner med enhis
torisk oversikt om Samsjøen i Ytre Ådalen.

Sten Høyendahl har funnet en avskrift av et
brev om jordeiendomsforhold i Ytre Sokne
dalenpå Magnus Erikssons tid, et brev som for
teller om et oppsiktsvekkende stort jordegods

samlet på en hånd. Han skriver også om Unn
Fjell, en gårdbrukerenke i 1620-årene som kan
knyttes til den eldste Søhol-slekta på Røyse. I
tillegg har han tatt for seg vielser i Christiania i
perioden 1836-40, og har funnet 31 menn og 17
kvinner fra Ringerike som inngikk ekteskap i
hovedstaden.

Else Marie Abelgård og Gunn Karin Wiihn
ser på en lærer i Ådalen og hans etterkommere.
En av sønnene bosatte seg i Finland og stiftet
familie der.

Nils Elsrud skriver om en barnemorderske
fra Ådalen i 1680-årene. Han har også to korte
artikler om thranitterbevegelsen på Ringerike,
der mange ble dømttil lange fengselsstraffer. Vi
skal videre til Hønefoss distriktsfengsel og se på
fangeprotokoller fra 1879, avskrevet av Tom
Larsen, som også har funnet etmaleri fra Speril
len på et bruktmarked i Oslo.

Til slutt går vi inn på Holleia, der P. Chr. As
bjørnsen i 1840-årene gikk på jakt. Sør for Ask
setra kom han til en diger rullestein, en offer
stein som ble kalt Mjølne-Ragnhild. Det navnet
skulle vise seg å bli populært, og i dag kjenner
vi fire store steiner på Holleia som har dette
navnet. Vedhjelp av lokale krefter har vi klart å
spore opp alle disse. Men det store spørsmålet
står fortsatt ubesvart: hvem var egentlig denne
Ragnhild?

Vi har også fatt opptegnelser etter Arvid
Kjølstad (1902-1998) fra Smedsrud. Her fortel
ler han om sine barndoms turer på Holleia, og
ingen kjente vel så mange stedsnavn i marka
som han, navn man aldri finner på noe kart!

Ny utgivelse - lagtingreferater relatert
til Ringerike, 1701-1710

Som tidligere anført er bare et fåtall av proto
kollene for Christiania lagting i 1600-årene opp
bevart, men fra begynnelsen av 1700-tallet er
det ikke lenger noen lakuner. Lagtingsprotokoll
A9 omfatter perioden 1701 til 1710, og Sten
Høyendahl har transkribert samtlige 37 saker
med tilknytning til Ringerike. Lagtinget er i
hovedsak de velståendes boltreplass, og den
mindre bemidlede mann og kvinne møter stort
sett her når de har gjort noe galt - og da noe som
i verste fall kan medføre dødsstraff.
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Alle saker som berører Ringerike er kort be
skrevet i et vedlegg, der det også er gjort hen
visning til hjemtingsdommen som ligger til
grunn for behandling i lagmannsretten.

Heftet er på 95 sider med person- og steds
navnsregister i tillegg, og vil etter hvert bli !~gt
ut på lagets nettsider. Det blir også trykt et lite
opplag i samme format som eldre utgaver av
Hringariki. For papirutgaven er prisen kr 150 -
og kr 100 for våre medlemmer.



To brødre fra Tyristrand
til Minnesota

Sommeren 1867 reiste brødrene Ole og Erik
Narvesen fra Tyristrand til Kristiania, og
gikk 6. juni om bord i skipet Erna. Halv
annen måned senere, 18. juli, ankom de
Quebec i Canada.

av Sten Høyendahl

Ole og Erik var gårdmannssønner fra Heieren,
og i utgangspunktet heldigere stilt enn de fleste
utvandrerne fra Norge. Ole var 29 og Erik 25 år
gamle ved utreisen, og deres foreldre var Narve
Nubsen (1787-1870) og Helle Aslesdatter
(1800-1872) på Heieren. Narve Nubsen var
gårdmannssønn fra Pjåkerud, og hadde på sine
eldre dager - i 1854 - kjøpt Heieren. Helle var
gårdmannsdatter fra Hvam i Sylling.

Heieren var nå delt mellom Nub og Andreas,
de to eldste brødrene på gården. Ole og Erik
hadde trolig med seg noe startkapital til den nye
verden.

Fra Iowa til Minnesota
Fra Quebec dro de til Colmer i Winnishiek
County, Iowa, hvor de oppholdt seg et par år. I
1870 kom de begge til Baxter Township i den
vestlige delen av Minnesota, omtrent 15 kilo
meter vest for byen Montevideo. Her fylte de ut
en claim, og dro tilbake til Winnishiek for å få
flere derfra til å følge seg.

At det ble Minnesota, var neppe noen til
feldighet - det var her et stort antall nordmenn
slo seg ned. Sommeren 1869 hadde flere nor
ske bosatt seg ved bredden av Lac qui Parle

Alle opplysninger om Ole og Eriks opphold i Ame
rika er basert på et arbeid av Ann Johnson, som sist
sommer besøkte sine slektninger på Heieren. Hun
har kartlagt samtlige etterkommere av Ole og Erik
fram til våre dager. Fødsels- og dødsdatoer er i stor
grad kontrollert på nettstedene Findagrave og
Familysearch.

Ann Johnson (født 1947 i Montevideo) bor i Ton
ka Bay, Minnesota, og er dattersønns datter av Erik
Narvesen. Det er naturlig nok oldefarens slekt som
hun forteller mest om. Hun bygger delvis på en bok
av Mrs. H. B. Froiland: Our Saviour 's Lutheran
Church of Baxter Township 's Centennial Book
(1870-1970), men også flere av hennes slektninger
har bidratt med å nedtegne familiehistorien.
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Erik og Bertha Heieren sammen med sine yngste barn,
Mabelle og Oscar, noe før 1900. Foto i privat eie.

River, og i 1872 ble Lac qui Parle County etab
lert med Baxter Township innenfor grensene.
Fylket grenser i vest mot Sør-Dakota. Det noe
spesielle navnet stammer fra dakotaindianerne -
«sjøen som snakker». Årsaken skal være at
tusenvis av gjess og andre trekkfugler hver vår
og høst flyr over sjøen.

Lac qui Parle County hadde i 2014 en be
folkning på 6800, mens noe over 200 personer
bor i Baxter Township.
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Kart over USA med delstaten Minnesota uthevet.

Kart over Minnesota med Lac qui Parle County uthevet.
Begge illustrasjoner: Wikipedia.



Ole og Astrid Heieren. Foto i privat eie.

Nybyggerne hadde harde år foran seg, og trolig
måtte de bo i vognene sine før de fikk satt opp
hus. Landskapet vest i Minnesota var værhardt
med tornadoer og hagl- og snøstormer, og ofte
oppsto præriebranner. Sykdom på avlingene
forekom også jevnlig.

Bare få år tidligere raste den amerikanske
borgerkrigen, ogmange norske lå igjen på slag
marken. Et indianeropprør brøt ut i Minnesota i
1862, og flere norske nybyggere ble overfalt og
drept i sine hjem. Men dette var naturlig nok en
kamp som indianerne var dømt til å tape.
Myndighetenes hevn ble grusom.

I Baxter Township
Erik giftet seg høsten 1872 med Bertha Karine
Amdahl. Han hadde valgt å bosette seg ved
Three Mile Creek, en bekk gjennom Baxter
Township, og fikk 30. august 1872 sitt U.S.
Homestead Patent på 160 acres prærieland (en
acre er 4,0469 dekar).

Ole giftet seg sommeren 1873 med Astrid
Berthas eldre søster. Aldersforskjellen var be:
tydelig - hun var elleve år yngre enn ham. Ole
fikk 2~. juni 1873 Homestead Patent på 157,87
acres, ikke langt fra Eriks land.

Bertha og Astrid var døtre av Cornelius Vil
lumsen Amdahl og hans kone Sonnov fra Sand
i Ryfylke, som hadde emigrert i 1861. Corne
lius døde under overfarten til Quebec, og Son
nov og hennes barn bodde nå i Baxter Town-
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ship. Hun giftet seg ikke igjen, men klarte lik~
vel i 1882 å tilegne seg land i Baxter Township
etter Homestead Patent.

Cornelius Amdahl hadde en fattigslig bak
grunn som fisker, og det ble lagt merke til at to
brødre fra en gård tok seg kvinner med langt
lavere sosial bakgrunn. Slikt var ikke akseptert
i det sterkt klassedelte norske samfunnet, og
Bertha hadde ofte sagt til sine barn at det bare
var i Amerika at slike ekteskap kunne inngås.
Erik skal ha reagert sterkt på at familien i Norge
mislikte hans valg av kone.

Kirken reises
Mange av nybyggerne var st~en~ religiø~~• 0f
merket snartbehovet for en kirke i lokalmilJøe ·
Alle vielser i Baxter Township foregikk ~ten
dørs i Simpson Grove på settleren Peter Simp-

. · ble holdtsons eiendom, mens andre seremomer
i skogen eller i husene ved Lac qui Parle River.
Dette måtte selvsagt i lengden bli uholdbart.

Ole og Erik tok på seg flere kirkelige verv:
og var blant de ivrigste forkjemperne for by~

. . . . our sav1-gmg av kirken. Dette tok sin tid, men
our Lutheran Church sto ferdig i 1891.

De siste årene .
0

ble
Oledødehøsten 1894iBaxterTownship, g ed
bare 56 år gammel. Astrid overlevde ha?11~8,
nesten et halvt århundre. Hun døde førSt 1

like etter at hun hadde fylt 89 år.



Erik og Berthas bibel, trykt i 1858 - foto i privat eie.
Teksten er:

Erik N. Heieren
Berthe Karine Cornelius datter
Ingik i Egteskabets binddelse
den 27' Ogtober (1872), Og vor Son
Nicolai Eriksen Heieren,
fcidt den 61e September (1873)
og Dobt afPastor Solsel ved
Lacqui Parle den 26 1 Ogtober
SammeAar.
Hilda Sesseillie Eriksdatter
Heieren er Fodt den 3d, Mai
1875 og Dobt den 7 Juni
Same Aar afPastor Solset.
Karl Selmer, Eriksen ( 1877).
Heieren, er Fodt den 15 Septem.
Emma Berthine Eriksdatter
Heieren Fodt 14d, August 1879

I 1897 var Erik 56 år gammel, og dro til Norge
på besøk. Han ble der vinteren over, da han ville
hjem igjen for åta seg av gårdsbruket. Familien
i Amerika kunne fortelle at han alltid hadde
snakket om å vende tilbake til Norge, men etter
denne turen nevnte han aldri dette mer.

Bertha døde våren 1907. Erik begynte å dra
på årene, og i 1914 overlot han farmen til søn-
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nen Oscar. Han døde sommeren 1919 i Baxter
Township, 74 år gammel.

Alle Eriks og Oles barn ble født i Baxter
Township. Ole hadde seks barn som vokste opp,
mens to døde som barn. Alle Eriks ni barn
oppnådde voksen alder, og åtte av dem fikk
etterkommere. Det er altså svært mange ameri
kanere i dag som stammer fra Heieren på Tyri
strand.

Det var mange nordmenn i den vestre delen
av Minnesota, og vi legger merke til at alle Ole
og Eriks barn giftet seg med norskættede - men
med ett unntak: Eriks datter Clara Othilia valgte
den svenskættede Oscar F. Hawkinson. Ord
taket om at like barn leker best har nok mye for
seg.

Også i neste generasjon er det norskættede
som foretrekkes om ektefeller, men nå er også
folk av annen nasjonalitet inne i bildet. Vi finner
her navn som Jeffries, Hicks, Kelley, Nichol,
Gatzke, Quinn, Kirschenmann, Marusa og Con
nor.

En brorsønn fra Heieren til Minnesota
Nub Narvesen (1832-1887), Ole og Eriks eldste
bror, hadde fått Øvre Heieren til bruk. Han var
gift med Gunhild Olsdatter Kittelsby fra Sokne
dalen. Sønnen Christian, født 1. mai 1881, flyt
tet til Clearbrook, Minnesota og giftet seg med
Kari (Carrie) Pedersdatter «Farden», angitt født
3. juli 1888 og kanskje med slektsnavn fra Fær
den i Haug? Noen Kari Pedersdatter med denne
fødselsdatoen kan imidlertid ikke sees i Norder
hov.

Ifølge folketellingen 1910 holdt Christian og
Kari til i Beltrami, Minnesota, og tellingene for
1920, 1930 og 1940 viser at de bodde i Helga
Township, Hubbard, Minnesota. Også de brukte
navnet Heieren, og har et stort antall etterkom
mere.

Christian Heieren avgikk 14. november 1956
ved døden i Rosby, Hubbard, mens Kari døde
16. april 1967 i Beltrami.

Ole Andreassen vendte tilbake
Andreas Narvesen (1834-1922), den nest eldste
broren, overtok Nedre Heieren. Hans sønn Ole
Andreassen, som var født i 1874, reiste til Ame
rika i 1890-årene, men kom tilbake etter ti år for
å overta farsgården.

Andreas Narvesen hadde i 1901 overdratt
gården til yngstesønnen Kristian, men denne
døde kort etter, og Ole satt på Nedre Heieren til
sin død i 1960.



Ole Narvesens barn og barnebarn rundt 1925. I første rekke: Leo og Warena Borgendale (barn av datteren Othelia), ukjent,
Orville Heieren (sønn av Mart in Heieren), Katherine og Emil Heieren (barn av Edward Heieren). I annen rekke: ukjent, Ha~ey
Sundt (sønn av Sena Sundt), ukjent, ukjent, Angie Heieren (datter av Martin Heieren), Othelia Borgendale (Oles datter), ukJent,
Lizzie Heieren (gift med Martin Heieren), Sena Sundt (Oles datter), Mart in Heieren (Oles sønn), John A. Sundt (gift med Sena),
ukjent, Louis Borgendale (gift med Othelia). Foto i privat eie.

Ole Narveson Heieren, f. 1838 19/9 Tyristrand, død 1894 11/9 i Baxter Township, Minnesota (MN)
g. (1873 14/6) Astrid Amdahl, f. 1849 23/10 Sand, Rogaland, død 1938 16/12 i Baxter Township
Barn:
I. Hans Nicolay Olson Heieren, f. 1874 11/1, død 1956 9/3, Big Stone County (MN)

g. AnnaMary Larson, f. 1873 4/9 i Minnesota, død 1918 14/11 i Baxter Township
Ingen barn - de bodde i Baxter Township.
Anna Mary var datter av John B. Larson, som allerede i 1870 hadde slått seg ned i Baxter Township.

2. Sena Karoline Heieren, f. 1876 4/2, død 1963 16/1, ThiefRiver Falls, Pennington County (MN)
g. (1900) John A. Sundt, f. 1872 24/3 i Norge, død 1946 25/4, ThiefRiver Falls
Ett barn - bopel 1910, -20: Silverton, Pennington Co., 1930: ThiefRiver Falls

3. Martin Alfred Olson Heieren, f. 1878 12/6, død 1935 31/5 i Baxter Township
g. (1901 9/10) Elizabeth Bertine Jacobson, f. 1882 22/7 i Minnesota, død 1965 4/7, Dakota County (MN)
Ni barn - bopel 1910: Baxter Township, 1930: Montevideo (MN)

4. Oscar Anton Heieren, f. 1881 19/2, død 1892 19/5

5. Othelia Annette ~eieren, f. 1883 23/9, død 1960 27/7 i Dawson, Lac qui Parle Co.
g. (1902 9/1) Louis Borgendale, f. 1875 7/10 i Chippewa (MN), død 1960 13/8 i Lac qui Parle Co.
Tolv barn - bopel 1905, -40: Lac qui Parle Township

6. Paul Edvard Heieren, f. 1886 30/5, død 1886 13/6

7. Edward Olson Heieren, f. 1887 24/3, død 1955 21/7 i ThiefRiver Falls, Pennington Co.
g. (1913 24/12) Clara Fosholm, f. 1894 11/1 i Walsh, Nord-Dakota, død 1989 15/12, Nord-Dakota
Tre barn - bopel 1920, -30, -40: Silverton, Pennington Co.
C_lara var datter av H_ans Andreas Iversen Fosholm fra Ådalen, som 1887 I0/6 seilte til Boston, og senere
giftet seg med Karolme Helseth. Hans Fosholm var født 29. mai 1862 i Ådalen, og foreldrene var Iver

6Halvorsen og Inger Andersdatter på Vollen, som senere kom til Fo h 1 H F I lm døde I 941 261
i Marshall (MN). ss om. ans os 10
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Erik og Bertha Heierens syv eldste barn, noe før 1900. Foran: Anna (Christiana), Hans Nicolai,
Clara og Carl. Bak: Peder, Emma og Hilda. Foto i privat eie.

8. Christian Bernhard Olsen Heieren, f. 1889 29/12, død 1974 28/3 i Dawson, Lac qui Parle Co.
g. (1912 17/4) Bertha C. Agre, f. 1893 12/3 i Norge, død 1990 19/11 i Dawson
Tre barn - bopel 1920, -30, -40: Baxter Township. De overtok etter hvert OleNarvesons farm.

Erik Narveson Heleren, f. 1843 15/4 Tyristrand, død 1919 14/6, Baxter Township (MN)
g. (1872 27/10) Berthe Karine Amdahl, f. 1855 20/5 i Sand, Rogaland, død 1907 18/3, Baxter Township
Barn:
I. Nicolai Erikson Heieren, f. 1873 6/9, død 1942 14/2, Swift Current, Saskatchewan, Canada

g. (1899) Maria Emelia Skrukkerud, f. 1872 11/2 i Fillrnore County (MN), død 1943 10/5, Saskatchewan
Åtte barn - bopel 1910: Baxter Township, der de bodde til 1913, da de flyttet til en farm i Saskatchewan.

2. Hilda Sesseillie (Cecilie) Heieren, f. 1875 3/3, død 1939 3/7, Lac qui Parle
g. (1897 26/5) Nels Iver Giere, f. 1867 21/3, død 1956 22/8, Chippewa
Fem barn - bopel 1900: Sparta Township, Montevideo (MN), 1910, -30, -40: Camp Release Township,
Lac qui Parle Co.

3. Carl Selmer Heieren, "r. 1877 15/9, død 1930 26/10, Baxter Township
g. (1908 I 0/6) Louise Helena Simpson, f. 1886 19/5 i Lac qui Parle Co., død 1965 8/8, Chippewa
Tre barn - bopel 1930: Baxter Township - farmer i Baxter Township.
Louises far, Peter Sirnpson, var født i Norge, og utvandret i 1862 til Amerika. Han deltok i borgerkrigen
i 82. Illinois' I. kompani, og kom i 1870 til Lac qui Parle, der han i 1872 og 1876 ble valgt til sheriff.
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Kirken i Baxter Township, tegnet i 1882. Tårnet ble påbygd senere.

4. Emma Bertherine Heieren, f. 1879 14/8, død 1955 18/1, Minneapolis
g. Levi O. Robertson, f. 1873 4/4 i Minnesota, død 1944 li/li, Brooklyn Township, Hennepin Co.
To barn - bopel 1910: ThiefRiver Falls, Pennington Co. - I 920, -40: Brooklyn Township - skal også ha
hatt en grønnsakfarm i Osseo (MN).
Levi Robertsons foreldre, Ole L. og Mary f. Sorenson, begge født i Norge, bodde 1875 i Riverside, Lac
qui Parle Co. Ole, som under borgerkrigen hadde vært med i 38. og 34. Iowa Regiment, ble i 1875 valgt
til sheriff i Lac qui Parle County.

5. ChristianaMathia Heieren, f. 1881 29/5, død 1964 11/11, Mott, Nord-Dakota
g. (1915 28/9) John M. Johnson, f. 1880 6/2 i Minnesota
Fire barn - bopel: 1930, -40: Merrill Township, Hettinger, Nord-Dakota - de bodde på en farm ved Mott.

6. Peder Alfred Heieren, f. 1883 16/4, død 1936 6/8, Malung, Roseau County (MN)
g.(1911 22/1) Annette Berget, f. 1889 15/8 i Boyd, Lac qui Parle Co., død 1954 23/3, Crookston, Polk
County (MN)
Annette bodde i 1900 og 1910 med foreldrene Peter Hanson og Marit Berget i Baxter Township.
Tre barn - bopel 1920, -30: Mickinock, Roseau Co. - tidligere farmer i Baxter Twp.

7. Clara Othilia Heieren, f. 1885 10/8, død 1950 30/12, Parkers Prairie, Alexandria, Douglas Co. (MN)
g. (1917 22/12) Oscar F. Hawkinson, f. 1886 30/5 i Eastern Township, Otter Tai! (MN), død 1948 16/2,
Parkers Prairie, Otter Tai!
Ett barn - bopel: I 920, -30, -40: Eastern Township, Otter Tai! - farmer, Parkers Prairie

8. Oscar Alfin Heieren, f. 1888 1/3, Baxter Township, død 1948 28/3, Chippewa
g. (1927 2/3) Ella Josephine Mork, f. 1890 11/9, Baxter Township, død 1984 4/8, Montevideo
To barn - bopel: 1930, -40: Baxter Township - bodde i Erik Heierens farm, Baxter Twp.

9. Mabelle Alma Heieren, f. 1891 26/10, død 1944 29/8, Minneapolis - ugift, bodde i Minneapolis

Kilder
Johnson, Ann: Arbeidsnotat uten tittel, 136 sider.
Lac Qui Parle County MN. Genealogy and History. Nettutgave. Copyright Genealogy Trails 2017.
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Heim og folk i Ådal

Helge Gunbjørnsen Tytodden
Helge Gunbjørnsen Tytodden var en av de
mest aktive under hattemakerkrigen i Høne
foss i 1851. Han var medlem av Ytre Ådal
arbeiderforening, og ble dømt til streng feng
selsstraff av kommisjonen som ble nedsatt
etter arbeideropprøret.

av Nils Elsrud

Helge ble født 26. februar 1819 på Ramstad i
Sigdal. Han meldte utflytting til Christiania i
1841, men kom etter hvert til Ringerike. Foreld
rene var Gunbjøm Helgesen Ramstad (f. ca.
I 795) og Live Thorsdatter (f. ca I 792), som ble
viet 29. mai 1817.

Helge giftet seg 29. desember 1845 i Norder
hov kirke med Mari Henriksdatter Tytodden,
født 14. november 1824 i Tytodden og døpt 26.
desember i Norderhov kirke. Hun var datter av
Henrik Olsen Tytodden (1795-1840) og Olia
Andersdatter Tytodden (f. 1802), og ble konfir
mert 6. oktober 1839 i Norderhov kirke.

Familien bosatte seg som selveiere i Tyt
odden, som tidligere var en plass under Grøn
vold i Ådal. Helge ble regnet som en av Ringe
rikes sterkeste karer sammen med Iver Øien.

Hattemakerkrigen
Marcus Thrane og flere andre ledere i arbeider
foreningene ble arrestert sommeren 1851, og
den lokale lederen, hattemaker Halsten Knud
sen, samlet folk i Ådalen til protest. Slik startet
det som senere er kjent som hattemakerkrigen.
Her var Helge en aktiv kar, og i det hissige
håndgemenget som fulgte etter at Knudsen ble
arrestert ved Hønefossen, sprang han og
Anders Larsen Sundløkken fram. Anders brøt
opp politibetjentens fingre, og Helge trakk
Knudsen med seg.

De to karene eskorterte så hattemakeren
hjem. Litt etter ble Knudsen pågrepet sammen

med Elling Olsen Semmen, Fredrik Jørgensen
Hvalseie og Helge Tytodden, og ført til arresten
i Christiania.

Helge dør
I 1854 ble Helge dømt av kommisjonen etter
kapitel 9, $ 30, for forbrytelse mot offentlig
myndighet. Det var befrielsen av hattemakeren
som var årsaken til at denne paragrafen ble
brukt, og som førte til syv års straffarbeid.

Helge druknet 14. juli 1854 i Juveren, før
saken kom opp i høyesterett. Han ble gravlagt
17. juli ved Norderhov kirke. I ministerialboka
bekreftes det at han druknet, men ikke hvordan.
Det har versert forskjellige forklaringer på druk
ningsulykken, Noen steder står det å lese at han
druknet under tømmerfløting, mens Arbeider
Foreningemes Blad 28. juli 1854 har en helt
annen forklaring:

En af de i Arbeidersagen Anklagede, Helge Tyt
odden, er ved Døden afgaaet. For et par Maaneder
siden blev han, som bekjendt, indsat i Arrest paa
Ringerike. AfLensmanden fik han forrige Uge Til
Iadelse til at bade sig i et i Nærheden værende
Kjæm, der var opfyldt med Aalegræs. I dette Græs
blev han saaledes indviklet med Benene at han ikke
kunde komme ud deraf, uagtet han var en flink
Svømmer; og da der ikke kunde komme Hjælp ide
tids, blev det hans Lod ikke levende at komme op
igjen afVandet.

Helge og Mari hadde følgende barn:
1. Lise Helgesdatter, født 13. januar 1846 i Tytodden, døpt 9. april i Norderhov kirke
2. Olia Helgesdatter, født 23. mars 1847 i Tytodden, døpt 4.juli i Norderhov kirke
3. Gulbrand Helgesen, født 14. april 1849 i Tytodden, døpt 29.juli i Norderhov kirke
4. Henrikka Helgesdatter, født 13. januar I 851 i Tytodden, døpt 26. juli i Viker kirke
5. Ingeborg Helgesdatter, født 23. september 1853 i Tytodden, døpt 9. juli 1854 i Norderhov kirke
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Av Eyvind Fjeld Halvorsens
upubliserte arbeider

Eyvind Fjeld Halvorsen (1922-2013) var i mange år professor i norrøn filologi ved Universitetet i Oslo,
og hans kulturhistoriske produksjon med hovedvekt på middelalderen og 1600-tallet strekker seg ~elt
tilbake fra midten av 1950-årene. Han var opprinnelig fra Ringerike, og hadde sterk interesse for sme
hjemtrakter. Han har skrevet et tyvetalls artikler med utgangspwtlct i Ringerike, herav flere i Hringariki,
og har sammen med professor Magnus Rindal utgitt praktboken Middelalderbrevfra Ringerike I2~3-
1570, der brevene er oversatt til moderne norsk. Denne boken ble i 2009 utgitt av Ringerike Slektshts-
torielag.

I slektshistorielagets bibliotek finnes en rekke upubliserte lokale arbeider av Fjeld Halvorsen, derav
flere i artikkels form, og disse er av oss ansett som svært verdifulle. Fjeld Halvorsen har da også spredt
flere av disse i det lokalltistoriske miljøet på Ringerike, og det dreier seg på ingen måte om ufullførte
arbeider. Fra 1954 hadde han årlig en artikkel i Ringerike fram til slutten av 1960-årene, og enkelte
artikler ble åpenbart liggende utrykt.

Redaksjonen i Hringariki har fått tillatelse av Fjeld Halvorsens arvinger til å trykke noen av disse
artiklene, da de ellers etter alt å dømme vil gå tapt. Nedenstående artikkel er lett redigert, hovedsakelig
ved at oversettelser av gammelnorsk inntatt i parentes i den trykte utgaven er gjengitt som noter.

Opplysninger om Samsjøen
Fra middelalderen foreligger svært få opplys
ninger om gårder og forhold i Ådalen i det hele.
Gårdsnavnene viser at svært mange av de min
dre gårdene (f. eks. de på -rud) er ryddet på
1100- og 1200-tallet. Men etter den store
mannedauden i 1349 må etterhvert mange av
dem ha blitt liggende øde igjen, både fordi
mange døde av pesten og fordi mange flyttet til
bedre gårder ute på flatbygda som var blitt lig
gende øde.

I 1528 viser i alle fall det eldste skatte
manntallet for Ringerike at det ikke var andre
gårder i bruk i Ådalen ovenfor Hen og Semmen
enn Grønvoll, Hval, Skollerud, Strande og Nes.
I løpet av 1500-tallet kom det igjen folk på
BIakstveit og Haugerud, men de andre gårdene
i dalen lå øde og ble setrer og slåtteland, helt til
de etter hvert ble bebygd utover på 1600-tallet
igjen.

Som følge av disse forholdene kan en ikke
vente å finne nøyaktige grenseoppganger før på
1600-tallet. Skogen var ikke noe verd før sag
bruket kom på 1600-tallet. Det som hadde inte
resse var fisket i elva og i vannene, og i Speril
len naturligvis. Typisk for tilstanden er et brev
fra 1511, der lensmannen på Ringerike tar opp

1 ••• fra Geiteryggen og ul i Øyressporden, og fra Øyres
sporden og i den lille øyra. Det ligger varp i Finnsandsvika,
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vitneprov om at Finnsand aldri har tilhørt kon
gen eller noen annen mann enn Erland Dyreson
og hans forfedre i de siste 60 år. Gården kalles
ødegård (ein øydhægwrdh som heither Ffinnæ
sandh), og detopplyses om grensene: orGeithæ
ryggæn och i Øyressporden, or Øyressporden
ocjlithlæ øyren oc liggæ warp iFfinnæsanzwik
oc ager ath rænnæ noth sin in aa øyren oc
quislæn met tiilffornemdFfinnæsandh.1 Det vil
si: det eneste som interesserer er fisket. Gren
sene for beiterett behøvde de ikke åbry seg om,
for det var plass nok, og hogst- og jaktrett
behøvde de heller ikke å slåss om når det var så
langt mellom bebygde gårder. Eieren, Erland
Dyreson, bodde på en gård ute på flatbygda, 0~
vitnemålene ble opptatt på Norderhov, ikke pa
åstedet, og vitnene var visstnok heller ikke
ådølinger.

Brev fra 1400-tallet
Det som derfor var av interesse ved Samsjøen
på 1400- og 1500-tallet var fisket, ikke skogen
omkring. Og vi har tre gamle brev fra !400-
tallet om Samsjøen og Somdalen (som sikkert
også var ødegård, og vel ble brukt som seter).

og en har rett til å dra nota si inn på øyra og elvearrnen til
førnevnte Finnsand.



Brev nr 1 er utstedt av to lagrettemenn som
var på Krakstad i Haug 9. mars 1458, og var vit
ner da Elling Ommundsson solgte til Håvard
Torgilsson 3 øresbol i Samedalsom liggerjAr
dalenomjNørdrofs kirkio sokn aRingerikemed
alle luter og lunnende uten- og innengards og
med alle veidestader, som formelen lyder.

Brev nr 2 er utstedt 9. september 1461 på
Vang på Jevnaker, og der kunngjør Asbjørn
Bjømsson at han selger til Staffan Guttormsson
et halvt markebol (dvs 4 øresbol) i Samedall er
ligger i ytre Ardalenom - - - i Nørdrofs kyrkio
sokn, med samme tillegg og herligheter.

Brev nr 3 er utstedt på Vestre Tanberg iNor
derhov 11. mars 1473 av to lagrettemenn som
var vitner da KlemetEinarsson solgte til Håvard
Torgilsson 2 øresbol i Somadall som ligger i
ytre Ardalenom - - - oc halft Same vatn som ther
til legit hafuer.

Særlig det siste brevet er viktig. Det viser at
halve Same vatn, det vil si Samsjøen, den gang
lå til Somdalen, som altså etter brevene var
privateiendom, som gården også var på 1600-
tallet. Jeg slutter av dette at det bare er tale om
halve vannet at den andre halvparten alt den
gang hørte kongen til, men det er naturligvis
ikke helt sikkert - derimot vet vi at dette var til
felle i 1528.

Elling Ommundsson var ringeriking, visst
nok holeværing, så han har vel fått gårdparten
ved arv. Han har neppe brukt den som seter,
men leid den bort til andre. Håvard Torgilsson
var visst også ringeriking, men neppe ådøling.
Asbjørn Bjørnsson vet vi ikke noe om, men det
kan hende han var hadelending - i alle fall var
Staffan Guttormsson det, han var en kjent og
velstående mann som bodde et eller annet sted
på Jevnaker-kanten. Klemet Einarsson var rin
geriking og eide bl.a. en del avAuren og noe av
Semmen.

Vi vet ikke om de 2 pluss 3 øresbol Håvard
Torgilsson etter hvert kjøpte, pluss de 4 øresbol
Staffan Guttormssonkjøpte, var hele Somdalen;
landskyldslaget øresbol var bare en gammel
overlevering og betydde bare at den gang Som
dalen var bebodd før mannedauden, ble det be
talt så mange ører av gården dersom den ble
brukt av en leilending.

Mer får vi ikke vite om privateiendommen i
Samsjøen og Somdalen før på 1600-tallet, og da
var Samsjøen ikke lenger brukt under eller sam
men med Somdalen.

2 Somdalen ligger i Ådalen på Ringerike, sjøen heter Sam
sjøen og halvparten av sjøen er kongens. Øyvind på Velo,
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På 1500-tallet
I regnskapet for Akershus len 1528 heter det
under Ringerike: Landskyld av krongodset,
bl.a.: Samszøen, 4 skilling.

Skillingen var ikke så lite verd den gang, så
landskylda var ikke så ørliten som den høres,
men stor var den ikke. Etter jordeboka av 1577
ble det da betalt i landskyld av Samseennfiske
wandt ett såld kom (ca 90 liter). For de fireskil
lingene i 1528 kunne en neppe få mer enn et
halvt såld kom, men pengeverdien gikk stadig
nedover, ogdetkan godthende at 4 skillingbare
var en gammel taktspris som var blitt stående
igjen. Fra og med 1577 og helt fram til revisjo
nen av skylda i 1838 ser det i alle fall ut til at
Samsjøen var skyldsatt for 1 såld kom eller en
fjerding (5 lispund, 46,3 kg) malt eller mel.

I 1528 står altså Samsjøen ført opp under
Ringerike, men seinere i samme hundreåret er
det hadelendinger som bruker fisket der. Det
finnes et kvartarkmed forskjellige opptegnelser
gjort på Jevnaker en gang omkring 1560-70 (det
er ikke datert, men det nevner folk som var bru
kere på gårder på Hadeland på denne tida. Og
dessuten mester Amund Ellingsson, sogneprest
på Gran, som døde i 1573. Utgiverne av brevet
gjetter på at det var presten på Jevnaker som
skrev det opp, men nesten ikke noe av det som
nevnes hører Jevnaker kirke eller prestebol til,
så jeg tror heller det er notater gjort av for
eksempel en fut. De tre brevene jeg før har
nevnt, har i alle fall denne mannen hatt adgang
til, for han refererer alle tre. Han sier dessuten:
Samedal liger j Aardalen paa Ringerike søen
heyterSansø ac erhelten isøen regis haffuernu
Euind Vella Torger Frammestat oc Jver Sogen
paaHaland. 2

Så følger referat av brevene, og til slutt står
det erfiske til. Det virker som om det er en fut
sommemorerer ting, eller eventuelt om det skul
le være eieren av den andre halvparten i Sam
sjøen som kommer med disse notatene.

I 1577 står det ikke noe om hvem som brukte
Samsjøen, men i enjordebok for Hadeland fog
deri fra 1594 står den oppført to steder, en gang
under Ringerike, og så under Hadeland, med
følgende anmerkning: Sambsøe fiskevann, som
er innskrevet udj Ringeriges prestegield ligger
til Hadeland.

Torgeir på Framstad og Ivar på Sogn på Hadeland har den
nå.
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På 1600-tallet
Samsjøen fortsetter å figurere i jordeboka for
Ringerike også i 1607, men i neste jordebok fra
1616-17, som er mer nøyaktig ført, er den for
svunnet. Derimot står det ijordeboka for Hade
land: Ola Dvergstein bruker gårdenDvergstein,
skyld 3 skippund, og derunder Dillerud øde,
skyldsatt for 5 lispund fra 1612, og et kvernhus
for samme skyld - End brugis der Wnder Sam
søefischewand, Renter I fierding biugmeel,

Ola Dvergstein var lensmann, og en ganske
velstående mann. Han eide atskillig jord, men
bodde altså på Dvergstein, som hadde tilhørt
Hamar bispestol og som nå var lagt under kro
nen. Samsjøen fortsatte nå å bli brukt av Ola i
mange år, men han ser ikke ut til å ha eid det
private godset i vannet. I 1630 tilhørte et halvt
såld i Samsjøen GudbrandFlatla, og i 1643 eide
PålGjefsen likeledes ethalvt såld. Noe mer vites
ikke om den private halvparten i Samsjøen.

Da borgermester Hans Eggertsen i Oslo
under Christian den fjerdes siste krig hadde be
talt ut atskillige penger som det offentlige ikke
kunne betale tilbake, fikk han en hel del gårder
i pant av kronen, og i løpet av 1640-årene så
regjeringen seg etterhvert nødt til å selge disse
gårdene, fordi det ikke var utsikt til å skaffe
penger på annen måte. En hel del av det gamle
offentlige godset kom på den måten over på pri-

vate hender for første gang på mange hundre år,
ogvedkongelig skjøte, stadfestet avFredrik den
tredje i København 18. desember 1649, fikk
Hans Eggertsen overdratt en mengde gårder og
gårdparter på Ringerike og Hadeland, bl.a.
Dvergstein, 3 skippund tunge, ogunderliggen~e
DullerudogSambsø fiskevann, landskyld 10 lis
pund (dvs 5 lisp. på Dullerud og 5 på Samsjøen
som før). Jeg har ikke undersøkt om Hans
Eggertsen også fikk tak i den private halvparten
av Samsjøen, men jeg anser dette som overvei
ende sannsynlig.

I alle fall er det tydelig at hele Samsjøen var
medregnet i Dvergsteins skyld i 1648, siden det
da er tale om Dvergsteen av gl. skyld 4 sk~p
pund, for Dvergsteins egen skyld var 3 skip
pund, ogdertil kom altså S lisp. krongods i Sam:
sjøen og 5 lisp. ditto i Dullerud (eller hva ~a
denne gårdenhet). Men ennå mangler det 10 lis
pund for å få 4 skippund, og av de manglende
10 er sikkert de 5 den opprinnelige private del
av Samsjøen. I de nesten to hundre år etter l 6SO
er så Samsjøen blitt regnet som en del _av
Dvergstein, oghar ikke engang fått egetmatrik
kelnummer da slike kom i bruk. S?m følge a;
dette forhold er vannet blitt regnet til Hadelan '
og fra omkring denne tid har vi vitnemål 0~ at
grensen mellom Hadeland og Ringerike gikk
omtrent ved Samsjøen.
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Vi har nemlig et falskt brev om grensene
mellom Hadeland og Ringerike, datert 29. juni
1384, men både språket og de folkene som er
nevnt i brevet viser at det er et opplagt falsum,
for skriveren, som later som han skriver gam
melnorsk, har ikke greie på språket og lager de
underligste former. Brevet er etter påskrift bak
på irettelagt i 1680, 1690 og 1693, så det må alt
så være skrevet noe før 1680, men neppe så len
ge før. Det forteller at grensen mellom Hade
land ogÅdalen går.fra Warlæhwgho eyl!jstæin
wæstan firir Ssamssio ossenne, en bæinth
dædhan ssydiry Wællsswathne ok yjstein lig
gier wæstan Walssoossene, næmnass Mærgie
stæin, en sso æinde ssydir athÆiggie modenom
ss(o)mÆiggiestæin hæithr,3 osv.

Selv om brevet som sagt er et falsum, kan vi
nok gå ut fra at det så noenlunde holder seg til
det hadelendingene mente var grensen på 1600-
tallet, for hvis grensen på avgjørende punkter
stredmot det f. eks. ådølingene mente var riktig,
hadde de vel i alle fall kunnet føre vitner på at
de hadde hevdet rett til skogen lenger østover.
Det er nok dette brevet som er blitt brukt ved
flere leiligheter og som er omtalt i Riksarkivets
brev. Jeghar ikke gått gjennom alle aktene som
gjelder Hadelands almenning. Det ville ta lang
tid og neppe lønne umaken, ettersom grense
tvistene bare var en bitingved disse sakene - det
vesentlige var spørsmål om hogstretter etc.

En dom på 1700-tallet
Jeg har utskrift av en dom avsagt på Bjellum
25. juni 1774 i en tvist mellom bønder og skog
eiere i Ullerål og bønder på Jevnaker med
almenningsrett. Ringerikingene sa at delet gikk
til EggeSteenen, videre derji·a tilSøndre Ose af
ButteKiernet, overKiernetNordellerNordvest
til een Steen kalde! Merge Steenen, westen Bel
skiøe Osene og saa widere samme Linie til een
Deele Steen vesten for Samsiøe Oset eller til
Søndre Oset i bemelte Land, og endelig derfra
videre Nord eller samme Linie til Snelle
Røserne.

Hadelendingene framla tingsvitne datert 5.
og 8. juli 1669, hvoretter delet begynner i Bjone
roen i Grans Sogen, paa et Stæd ka/detHvale
hoved eller Hougen, derfra til SnelleRøserne
imellem Aadalen paa Ringerige og Hadeland,
vesten Rand (Randsfjorden), derfra i Søndre

3 ••• fra Vardehugu til en stein vestafor Samsjøosen, men
beint derfra sør i Vælsvannet og til en stein (som) ligger
vestafor Vælsosen, kalles Mergjestein, og så ende sør til
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Ose i SamSiøen, der.fra og i EggeSteenen paa
BergerMoen.

I virkeligheten var jo begge parter enige om
grensen oppe på Samsjøkanten, det var om en
skogteig i Ullerål striden stod. Hadelendingene
fikk rett, bl.a. på grunn av et kart tatt opp i 1757.
Kartet har jeg ikke sett, men det bygger sikkert
på det falske brevet jeg har sitert ovenfor, som
sikkert har vært brukt ved de fleste grenseopp
ganger siden det har vært irettelagt alt i 1680 og
1690. Tingsvitnet på Hadeland bygger jo tyde
lig på samme oppgave, og det gjør vel ringe
rikingene også for en del. Snelle Røsernemå vel
være noen røyser som en gang er lagt opp som
grenserøyser, kanskje av Johan Schnell som var
fut på Ringerike omkring 1650, og seinere bod
de på Bjørke i Hole og eide en god del jorde
gods.

Oppsummering
Dette materialet er ikke særlig rikholdig, selv
om eiendomsforholdene ved Samsjøen skulle
være klare. Følgende punkter skulle også være
temmelig klare:

1. Vi har ikke midler til å avgjøre hvordan
eierforholdet til Samsjøen var før den store
mannedauden i 1349, men rimeligvis ble den da
brukt under gårder i Ådalen. En gang før ca
1500, kanskje betydelig tidligere, er halve Sam
sjøen kommet under kongen, mens den andre
halvparten tilhørte private. På 1500-tallet var
disse hadelendinger, og det var også hadelen
dinger som brukte (dvs leide) kongens del. På
1400-tallet hadde den private delen ligget under
Somdalen, men etter 1600 var det i alle fall
ringerikinger som eide Somdalen. Eier 1624 var
Per Folum, skyld 5 lispund, i 1642kalt Per Som
dalen, men sikkert samme mann. I 1660 er det
Rolv og Lars Semmen som bruker og eier
gården.

2. Vi vet ikke om halve vannet var delt, eller
om det bare var avkastningen, men det siste var
det vanligste i eldre tid, og vel det rimeligste. I
alle fall må vi regne med at hele vannet var en
samlet eiendom fra ca 1650, da det ble lagt
under Dvergstein for godt.

3. Vi vet ikke hvem som regnet seg som eier
av skogen rundt Samsjøen på 1400- og 1500-
tallet, og det kan hende det ikke var tydelig fast
slått hvor grensen mellom Hadeland og Ådalen

Eggemoen, (til en stein) som heter Eggesteinen. - Ordet
1>yll skal bety til, men det het til på gammelnorsk.



gikk. Skogen var verdiløs, og ingen hadelen
ding ville dra til Samsjøen etter ved eller hus
tømmer, og da gårdene på østsida i Ådalen fra
Hval og helt oppe til Nes lå øde, trengte de som
hadde sterer og slåtteland på strekningen sikkert
heller ikke å dra til Samsjøen etter ved og hus
tømmer. Retten til fisket, og dermed bruk av
strendene, hadde etter gammelnorsk lov eierne
og bare de, ettersom vannet tydeligvis ikke ble
regnet som almenning.

4. Eiendomsretten til skogen ble av betyd
ning fra omkring 1650, og er vel da etter hvert
blitt fastslått ved grenseoppganger.

Da grensen mellom Hadeland og Ådalen ser
ut til å ha gått ved Samsjøen, og skogen på
Hadelandssida var almenning, er det rimelig å
tro at på østsida av Samsjøen var skogen regnet
som almenning, forutsatt at ikke eierne av
Dvergstein hadde fått skilt ut en part som fulgte
Samsjøen og således var privat eie. På Ådals
sida lå de fleste gårdene som før sagt øde til
langt inn på 1600-tallet. Men de var likevel
selvstendige eiendommer, og i alle fall nede ved
elva var vel grensene noenlunde klare, det viser
brevet fra 1511 om Finnsand. Da avstanden inn
til Hadelandsdelet ikke var så stor, har vel sko
gen etter hvert som den ble verdifull og det ble
mulig å bruke den, fulgt gårdene i den utstrek
ning det var naturlig. Det er derfor rimelig at det
her snart ved hevd er blitt ren privateiendom alle
steder, altså ikke noen egentlig almenning.
Sameie kunne det vel være tale om enkelte ste
der, men neppe i stor utstrekning.

Om eiendomsforholdene kan følgende sies
med sikkerhet:

Finnsand ble brukt under Haugerud. På
Haugerud (regnet som halvgård fra 1594) kom
det bruker i slutten av 1500-tallet. Begge går
dene tilhørte futen Peder Knudsen på Toten,
hvis kone var arving etter Erland Dyreson, som
eide i alle fall Finnsand i 1511.

Fjøsvika tilhørte fra 1624 og utover Torstein
Hov i Ullerål. Gården var på 2 øresbol, hvilket
vil si at den ikke var satt i noen landskyld, det
ble bare husket at den fra gammel tid (fra den
tid den var bebygd før mannedauden) var på
2 øresbol. Fra 1633 er den satt i skyld for 2½
lispund. Det var da ingen bruker på gården, og
det vil nok si at den var brukt som seter av
eieren. Den er ikke nevnt i jordeboka 1661, men
under Hov nevnes et stykke rydningsland som
brukeren selv eier, og det er vel Fjøsvika. I 1664

4 ... begynner med Haglartjemets steiner, derfra og i
Maberget, fra berget og i åsene, siden derfra og til åen.

og 1666 bor det en mann ved navn Harald
Knutsen der.

Busterudtilhørte kongen. Gården ble bygslet
bort første gang til Finn Klekken i 1632/33, men
den hadde ingen landskyld. Finn flyttet visstnok
seinere til Semmen - i 1660 er det i alle fall Finn
Semmen som bruker «ødeplassen». Fast bo
setning er det således ikke blitt der ennå.

Somdalen var i alle fall skyldsatt, men det
bodde neppe noen der fast før 1650, og det var
altså først Per Folum, seinere Rolv og Lars
(Nordre) Semmen som eide den. I 1664 bodde
det en Lars Sjurdsen og en enke der, og de bruk
te hver sin halvpart av gården.

Det meste av gårdene her var altså privat
eiendom og tilhørte folk i bygda, bortsett fra
Haugerud-Finnsand. Som et vitnemål til tran
gen til å skaffe gamle hjemmelsdokumenter for
grensene på denne tid, må vi se de falske bre
vene som er :framlagt i forskjellige rettssaker på
1600- og 1700-tallet.

Det ene er et brev som er datert Fjøsvika
21. september 1406, men som uten noen tvil er
falskt, fordi den «gammelnorsken» som preste
res er helt håpløs, et tydelig forsøk på å bruke
gamle former etter at folk hadde mistet sansen
for det gamle språket. Brevet er trykt etter en
avskrift skrevet etter 1650, og etter min mening
er det ikke trolig at originalen (som er tapt) var
stort eldre. Brevet sier seg å gjelde grensene for
hele Fjøsvikeiet, de børjas meder Haglarkenne
steinom thedan og i Maberget, ifran berget ok
ath i aasene, sedhan thero i fran ath i aana
dedhan.4

Det eneste som vel kan sluttes av dette, er vel
at Fjøsvikeiet ikke gikk inn til Samsjøen, ellers
skulle det være nevnt. Selv om brevet er falskt,
er det vel laget for å understøtte de krav som
eierne den gang hadde, og kravene kan neppe ha
vært helt bortenfor alle land, ellers ville naboene
ha kunnet produsere vitner på at de hadde he".d
på andre grenser. Det er i og for seg ikke uvanhg
at gårdene ikke gjorde krav på eiendomsrett
langt innover åsen i den første tiden etter l 650 -
skogen innover var jo den som var vanskeligSt
å komme til. Skogen på det innerste stykket,
vest for Samsjøen, må vel da enten ha vært reg
net som sameie, eller eieren av Samsjøen hadde
alt gjort krav på den. Det siste høres ikke helt
rimelig ut så tidlig som før eller omkring 1650,
men seinere kunne det nok ha skjedd.

'deforts. nederst på neste 51
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Et maleri med
parti fra Ringerike

Når jeg har fri på lørdagene, pleier jeg å gå
på Vestkanttorget i Oslo, og ender som regel
opp med kaffe og vaffel. Noen ganger finner
jeg noe artig, og nå sist i mai kom jeg over to
små malerier med identiske rammer, så de
stammer antagelig fra samme hjem.

av Tom Larsen

Det ene maleriet (se omslagets første side) har
en håndskrevet tekst med blyant på baksiden:
"Parti fra Ringerike". Signaturen nederst i ven
stre hjørne er G. A., men det er ikke påført noe
årstall. Bildet er malt på en plate av hard papp
eller liknende. Størrelsen er 16x13 cm. Om den
ne G. A. er en lokal maler, harjeg ikke fått bragt
på det rene.

Men hvor på Ringerike kan dette være? En
mulighet var østsiden av Sperillen, siden fjell
sidene her på flere steder går ned ikke langt fra
vannet. Nils Elsrud la ut en forespørsel på Face
book, men vi fikk ingen brukbare tilbakemel
dinger.

Jeg gikk da inn på Google og søkte på bilder
fra Ådal, Sperillen, og fant to fotografier fra
Killingstrømmen hvor fjellsiden går helt ned til
bredden. Det er litt feil vinkel siden fotografiene
er tatt fra den andre siden av elva, men forma
sjonen på fjellet ser absolutt ut til å være den
samme.

Man kan gjøre ganske gode funn på slike
bruktmarkeder - tidligere har jeg funnet blant
annet originale ringeriksdokumenter helt til
bake fra 1826.

Trykte kilder
De tre brevene om Somdalen og Somevatn: Diplomatarium Norvegicum (DN) li, nr 823 og 839, og DN IX nr 366.
Brevet om Finnsand: DN IX nr 469. Det udaterte brevet fra Jevnaker: DN XIII nr 742. Det falske delebrevet
mellom Hadeland og Ringerike: DN VI nr 3 I 5. Det falske brevet om Fjøsvika: DN XVI nr. 55.
Opplysninger om eierforhold og brukere på 1600-tallet er hentet fra utrykte jordebøker og skattemanntall i Riks
arkivet.
Salget til Hans Eggertsen: Norske Rigsregistranter IX, s. 506.
Dommen i 1774: Utrykte papirer i Riksarkivet, Rentekammeret, Realistisk ordnede avdeling, Almenninger, pk 5,
litra 2.
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Et ukjent brev fra 1300-tallet
om Ytre Soknedalen

Under en åstedssak 12. desember 1685 ved
Heieren hevdet Jørgen Lauridssøn på Hønen
i Ullerål at Tomas Gudbrandsen Ask og hans
svoger Hans Larsen hadde gjort ulovlig
hogst ved Bjørnstjernet.

av Sten Høyendahl

Jørgen Lauridssøn mente at hogsten hadde fun
net sted på Hjelmerud og Tronruds eiendeler, og
han var eier av disse gårdene. En rekke vitner
ble avhørt, og Hans Larsen framla en avskrift av

et middelalderbrev. Brevet ble ikke vurdert av
retten, da det ikke inneholdt noen relevante
detaljer.

Ifølge brevet, som stammer fra Magnus
Erikssons regjeringstid, krevde Synnøve (eller
Sunniva), husfrue på Gatan, at det skulle foretas
grenseoppgang for gårdens eiendeler. Ifølge av
skriften var brevet blitt bekreftet 14. september
1643 på Hoen i Eiker av Christopher Win~er o~
to andre menn. Christopher Winter var midt pa
1600-tallet et kjent navn på Eiker.

Brevet lyder slik:

Anders Thorfien
Eghd-

Christopher Winters
Eghd.

AlumManum dem som dette brev seer eller horer Sender Ericher boende a Skotlande, Kittel a Joensrud,
Otter AnuIBen a BorgaaBerud og Torgiul TostenBen Some Laugrettismænder Q. Gud og sine, Kund
giorende med dette vort obne brev at me varum Loulige tillcrafde af Synove hus frua A Gatan at gange
deelis gang ved forslcrefne Gatan ejer og ejendom, da gingom me a baadumLandom i Sockna ur Sockna
thu Strycken, og i Magnorsteenen, ur steenen og i hoieste Hoflands aaBen, ur aaBen og i Kiends Myra,
urMyren og i Slespolen vatnemellem, ur Spolen og folge Velsvatne i en aae heter Vela, og folge halve
Vela, i Sockna og folge halve Sockna i store Heieren, urHejeren og folge Sockna i vesle Heieren, dede~
og i Svarte Steenen, <leden og i TryteKiend becken, og folge halve becken i TryteKiend, ur Kiende og 1

Holme Kiende, ur HolmeKiende og i Hielme roBe, <leden og i Roernyren, ur myren og i ToraaBen at
steenen, ur steenen og i Sedsaaen og felger halve Sedsaaen i Sockna, atternamde tue Strycken, dette
vitne vi for Gud og være bekiendt, med dette brev som skrevet var aa aare voris Værdelige herre Her
Magnus med Guds Naade Norgis, Svea og gottis Koning, til yttermeere viill og sandene hangom vi voris
indsegle for dette vort brev som giort var uppaa St: Halvorsdag -
At dette forskrefne er een rigtig Copie af et gammelt pergements brev efter originalen lyden des ord i fra
ord som forskrevet staar, det vidner vi underslcrefne med voris nafne og henders underteignelBe. Actum
Hoen den 14 Septembr: A01643.

TollefRolfs:
Eghd.

I dagens språkdrakt:

Til alle de menn som ser eller hører dette brev sender Eirik som bor på Skotland, Kittel på Jonsrud, O~ar
Anulsson på Borgerud og Torgjul Torsteinsson, svorne lagrettemenn, Guds og sin hilsen, og kunngjør
med dette vårt åpne brev at vi var lovlig innstevnet av Synnøve, husfrue på Gatan, til å gå delesgang ve~
tidligere nevnte Gatans eiendeler og eiendom, da gikk vi på begge land(bredder) i Sokna, fra Sokna til
Stryken og i Magnorsteinen, fra steinen i høyeste Hovlandsåsen, fra åsen og i Tjemsmyra, fra myra og
! Slespålen vatnemellom, fra spål_en og følger Vælsvannet i en elv som heter Væla, og følger halve Væl~
1 Sokna, og følger halve Sokna 1 store Heieren, fra Heieren og følger Sokna i vesle Heieren, derfra ~
Svartes~einen, derfra o~ i Tryte_tjei:nbekken, og følger halve bekken i Trytetjem, fra tjernet _og 1

Holm~tJem, fr~ Holi:netJemet og 1 Hjelmerøysa, derfra og i Rørnyra, fra myra og i Tørråsen til sten~en,
fra stemen og 1 Sessaa, og følger halve S~~såa i Sokna, tilbake til Stryken, dette vitner vi å være bekjent
for ~ud med dette brev som :ar skr~vet 1 aret vår vyrdelige herre herr Magnus med Guds nåde, Nor~es,
Sveriges og gøters konger. Til ytterligere bekreftelse henger vi vårt segl på dette vårt brev som var gi ort
St. Hallvardsdag.
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Første del av brevet, slik det framstår i aktsprotokollen.

Når ble originalbrevet skrevet?
Avskriften i aktsprotokollen I har sine klare be
grensninger - originaldokumentet var ifølge
Hans Larsen gått tapt under en brann på Ask. 2
Brevet må være skrevet i Magnus Erikssons
regjeringstid (1319-1355), men årstallet lar seg
ikke bestemme, da noen ord åpenbart er falt ut i
avskriften. Datoen er St. Hallvardsdag, 15. mai.
Ordlyden om tidsbestemmelse i brevet er imid
lertid svært lik andre ringeriksbrev fra 1330- og
1340-årene.3 Brevet er etter all sannsynlighet
skrevet før svartedauen 1349-50. Magnus
Eriksson regjerte i Norge bare fem år etter dette,
ogpå det tidspunktet hadde man utvilsomt annet
å tenke på enn å gå opp grensedeler i skogs
traktene.

Gårdsnavnet Gatan er ukjent i Soknedalen,
og hverken husfrue Synnøve eller andre navn i
brevet er kjent fra tidligere. Soknedalen er ellers
ytterst sparsomtomtalt i eldre kildemateriale - vi
har en 1600-tallsavskrift av et brev av 7. mai
1329, der Eiliv Gunnarsson får en del i en del av

1 Åstedssaken fra I 685 er gjengitt i den ordinære ting
boken, jf Statsarkivet på Kongsberg (SAKO), Ringerike
og Hallingdal sorenskriveri (RH sskr), tingbok 1-19, fol.
l 13a-115a, men her ble middelalderbrevet ikke innført. I
en åstedssak høsten 1708 er referatet fra 1685-saken gjen
tatt i aktsprotokollen I 8. oktober 1708, og middelalder
brevet er inntatt her, jf ibid., aktsprot. 7, fol. I 38a-142b.
2 Tomas Gudbrandsen Ask beklaget seg 22. mars 1672 på
tinget over at hans gård i mai 1671 var nedbrent. Nesten
alt hans gods og en del gamle brev var gått tapt, jf SAKO,
RH sskr, tingbok I-I 0, fol. 25.
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Berg-gårdene.4 Så skal vi til 20. august 1424, da
Bjørn Hallvardsson hadde kjøpt jord i Nedre
Berg.5 Dette er de to eneste brevene før 1500
som berører Soknedalen, men Berg-gårdene lig
ger langt mot vest i Lunder, og er lite relevante
i denne sammenhengen.

Soknedalen i middelalderen
Professor Eyvind Fjeld Halvorsen viser til
skattemanntallet fra 1528, der bare Jonpå Verne
nevnes blant skattebetalere i Ytre Soknedalen,
mot fem oppsittere vest i Lunder. Halvorsen an
tar at det før svartedauen har vært tett med går
der gjennom hele dalen, og påpeker at navnene
for mange av disse skriver seg fra middel
alderen. En forholdsvis stor gård som Verne har
neppe ligget øde i lang tid.

Betyr dette at det har ligget en ukjent gård
Gatan i Soknedalen, og da sannsynligvis på sør
siden av Sokna elv? Av brevet ser vi at det var
oppsittere på de nåværende gårdene Skotland,
Jonsrud ogBorgerud. Sør for Sokna ligger også

3 Se f.eks. Dip/0111atari11111 Norvegicum (ON) X 41, 17.
november 1340, Hunstad i Hole, tilsvarende brev 22 i
Middelalderbrevfra Ringerike (MfR).
4 ON XI 14, 7. mai 1329, tilsvarende brev 11 i MfR, der
det ikke nevnes at det dreier seg om en Berg-gård i Sokne
dalen. Dette er imidlertid presisert tidligere, jf Halvorsen
(I 982), fol. 20.
5 ON X 139, 20. august 1414, Frøyhov i Hole, tilsvarende
brev 92 i MfR.
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Skotland sammen med Kittelsby, Støvem-går
dene, Hjelmerud, Tronrud og Drolshammer,
alle innenfor de oppgåtte grensene for Gatans
eiendeler, og med navn som peker mot middel
alderen. Gårdene som er nevnt i brevethar trolig
vært underbruk.

«Gatan ejer og ejendom»
Vi gjør et forsøkpå å følge grensedelet i brevet.
For enkelhets skyld begynner vi på Heieren
gårdene ved Ask, og delet går da rett vestover i
skogen, langt sør for elva. Navnene Trytetjem
og Holmetjem eksisterer fortsatt, og Hjelme
røysa er trolig dagens Røysåsen, sør for Hjelme
rud. Deretter har vi noen ukjente navn før vi
kommer til Sessåa. Iver Wiel skriver at Sesselva
renner ut fra Damtjernet oppe på Sessrudåsen,
og møter Vesleelva like ved Sessrud. Ifølge
kapteinN. H. Ramms kart fra 1826 renner Vesle
Sesserud Elven ut i Sokna mellom Kittelsby og
Sessrud.

Grensedelet går videre midt i Sessåa, ut i
Sokna og opp til Stryken. Navnet Stryken bru
kes i dag om en badeplass i Sokna mellom Sess-
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rud og Tranby. Grenseoppgangen begynte ved
Stryken - kan detha ligget en gård Gatan 1 nær
heten?

Magnorsteinen er ukjent i dag. Hovlan~s
åsen finner vi ikke på noe kart, men har vel hg:
get nær gården Hovland, et godt stykke inne 1

Lunder anneks. Tjemsmyra og Slespålen vatne
mellom byr også på problemer, men fra Sle
spålen går delet i elva Væla opp til Velsvatne.
Vælsvannet er ifølgeNorske Gaardnavne et for
svunnet navn på en gård, som vel har ligget ve~
Vælsvanna, på grensen til Ådalen. Herfra blir
det enklere. Delet går nå i Væla ut i Sokna elv,
og videre midtstrøms til Heieren-gårdene.

Jordegods før svartedauen .
Skal man tro avskriften, må husfrue syrmøve pa
Gatan vært en betydelig jordegodseier. Gatan

. . S knedalenejer og ejendom omfatter hele Ytre O •1med mange gårder sør for Sokna og bort r
Heieren, og det er også inntatt et betyde ig
skogsområde i Lunder nord for Sokna elv. d .

Vi har svært liten kunnskap om jordego 5 1

• pørreSoknedalen før svartedauen, og man rna s



seg om husfruen på Gatan har vært en uten
bygds jordeier. Ifølge Store Norske Leksikon
har husfrue i norrønt betydningen husmor, mat
mor og hustru, altså ingen spesielt fornem
klang.

Et søk på Diplomatarium Norvegicum viser
gårder ved navn Gata på 1300-tallet i Sande og
Tune, men ingen av disse nevnes i en sammen
heng som tyder på at oppsitterne har vært spesi
elt velstående. Navnet Gata finnes ellers i
Modum, Nedre Eiker og Øvre Eiker, men alle
disse er utskilte bruk fra matrikkelgårder.

Ettersom brevet bare foreligger i avskrift,
kan man heller ikke se bort fra at det opprinne
lige gårdsnavnet kan ha blitt forvansket. Gam
mel skrift er ikke alltid lett å tyde.

Falske brev
Når man finner avskrifter av middelalderbrev,
må man ta høyde for at det kan dreie seg om et
falskneri. Det må kontrolleres om skriveren har
behersket gammel grammatikk, og at det ikke er
brukt gale bøyningsformer. Flere ringeriksbrev
fra middelalderen er da også avslørt som falske,
laget på 1600-tallet av en skriver som har brukt
et annet gammelt dokument som sammen
likningsgrunnlag.

Man skal også være klar over at falske brev
ikke alltid ble skrevet i svindels hensikt. Slike

brev ble nok oftest nedskrevet for å sikre hjem
mel for det som var ens rette eiendom. Alle
geografiske oghistoriske detaljer måtte da være
mestmuligkorrekte, og innholdet måtte framstå
slik at ingen i lokalsamfunnet ville reise tvil om
brevets ekthet.

Husfrue Synnøves brev, som er en avskrift
av en avskrift, er klart preget av 1600-tallets
rettskrivning. Likevel kanjeg ikke se noen mis
tenkelige passasjer i teksten.

Jeg kan heller ikke se hvorfor noen på 1600-
tallet skulle ha behov for å lage et falskt brev om
husfrue Synnøves eiendeler. Gården Gatan var
utvilsomt på den tiden gått i glemmeboken, og
brevet kunne derfor ikke brukes som grunnlag i
åstedssaker. Vi ser da også at tingretten i 1685
ikke fant det nødvendig å ta dokumentet opp til
vurdering. Hans Larsen framla det åpenbart i
retten som et siste halmstrå, til tross for at gren
sene til Ask overhodet ikke nevnes i brevet.

Mange uklarheter
Det er mange uklarheter i denne saken. En av
skrift er en avskrift, og gjør det i utgangspunktet
vanskelig å trekke sikre konklusjoner. Ekstra
problematisk blir det når eieren av det store
jordegodset, husfrue Synnøve på Gatan, ikke
sees i samtidig kildemateriale. Om brevet kan
anses som ekte, gir det oss i alle fall verdifull
viten om Soknedalen i middelalderen.

Litteratur
Halvorsen, Eyvind Fjeld: Nyrydding av gårder i Soknedalen. Ringerike 1982, s. 19-26.
Rygh, 0.: Norske Gaardnavne. Oplysninger samlede til brug ved matrikelens revision. Gaardnavne i Buskeruds
amt, femte bind (Kristiania 1909).
Wiel, Iver: Ringerike og Hallingdalens Fogderi. I: Norge i 1743. Innberetninger som svar på 43 spørsmål fra
Danske Kanselli. Bind 3. Utgitt av Kristin M. Røgeberg. Solum Forlag (Oslo 2005).

Trykte kilder
Middelalderbrev fra Ringerike 1263-1570. Originaltekster med oversettelse til moderne norsk ved Eyvind Fjeld
Halvorsen og Magnus Rindal. Utgitt av Ringerike Slektshistorielag ved Bjørn Geirr Harsson (2009).

Magnus Erikssons segl. Kilde: Wikipedia.
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Dogblodet
+Hr. Redaktor.

Under min fart op gjennem Ringerike igaar
fik jeg se noget vederstyggeligt noget, som jeg
vil be Dem gjore kvalm om i "Dagbladet".

Jeg standsede naturligvis ved Norderhaug
kirke, somjeg ikke har seet feir; fik fat i et tjene
stetyende paa præstegaarden og blev lukket ind
i kirken. Efter at have seet paa portrætteme
baade de gamle afAnna Kolbjornsen oghendes
lærde mand Ramus og de nyere, hvoriblandt
portræt af præsten Staren, Asbjørnsen, Jorgen
Moes og Haakon Muus's lærer, gik jenta bort
og lukkede op et !idet lem i kirkegulvet. Jegkeg
ned og saa bare etpar store grove stentrappetrin.
"Er dette indgangen til Anna Kolbjornsens
grav?" Ja, det var det, erklærede jenten og for
svandt resolut i dybet efter at have tændt en
!iden lampe, Jeg krob ned efter hende i det
trange hul.

Noget saa uhyggeligt som det, man ser der,
har jeg ikke seet. I en kiste, hvis laag var for
synet med glasruder til det nysgjerrige publi
kums forlystelse, Jaa Anna Ramus fodt Kol
bjomsdatter og i en lignende kiste hendes for sin
lærde forfattervirksomhed beromte ægtefælle.
Jenten holdt lampen hen til en afglasrudeme og
paa Anna Kolbjornsens kiste. Jeg keg ind gjen
nem en anden glasrude. Naget saa vederstyge
ligt har jeg som sagt aldrig seet. Doden er i
regelen styg at se, men dette var styggere end
<loden.

Hvad saa jeg?
Et ansigt som endnubar fonnen af etmenne

skeligt ansigt, men som var blevet brunsort,
skrukket og fælt, og saa en ligsærk af skinnende
hvidt linlærred, som Norderhougs menighed
vistnok for ikke mange aar siden har kostet paa
den gamle præstefrues afsjælede krop. Det var
en udstilling saa uhyggelig smaglos og pietet
los, at jeg ikke har seet dens mage nogetsteds.
Jeg blev forbauset over ikke at tinde anoncer fra
et begravelsesbureau eller fra en linvareforret
ning, der havde leveret det smukke lintoi, op
slaaet paa eller ved kisten. Jeg orkede ikke at se

c:;
cb

Norderhov kirke. Tegning av L. D. Kliiwer (1823).

Ramus - jegholdtpaa at faa kvalme og vredmig
fortest muligt op igjen gjennem det trange hul,
ilede ud af den kolde, hvidkalkede kirke med
sine stive stolerader og felte mig forst vel igjen,
da jeg var kommen ud paa bakken, hvor
Ringerikes frodige livsfriske natur laa og straa
lede omkringmig i sommerdagens skjonhed-

Hvad ondt har dog den stakkels Anna Kol
bjornsen gjort, siden hun saa lang tid efter sin
dod skal blive behandlet paa en slig gemeen
maade! Vistnok paastaar historikerne, at hun
har nydt ufortjent ære som den modige præste
frue paa Norderhoug, der tog svenskeme med
triumf, men denne æres ufortjenthed er dog
ingen grund til at sætte glasruder i hendes kiste
laag og forsyne hende med nyt lintoi fra Rob
sahm eller Gud ved hvilken anden hvidevare
forretning. Lad de dode hvile i fred!

Henrik Jæger.

Gjengitt i Nordisk Tidende (Brooklyn, N.Y.),
17. august 1894·

Henrik Jæger (I 854-1895), norsk litteraturkritiker.
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Lærer Erik Nilsen Vikers
etterkommere

I Hringariki nr 1-2009 hadde Eigil Elsrud en
anerekke fra Harald Sørum til lærer og
kirkesanger Erik Nilsen Viker og hans barn.
I artikkelen hadde Elsrud noen etterlysnin
ger om lærerens familie. Dette har vi nå ut
videt.

av Else Marie Abelgård
og Gunn Karin Willm

Erik Nilsen Viker var født 1799 i Steinseie og
døpt i Hole kirke. Han var lærer og kirkesanger
i Viker ogNes i Ådal fram til 1873, og familien
flyttet da tilbake til Dammen ved Sørgefoss.
Han døde i 1878. Han var gift med Kari Chris
tensdatter, født 1820 i Askeie, og hun brukte
Dammen til hun døde 26.januar 1891. Dammen
ble deretter forpaktet av datterenKaren og ekte
mannen Gunnerius, og ble i 1902 solgt ut av
familien.

ErikNilsenViker ogKari Christensdatter hadde
følgende barn:
1. Nils Eriksen f. 17. mars 1849 i Askeie, bo
satte seg i Laivaniemi i Finland og stiftet fami
lie. Han døde 21. desember 1933, 85 år gammel.
Han etterlot seg datteren Hanna og sønnen Karl
Wiker med familie, datteren Helmi som var gift
med svensk mann Arthur Lindh, og Gunnar
Wallin, sønn av den avdøde datteren Hilma.

Nils Wiker fikk arbeid for en Kristiania
mann, Olsen, som var en av flere nordmenn som
engasjerte seg i en blomstrende finsk treindu
stri. Han ble formann og fulgte sin arbeidsgiver
til det nordlige Finland for å kjøpe skog langs
Torne- og Kemielvene, og ble siden skog
inspektør. Wiker var norsk statsborger til 1915,
og var stolt av å være nordmann. Han var en lun
kar som kunne berette historie.

Gunnar Wallin, som skrev til Wikers norske
familie i 1933, uttrykte seg som følger: Den
avlidne sårjdes av sonen Karl medfamilj, dat
teren Helmi samt av underteknade som er hans
avlidna dotterHi/mas son. Han kaller Helmi sin
moster.

2. Karen Eriksdatter Nilsen f. 19. april 1851,
Dammen. Konfirmert i Viker kirke 1866. Etter
brev og omtale var hun en elsket søster og etter
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Nils Wiker og hans familie. Foto i privat eie.

hvert like elsket mor, mormor og oldemor. Hun
giftet seg i 1888 på Askmed enkemann Gunne
rius Andersen Skudstad, f. 1846 i Lier. Hun ble
med en gang mor i en stor familie, fem stebarn
og etter hvert også to egne barn. Gunnerius var
sag/høvelmester, snekker og vaktmester diverse
steder. Han hadde meldt segut av statskirken og
inn i metodistkirken i 1885, og pike Karen Nil
sen likeså i 1888.

Gunnerius var første gang gift med Birthe
Olsdatter. Deres barn: Anton f. 20.januar 1871
og døpt i Bragernes, Idda Annette f. 10. april
1875 i Holmestrand, Anna Gunilda f. 12. mai
1877, Otilie Amalie f. 15. mars 1879, og Berte
Gurine f. 1. desember 1881 på Modum. Birthe
Olsdatter døde i barselseng 11. desember 1881
på Drammen sykehus.

Familien Skudstad bodde i 1891 på Ask,
senere ved Ådals Bruk, i Fåberg og på Grua på
Hadeland. Sine siste leveår hadde familien i
Østre Elvebakke og Gøteborggata i hoved
staden med kolonihage på Rodeløkka. Den fikk
Karen premie for i flere år. Hun døde 26. sep
tember 1930, og ble bisatt fra kapellet på



Karen EriksdatterNilsen med ektemannen Gunnerius
og datteren Karine. Foto i privat eie.

Sofienberg kirkegård. Hele familien Andersen
hadde i september 1904 meldt seg ut igjen av
metodistkirken.
Karens barn med Gunnerius:
A. Karine, f. 23. september 1889 og døpt i meto
distkirken. Gift 1909 med Kristen Hansen Bredeg,
f. 1879. Hun døde 16. mai 1979 i Trøgstad.
Barn:
a. Harald f. 1910, død 2011, gift 1964 med Petra

Berg. Barnløse.
b. Karen Gunvor f. 7. juni 1912 på Bredegg i Trøg

stad. Gift I 7. mars I 948 med Paul Iversen
Bergland på Vinstra. De hadde sønnen Ivar og
to barnebarn.
Karen hadde datteren Svanhild f. 1945 med

far Alfred Wilhelm Knudsen f. 1913 fra Høne
foss. Svanhild ble gift 16. november 1963 med
Kåre Haugen, Hundorp. Barn: Kjell Steinar
Haugen, Per Gunnar Haugen og Gunn Karin
Haugen.
Gunn Karin Haugen f. 1966, gift 1996 i

Nærsnes kirke med Jonny Wuhn f. 1943, død
2002 i Våle. Deres datter, Nina Cornelia døpt
i Våle, konfirmert i Østsinni kirke, Dokka.

c. Jon Erik f. 25. nov. 1914, død 26. februar 2010.
Gift, to barn, tre barnebarn og fire oldebarn.

d. Else f. 12. november 1917, død 5. august
2014. Gift med Torbjørn Safranek Solum. To
barn, seks barnebarn og ett oldebarn.

e. Øivind f. 21. juli 1920, død 14. august 2005.
Gift med Inger. En datter og elt barnebarn.

f. Signe f. I I.juni 1923, død 8. april 2011. Gift
med Johan Krokstad. To barn, fire barnebarn
og åtte oldebarn.
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Lærer Edvard Viker. Foto i privat eie.

B. Ingeborg Erika f. 24. februar 1892 i Norderhov,
død 7. april 1894 i Dammen av bronkitt .
C. Ingeborg Erika f. 17. august 1894 i Norderhov,
ugift og barnløs. Bodde 1910 i Østre Elvebakke
hos foreldrene. Ifølge folketellingen 1923 for Kris
tiania bodde hun i Gøteborggaten og var elev i
kjolesøm. Hun var sterkt religiøs.

3. Johanne Nilsen f. 18. mars 1854 i Kjella,
Viker. Hun var lærerinne på Tyristrand fra 1884
til 1919, og la der ned et stort og godt arbeid.
Hun bodde siden i Trøgstad, og så på Berg i
Revetal. Gravlagt ved Våle kirke i 1933.

Søsterdatteren Karine bodde i Trøgstad hos
Johanne Nilsen til konfirmasjonen. Karine og
Kristen Bredeg kjøpte Berg i Våle (i dag Re) i
1933, og Johanne flyttet med.

4. Christian E. Wiker f. 10. mars 1856 i Kjella.
I broren Edwards notisbok fra 1882 står Chris
tians adresse i South Minneapolis. Ved hjelp av
DIS-Norges Slektsforum har vi funnet at han
fikk amerikansk borgerskap 24. februar 1894.
Da var han bosatt i State ofWashington.

Christian Wiker giftet seg 18. oktober 1892
med Olava Anderson 23 år gammel, i vatlev
City, Nord-Dakota. Olava er omtalt som onve
Wiker. Ekteparet fikk en datter, Clara Mar~e f.
20. august 1893 i Pierce Washington. Hun giftet
~eg med Eimer J. Richard i april 1940. Han døde
1 mars 1955, og Clara 12. desember 1957 •



Kari Christensdatter, lærer Erik Nilsen Vikers hustru.
Foto i privat eie.

Vi vet ikke når Christian Wiker døde, men
Olive giftet segpå nymed ArthurArnold i 1902
i Seattle. Hun var født 1869 i Norge, og døde
13. september 1922 i Los Angeles.

5. Else Eriksdatter Nilsen, f. 5. januar 1860 i
Kjella, og konfirmert i Norderhov 1875. Drev
visstnok en melkebutikk i Hønefoss. Else døde
4. januar 1897, og da ble hun kalt arbeiderenke.
Hun arbeidet ved Ådals bruk, og var metodist.

6. Edvard Eriksen f. 29. mars 1864 i Kjella, død
på Sokna 1929. Lærer - se Eigil Elsruds artikkel
i Hringariki nr 1-2009.

Erling Bjørke skriver i minneordene om
Edvard Viker:

19. nov 1929.
Det var ikkje berre i skulestova Viker skapte fest.
Rundt omkring i heimane vart det fest når han kom.
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Søstrene Karen, Johanne og Else Eriksdøtre - men det er
uklart hvem som er hvem. Foto i privat eie.

Alltid hadde han eit godt ord, ein morosam stubb å
fortelja. Det låg att som ei ljosstråle av gleda etter
han. Dei (Anne og Edvard) hadde ikkje bom. Jau, so
men hadde dei. Hundretall barn, hadde han og Anne.
Alle me som gjekk i skule for honom var barna deira
og når me for ut i livet, då fylgde dei oss med kjær
lege tankar.

7. OlausEriksen f. 4. mai 1872. Kjella, død 1876
i Sørgefoss, Ask.

Kilder
Kirkebøker og folketellinger.
Gunn Karin Wiihns familiepapirer og fotografier.
Notater etter Viker i Soknedalen lokalhistoriske
forenings eie.



Heim og folk i Ådal

Barnemord på Semmen i 1680-årene
Det bar skjedd ting i Ådal i gamle dager som
ikke er så hyggelige. På 1680-tallet blir to jen
ter dømt til døden for å ha tatt livet av sine spe
barn. Jeg gjengir ber en rettsak fra sommeren
1686 på hjemtinget, som samme høst blir be
handlet på Christiania lagting.

av Nils Elsrud

Maren Engebretsdatter fra Semmen blir 18. mai
1686 pågrepet på Modum av lensmann Peder
Dirichsen Raaen, etter begjæring av fogden på
Ringerike ved dennes tjener Christian Tommes
sen.

Fødsler i dølgsmål
Ved pågripelsen tilstår Maren å ha født tre barn i
dølgsmål (i skjul), for deretter å ta livet av dem.
Hun ble med barn for syv år siden, og fødte det i
dølgsmålute på marken til Semmen. Straks barnet
var kommet til verden, kvalte hun det og gravde
det ned et stykke fra gården. To år etter fødte hun
nok et barn i dølgsmål ute på marken ved samme
gård. Hun kvalte også dette barnet, og gravde det
ned i ei steinrøys. Ved begge fødslene var hun
blitt besovet av Torsten fyrrører, som var født i
Gudbrandsdalen. Torsten var uvitende om begge
disse drapene.

Noen år etter dette hadde hun født det tredje
barnet i dølgsmål ute på marken ved Semmen.
Også denne gangen hadde hun kvalt det før hun
kastet det i elva. Hun forklarer at dette barnet had
de hun fått med Truls Aslesen, hennes husbond på
Semmen, men Truls visste ikke noe om dette.
Maren ble nå bragt tilbake til Ringerike.

Retten er satt
Ved hjemtinget 21. juli 1686 på Trøgstad tingstue
går Maren tilbake på sine forklaringer, og forteller
at Truls Semmen er far til alle tre barna. Hun har
aldri fortalt ham at hun var med barn eller at hun
tok livet av dem. Aller først hadde hun hatt et
forhold til soldat Gudbrand Olsen Bergsund,
deretter med Truls Sernmen, og så med Torsten
fyrrører imellom hennes annet og tredje barn.

Truls Semmens kone kommer nå for retten og sier
at Maren hendis mand schammeligen paa!iug
etc:

Saken fortsetter
Ny rettergang blir satt 21. august på Trøgsta
tingstue. Torsten Andersen fyrrører hevder at hai
ikke hatt hatt samkvem med Maren siden i slåtte•
for fire år siden, og senere noen ganger samme å

Truls Semmen innrømmer at han hadde ha
med Maren å gjøre før det tredje barnet kom, rne
ikke før de to første fødslene. Han erkjenner helle
ikke at han er far til det tredje barnet. Det kan ba
ikke vite, da han mener at hun ti/forn hafft met
mange andrefleere at bestille. .

Maren forteller at hun det første årethun tjen
te på Semmen, omtrent syv til åtte år tidligere
noen ganger hadde hatt med soldat Gudbran
Olsen Bergsund at bestille. Også senere hadd
dette skjedd, men ikke det siste året. Hun ha.
ungefehr Sex gange hatt å bestille med.01.
Kristoffersen moding, hennes medtjener i to ar pa
Semrnen, og dette skjedde på samme tid som hun
var sammen med Truls Semmen og Gudbrand
Olsen. Hun har også vært sammen med en rytter,
Paul Svendsen vever, som i nest/edenKrigstidlaa
i quarter på Semen. Dessuten har hun hatt sam
kvem med BentNilsen som tjente på Semmen, og
dette var første eller andre året hun tjente der.
Ingen av disse karene hadde kjent til hennes
graviditet og barnedrap.

Dommen faller
Dommen overMaren faller I 4. oktober. Her kom-·lholdmer det fram at Abel Jensdatter, som har t1
på Rognerud, og Jon Jensen Hallingby har sett det
tredje døde barnet nede ved elven ved Stavlum
bakken. Det var Anne Nilsdatter Rognerud som
hadde funnet liket. rt sam-l dommen sies det at Maren hadde væ 1.men med flere menn og at det derfor er vanske rg
• ~ • ' førstea fastslå hvem som er barnefedre. Hennes
tilståelse på Modum blir lagt til grunn: TorSt;n
fyrrører blir erklært som barnefar til de to førs e,
og Truls Semmen til det tredje barnet.
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Utsnitt av kart over Ringerikske kompanidistrikt, opptatt 1805 av premierløytnant C. F. Møllerop.

Maren blir dømt til døden ved sverdhugging.
Først skal hennes høyre hånd og deretter hennes
hode avslås og settes opp på stake, mens kroppen
skal legges på steile - alt til eksempel og avsky.

Også barnefedrene får unngjelde: Truls Sem
men er en ektemann som bør ha forbrutt sin halve
boslodd til hans kongelige majestet, og Torsten
fyrrører må bøte sin sikt etter recessen med 12
riksdaler.

På lagtinget
Saken mot Maren Engebretsdatter blir senere
samme år behandlet på Christiania lagting. Hun
sier her at hun var født i Ådalen for 30 år siden,
og fra barndommen har hatt sitt tilhold på Sem
men, der hun tjente hos husbonden TrulsAslesen.
Tyve år gammel dro hun ut i tjeneste hos Amund
Veksal i Norderhov prestegjeld, og der var hun i
ett år før hun kom tilbake til Truls Semmen, hvor
hun tjente i nye seks år. Hun bega seg etter det ut
på vandring til sin søster, som var gift med en
fiende - en finne - lenger opp i Ådalen. Der ble
hun en fjorten dagers tid før hun etter fogdens
befaling ble pågrepet av underlensmann Torsten
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Bergsund. Det var funnet et dødt barn ved elve
bredden ved Langesund, og hun ble mistenkt på
grunn av sitt dårlige rykte. Underlensmannenhad
de sendthenne med en vakt til Hønefoss, menhun
klarte å rømme til Modum, og tok der tjeneste hos
Lars Presterud til hun i mai 1686 ble pågrepet.

Hjemtingsdommen blir fastholdt på lagtinget -
menmed ett unntak: hun skal slippe å få sin høyre
hånd avhogd.

Hvem var Maren Engebretsdatter?
Engebret var ikke det mest vanlige navnet i Ådal
på den tiden, men det er to menn som kan ha vært
faren tilMaren. Hun forteller i ett av sine vitnemål
at hun har en eldre søster boende lenger opp i
Ådal.

Engebret Knutsen bodde på Busterud ved sin
død i 1713, angitt 106 år gammel. Han hadde ei
datter Marte, som giftet seg 22. august 1706 med
Amund Guttormsen. Kan Marte være den søste
ren som Maren snakker om?

Engebret Kristoffersen var på Søre Semmen i
1627. Han har to sønner som vi kjenner til, Kris
toffer og Peder. Om Maren var hans datter, må



han ha fått henne i meget voksen alder. Maren
har vitnet om at hun helt fra barndommen har
hatt tilhold på Semmen.

Hvem var de andre?
Truls Aslesen Semmen (født ca. 1635) er min 8 x
tippoldefar. Han bodde på Søre Semmen og var
eier av store deler av Semmen. Hanvar gift med
Guri Halvordsdatter Nøkleby (ca. 1638-ca.1686),
og de hadde åtte barn som var fødtmellom 1672
og 1686.

Torsten Andersen fyrrører var ifølge Maren
fra Gudbrandsdalen. En fyrrører er en soldat
eller person med gevær, men han er ellers
ukjent.

Gudbrand Olsen Bergsund (ca. 1663-1742)
var eier av 3 ¾ skinn i Østre Bergsund. Han
bodde nok først på Bergsund før han flyttet til
Busterud, som hankjøpte 28. april 1723 avAsle
Trulsen Semmen, sønn av forannevnte Truls

Aslesen. Gudbrand var gift med Marit Lars
datter Somdalen og fikk med henne tre barn
rundt år 1700.

Torsten Narvesen Bergsund (ca. 1661-1745)
eller Verne var svært ung da han opptrådte som
underlensmann. Han ble 4. september 1745
gravlagt i Viker kirke, 83 år, fire måneder og
tolv dager gammel. Han var født på Verne a".
foreldre Narve Halvorsen, som var fra Sole 1
Eggedal, og Kjersti Eriksdatter fra Slevika i
Krødsherad. Han var gift to ganger, først med
Rønnaug Aslesdatter Skollerud, som sammen
med sine ektemenn bodde på Vestre Bergsund
hvor hun hadde odelsgods. Hun hadde tidligere
vært gift medKarl Halvorsen fra Nøkleby. Hun
hadde tre barn i sitt første ekteskap og fire barn
med Torsten. Torsten giftet seg igjen med Guri
Pedersdatter Medbøen, og fikk åtte barn med
henne.

Kilder
Statsarkivet i Oslo, Ringerike og Hallingdal sorenskriveri, tingbok 11-14, fol. 2lb-22a og 26b-28b. Tingboken er
avskrevet av Thorleif Solberg og lagt ut på Ringerike Slektshistorielags nettsider.
Statsarkivet i Oslo, Christiania lagting, protokoll A8, fol. 170a- l 7la. Protokollen er transkribert av StenHøyendahl
og utgitt som hefte av Ringerike Slektshistorielag (2012).

8. januar 1896

Ringeriksbanen
For at Jette Adkomsten til Krogkleven har man
tænkt at anlægge en Personheis (Funiculær) fra
et Punkt nede ved Sundvolden op til Dronnin
gens Udsigt i Nærheden af Klevstuen. Der er
udarbeidetTegninger ogOverslag for et saadant
Anlæg efter et ved lignende Smaabaner i
Schweiz og Italien brugeligt System. Banen,
hvis Stigning varierer med 1 :4 og 1 :5, tænkes
trafikeret med 2 Vogne, hver paa 24 Personer,

26

hvoraf den ene heises op, medens den anden
føres ned.

Som Drivkraft er forudsat Elektricitet, og
den dertil fornødne Vandkraft vil kunne skaffes
ved Opdæmning af Tjernene Klevevand og
Nordsætertjem. Anlægsomkostningeme er ?e
regnet til ca. 120 000 Kr., som antages at vill~
kunne forrentes med enTaxt af 30 Øre op og 2
Ø~e ned under Forudsætning af ca. 20 ooO
reisende.

(utdrag)



Heim og folk i Ådal

Om husmannens kår
1 Arbeiderforeningernes Blad 9. juni 1849
skriver Marcus Thrane om husmannens kår.
Han gjengir her et brev han har fått fra
Ådalen. Brevet er ikke undertegnet i bladet.
Vi ser at Thrane er forsiktig med å oppgi kil
dene sine, men sannsynligheten er stor for at
det er skolelærer Johan Olsen Semmen som
har skrevet brevet. Han var leder av Ytre
Ådal arbeiderforening, og var en av 129 per
soner som fikk en dom etter «hattemaker
krigen». Johan var en av lederne på Ringe
rike, og fikk en hard dom.

av Nils Elsrud

Johan Semmen kjente godt til arbeidet som
Thrane hadde satt i gang. De hadde nok møttes
noen måneder tidligere, 27. april 1849, da
Thrane var på Hønefoss for å stifte arbeider
forening. Johan var på stiftelsesmøtet, og reiste
opp i Ådalen hvor han startet planleggingen
med å stifte Ytre Ådal arbeiderforening.

Om Huusmandens Kaar.
(I et brev fra Oudalen)

Høistærede Hr. Mare. Thrane!
Den Tillid, jeg har til Dem i Foreningmedmine
lidende Brødre og Søstre, gjør mig saa dristig,
at jeg vover i min Eenfoldighed at sende Dem
indesluttede Brev, idetjeg vil prøve atmeddele
Dem en Smule Oplysning om den elendige Til
stand Arbeidsmanden befinder sig i her i Dis
triktet. Jeg vil kun angive et Exempel, som fin
der Sted mellem Jordegods-Eiere og Leiere af
samme. En riig Bonde bortfestede for nogle Aar
tilbage en gammel Plads til en Huusmand, og
denne Plads var ikke af de almindelige; thi der
kan fødes paa den i almindelige Aar 3 Kjør, 16-
18 Stykker Smaakreature og 1 Hest, men da
maa mankjøbe nogetHøi til Hesten; der var om
trent 12 a 13 Maal Ager samt fornødenBerettig
hed i Gaardens Skov til Bygningsfang, Gjerde
fang og Brendefang samt Havnegang til de
Kreature, der fødes på Pladsen. En av Pladsens
forrige Brugers efterladte Bøm ønskede at bebo
sine Foreldres efterladte Jordvei, og blev denne
med sin Ægtefælle tilstaaet Pladsen paa de al
mindelige, nu brugelige Vilkaar, nemlig: at
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svare Arbeidspligt og komme til Gaarden at for
retteArbeide, naar paafordres, baade Mandenog
Konen for den almindelige Dagløn, for Konen
6 s. pr. Dag Vinter og Sommer, og for Manden
6 s. pr. Dag om Vinteren og 8 s. pr. Dag om
Sommeren; kun for de Dage, han bruger Ljaaen,
erholder Huusmanden 12 s. for hver Dag, 12 s.
pr. Maal Agerskuur og 12 s. pr. Meling Slaat.

Tenker man sig nu, hvormange Arbeidsdage
der vil til for at fortjene en eneste Speciesdaler,
og at en saadan Huusmand maa erlegge i aarlig
Grundleie 24 Spd., saa vilman indsee, at en saa
dan ikke kan sutinere paa en sorgfri Maade, og
naar nu en fattig Arbeidsmand, en Huusmand,
maa kjøbe flere Tønder Kom aarlig, som han
bestandig maa betale dyrere, end Andre kan
kjøbe det for, vil man indsee, at han umulig kan
komme godt ud dermed. Endvidere maa han
ogsaa kjøbe Noget til Kleder, og tillige har han
nogle smaa Udredsler, saasom Rehmaal til Pres
ten, Offer, Skole- og Fattigkassepenge, Viin
værdipenge osv., saa der er mangen Huusmand,
som, naar han har en talrig Familie at forsørge,
maa have enUdgift i Et ogAlt af 50 Spd. aarlig.
Hvorledes kan han fortjene saamange Penge,
naar han har saa !iden dagløn? Det er fast umu
ligt for Eftertiden for Huusmandsklassen at
holde ud med saadant Forhold, som nu finder
Stedmellom denne ogBonden. Friheden er ham
berøvet; hver dag, han paakaldes tilArbeide hos
sin Huusbonde, maa han indfinde sig; den Jord,
han bebor, ligger slet dyrket; skal han faa høstet
sit Høi og Kom i rette Tid, maa han leie andre
Folle dertil, og maa give dem meget mere i Dag
løn, end han selv kan fortjene, - Huusmands
konen maa forlade sine Kreature og sine egne
Sysler og ofte med det spede Barn paa Armen
vandre hen til Huusbonden for at forrette sit
forpligtede Arbeide, og der hender ofte, at en
saadan Kone maa bære Barnet paa Ryggen,
medens hun bruger Riven med Hendeme, naar
det ikke vil tie ved at legge det fra sig paa Mar
ken. - Det eneste Middel, der i den sidste Tid
har reddet Arbeidsmanden fra Betlestien, har
været denFortjeneste, han har kunnet vinde ved
den svære Trælastfremdrivelse, men som nu
begynder at standse, og standser denne Trælast,
vil Arbeidsmanden ganske komme til at bukke
under for Armoden.



De fleste Arbeidere her ere Huusmænd, og disse
ere allerede saa forgjeldede hos deres Huus
bonder, at de vil lidet kunne erholde hos disse,
og at fortjene Noget paa anden Maade er ikke
let, da der er for Mange, der trenge til Arbeide
og Fortjeneste; og de fri Arbeidere gaa disse i
Forkjøbet, da Huusmandenmangler Frihed til at
udvikle sig med sit Arbeide. Huusmands-Aaget
er skrekkeligt, ikke alene med Hensyn til den
tiltagende store Jordafgift, som Huusmanden
maa forpligte sig til at svare, da den i de sidste
10 a 12 Aar har steget til mere end det dobbelte,
saa af den Huusmandsplads, hvoraf der i ældre
Tid blev svaret i Grundleie 4 a 5 Spd., nu maa
svares fra 10 til over 20 Spd.; men tillige ved det
svære Pligtarbeide, hanmaa udføre for saa !iden
Dagløn. En stor Deel afBønderne slutter ganske
at Arbeide selv, og heller ikke leie de Tjeneste
folk til Fuldkommenhed, saa at alt deres
Arbeide maa udføres ved Huusmænd, og disse
ere saaledes indskrenkede. at de ere blotte Trelle
og Slaver for Andre, saa man med Gru og For
skrekkelse maa see og tenke sig deres Tilstand.
Ingen sikker Besiddelsret til at besidde deres
Pladse bliver tilstaaet dem længre, og om de end
feste sig ind paa Levetiden, kan Bonden
alligeveljage dem fra sig om han finder forgodt,
og om de end sidder sin Levetid, har Børnene
ingen Arv eller Ret efter Foreldre til den Jord
naar den ikke er kjøbt til Eiendom. Saaledes k~
det ikke nytte for den, der ikke eier Jord, at
arbeide paa den; thi han veed, at han paadrager
sig større Udgift derved, og Exempel har viist,
at den, der har forbedret den leiede Jord, har
paadraget sig Misundelse, Had og Forfølgelse
af sine Huusbønder.

At være Huusmand er afskrekkende ogman
ge foretrekke Friheden, trekke sig til Kjøbstæ
derne og Værkerne medmere, og der skeer saa
d~n Overfyldning i alle Næringsveie, at der
givesAarsag tilNedsettelse i al Arbeidsløn for
di der bliver for mange, som trenger til Arbeide
ognødes derved til at gribe Fortjenesten om den
end er nok saa !iden.

Paa Landet er her Jord nok, og dervarAnled
ning til Levevei af Jorden, naar blot Forholdene
vare mere jevnede; men den, som ikke har Pen
ge i Lo_~en, kan ikke faa Jord uden at indgaa
saa ubillige Betingelser, at han slet ikke kan
brødføde sig og Sine paa skikkelig Maade.

Det er besyndeligt nok, at Arbeidsmanden
som er de~, der treller Føden i Alle, skal lide'.
netop fordi han er fattig; og endnu mere for
underligt er det, at det ene Menneske kan tage
Guds Gaver fra det Andet.
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Marcus Thrane.

Hvem var Johan Semmen?
Johan Henrik Olsen Semmen ble født utenfor
ekteskappå Nordre Semmen 5. november 1820,
og døpt 18. mars i Viker kirke. Foreldrene var
Ole EngebretsenTytodden, født 1781, og Berte
Henriksdatter, født 1782 på Gol i Hallingdal.
Johan bodde hjemme på Semmen da han ble
konfirmert 1. oktober 1837 i Norderhov kirke.

Han jobbet som skolelærer ved siden av at
han var husmann, blant annet var han lærer på
Tyristrand i 1851, og han var samtidig overfor
mann i Ytre Ådal arbeiderforening.

Johan Semmen ble 24. juli 1851 innkalt til
forhør i anledning av hattemakerkrigen. Han
hadde som en av lederne avYtre Ådal arbeider
forening vært blant de mest aktive i denne fei
den for arbeiderne mot myndighetene. Ved
sentralmøtet sommeren 1851 var han ifølge
Norsk Retstidende blant de mest radikale.

. Prosten Johan Lyder Brun ønsket åpenbart å
gi et ufordelaktig inntrykk av thranittene. Han
skrev rett ut at Johan var et enfoldig og innbilsk
menneske, som aldri hadde vært likt av fornuf
tig~ folk. Johan hadde riktignok vært en dyktig
skriver, men han hadde neppe visst hva ha~
skrev eller gjorde. Dette står i sterk motstrid til
den attesten som Johan fikk J 6. mai 1850 av
residerende kapellan Hans Jensen Krog:
Johan Olsen Semmen, som i en Tid af8 Aar har fun
g~rt _som Omgangsskolelærer i forskjellige Skole
dtStncter her af Præstegjeldet, meddeles herved eft~r
Forlangende det Vidnesbyrd at han ved rosvæf<ltg



Fliid har bestræbet sig for at dueliggjøre sig for sit
Fag, ~vilket i Forbindelse med en retskaffen og
sædehg Vandel har bevirket, at han nu nyder sine
Foresattes Tilfredshed og Sambygdingernes velfor
tjente Tillid og Agtelse.

Da Johan ble innkalt til forhør, ble han fulgt av
hundre mann som krevde å være tilstede ved
forhøret - og disse var neppe blant dem som
prosten Brun regnet som fornuftige folk. Om
læreren skulle arresteres, ville også de settes
fast. Øvrigheten torde ikke annet enn å slippe
Johan fri, men han ble tatt senere. I lensmanns
arresten var detmest bønder som var vaktmenn.
En av dem var en tidligere elev av Johan, og for
talte:
Vi talte, spilte med fangen som var en pen, ordentlig
mand eller forbryder. Han vilde ikke løpe bort om
det hadde været anledning dertil, men vente paa ret
tens kjendelse, enten det blev straf eller frikjendelse.

Johan ble dømt til ti års straffearbeid etter kapit
tel 9, $ 1 og 30, ogkapittel 10, $ 2, som ble redu
sert til tre års straffearbeide i høyesterett. Han
sonet fra 7. september 1855 til samme dato i
1858, først i Christiania tukthus før han ble
overført til Botsfengslet.

Til Amerika
Etter at han hadde sonet straffen fra høyesterett,
meldte han utflytting til Amerika. Der tok han
navnet John Semmen, men først giftet han seg
23. april 1859 med Anne Trulsdatter Ask. Hun
var født 29. mars 1831, datter av Truls Joensen
Askeie (født 1786) og Mari Eriksdatter (født ca
1791). De meldte utflytting 25. april 1859.

I boken Minnesota Geographic Names blir
John Semmen nevnt. Norway, en liten by i Fill
more County, startet bosetningen i 1854, men
ble først navngitt og organisert 3. april 1860.
Navnet var foreslått av John Semmen som en
hyllest til byen som nesten bare hadde beboere
fra Norge.

Ved folketellingen 1875 bodde familienmed
to barn i Holt Township, Fillmore County. Den

Kart over USA med delstaten Minnesota uthevet.

Fillmore County i Minnesota.

eldstesønnen, Thorwald Semmen, var da hjem
me hos foreldrene.

John Semmen døde 21. mai 1887 i Fillmore
County. Han var da enkemann etter Anne, som
hadde gått bort 8. april 1885.

Barn:
1. Ole Thorwald Semmen, f. 1860 i Minnesota, død

1947 i Ward County, Nord-Dakota
2. Martin Edward, f. 1865 i Minnesota, d. 1869
3. Martin Edward, f. og d. 1871 i Minnesota
4. Johan Anton Semmen, f. 1873, se nedenfor

Yngstesønnen Johan Anton ble født 9. april
1873 i Minnesota. I 1895 bodde han fremdeles i
Holt Township. I 1900 holdt han til i Norway
Township, byen som hans far hadde foreslått
navnet til førti år tidligere. Han hadde giftet seg
3. juni 1898 i Rushfore, Fillmore County, med
Marie Fossum, født mars 1875 i Minnesota og
med norsk opphav. I 1920 bodde de fortsatt i
Fillmore County, sannsynligvis i Norway hvor
Anton døde 12. april 1937.

Kilder
Arbeiderforeningernes Blad nr. 6, utgitt 9. juni 1849.
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Ropeid, Andreas: Hønefoss. Annet bind. Håndverk og industri 1800-1900. Utgitt av Ringerike kommune ( 1965).
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Ringerikinger i de eldste
tingbøkene for Hadeland (2)

I Hringariki nr 2/2010 gikk jeg gjennom de
åtte eldste tingbøkene for Hadeland, da flere
av sakene berørte folk fra Ringerike, særlig fra
Haug. Jeg har nå gjennomgått tingbøkene fra
1662 til 1667 (protokoll 9-14), der det fortsatt
er et betydelig innslag av ringerikinger.

av Sten Høyendahl

Fra disse protokollene får man stadig opplysnin
ger om slektsforbindelser mellom Hadeland og
Ringerike. Vi ser at Alv Gundersen Hval i Haug
er besvogret til Ballangrud i Lunner, og at flere
personer i Hole ogHaug har tilknytning til adels
gods etter Anne Heimen i Gran.

Et adelsskjøtebrev fra 1662 berører Ole Tor:
bjømsen Askilsrud fra Haug, og gir navnene pa
flere som åpenbart er hans nære slektninger
(saken er i 2006 drøftet av bl. a. Thorleif Solbe~g
ogmeg i Digitalarkivets gamle Brukarforum, trad
39214). Guri Olsdatter Askilsrud, som året etter
ønsker skussmål fra allmuen på Granavollen, e~
barnefødt på Vien i Gran, og er Oles hustru. G~
og Ole flyttet noen år senere til Solberg på Tyri
strand, og deres sønn er TaraldOlsen Solberg som
har stor etterslekt på Ringerike.

Ellers vil man også finne flere overdragelser,
odelssaker med forbindelser over landskapsgren
sene, gjeldssaker, tvister om ulovlig mastehogst,
og ikke minst en sak om rovmord og trolldoms
kunster.

RETTERGANG 3. JUNI 1662 PÅMO I JEVNAKER
Ole Andersen, tilholdende på Mo, og hans bror Ame Andersen tiltaler landbonden Lage Mo for ubetalt
landskyld og ubillig hogst i deres odelsskog, der han også skal ha latt andre hogge. AndersAslaksrud på
Ringerike og tre andre er innkalt for å vitne om hva de vet om hogsten, men dom avsies uten at vitner blir
ført (tb 9 fol. 19a-20a).

TING 5. SEPTEMBER 1662 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Aasten Rasmussen Vestre Framstad lar lese et adelsskjøtebrev utstedt av Knut Bolken og Lars Heier på
J:vnaker, Hans Gudbrandsen Hov, Gunhild Gudbrandsdatter som tidligere tjente på Bilden i Vasslifjer
dingen, Ole Torbjørnsen Askilsrudpå Ringerike, Randi Torbjørnsdatter værende ved Christiania og Bar
bro Gudbrandsdatter, på 1 skippund tunge i rugmel solgt til Aasten Framstad for 90 riksdaler. Brevet er
under full forsegling og datert Vestre Framstad, 19. november 1662 (tb 9 fol. 24b).

TING 4. DESEMBER 1662 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Gregers Jensen ~almaker på Hadeland framlegger sendebrev utstedt november 1662 på Mo på Ringerike,
ved~ørende en ?Jeldssakmed Povel Jenssøn på Berger i Jevnaker. Saken utsettes. Gregers Jensen Jar lese
en rikens stevning av 27. september 1662, som blir påskrevet (tb 9 fol. 37a-b).

T°".G 5. DESE~ER 1662 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
~rl!ge og forstandige mann Povel Jenssøn tiltaler på Ole Torkelsens vegne en del folk på Hadeland for
gjeld, etter fullmakt datert Hønen 26. november 1662 H fr I k I ns regn-
skapsbok, som blir opplest for retten. · an am egger utdrag av Ole Tor e se

(tb~;;:;\~!ver som er skyldig skal gjøre regnskap, og de som hevder å ha betalt gjelden børbevise dette

RETTERG~G 21. JANUAR 1663 PÅ GRANAVOLLEN I G .
Den oppsatte gjeldssaken fra 4. desember 1662mellom RAN . . erike
og Hallingdal, og underfiskalen Povel Jenssøn bl" . Thomas Thomassøn, sorenskriver over ~cfiigere
fullmektigen Gregers Jensen nekter å svare i sak ir gjenopptatt. Ingen av partene møter, og den tien.
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Gregersstua på Granavollen fra 1657, der tinget ble holdt.

Retten mener at Thomas Thomassøn og Povel Jenssøn bør tiltales på sine hjemsteder for å ha overhørt en
rikens stevning, og bøte etter loven (tb 10 fol. Ia-b).

RETTERGANG 30. MARS 1663 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Underfiskalen Povel Jenssøn tiltaler Mads Lauridssøn Hougaardpå Bilden i Gran for gjeld for sagtømmer.
Han lar lese opp et provsbrev utstedt av sorenskriver Thomas Thomassøn på Ringerike og seks lag
rettemenn, datert Tanbergtingstue 15.januar 1662.

Mads Lauridssøn viser blant annet til en avregning på sitt mellomhavende med Povel Jenssøn. Avreg
ningen har 1. oktober og 16. november 1659 vært framlagt i retten på Frøyshov tingstue på Ringerike.

Saken utsettes (tb 10 fol. 9a-12a).

TING 20. JULI 1663 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Guri Olsdatter, barnefødt på Vien på Hadeland, nå boende på Askilsrud på Ringerike, kommer på tinget
og spør allmuen om de vet noe å beskylde henne for enn det som er ærlig, kristelig og vel, og ber om å få
det skussmål hun fortjener.

Allmuen svarer at så lenge de har kjent henne, har hun skikket og forholdt seg ærlig, kristelig og vel,
som en ærlig kvinne egner og anstår. Skussmål nedtegnes under tolv manns signetter (tb 10 fol. 25a).

TING 20. JULI 1663 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Zacharias Larsen Skute lar lese for retten et pantebrev utgitt av Lars Sjursen boende på Somdalen i
Norderhov på en fjerding koms årlig rente i hanspåboende gård Skute for 30 riksdaler. Pantebrevet er
datert Granavollen 12. april 1663 (tb 10 fol. 25a).

RETTERGANG 25. AUGUST 1663 PÅ BALLANGRUD I JEVNAKER
Alv Gundersen Hvalpå Ringerike tiltaler GudbrandKjørven i Jevnaker og Paal Gjefsen i Gran etter rikens
stevning av 5. august 1663 for at de kort etter sin bror Torger Halvorsen Ballangruds død uten foregående
skifte har tatt noe kom, en hoppe (skyd), og med trusler tatt atskillige adelsbrev og dokumenter. Alv har
fullmakt, datert Ballangrud 20. april 1663, av enken Ingeborg Persdatter, som er søster til hans kvinnes
mor.

Endre Ballangrud vitner om at Gudbrand og Paal dagen etter sin brors død kom til Ballangrud og så
over boet. Ingeborg hadde sagt at det hadde de ikke noe med, men hadde gitt dem åtte brev. Han sier seg
besvogret med Alv Hval, da de har hver sin søster.

Ingeborg Ballangrud sier at hun ikke har noe å beskylde ektemannens brødre for, og at de ikke hadde
truet henne. Hun hadde gitt dem noen brev om odelsgodset.

Lars Gudbrandsen legger fram sitt bygselbrev på Ballangrud i retten, skrevet av Thomas Trap.
Sevald Lunner og Gisle Kjørven bevitner salige Torger Ballangruds ord: ettersom han selv var barnløs,

ville han ikke ha noen andre inn på gården enn sin brorsønn Lars, oghanhadde derfor gitt ham bygselbrev
med sitt eget segl under (tb 10 fol. 34b-35b).
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TING 10. NOVE!\'IBER 1663 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN . rik "'"• Rin rik ·1 I B" Heimen 1 Gran etter en e,~Ole Jonsen S01111n, AmundMyre og Asle By pa ge e ti t~ er 1_øm kriftlige
stevning av 14. september 1663 for noe odelsgods etter hans salige k~mne Anne Helmen. Deres s
innlegg, datertMyre på Ringerike 7. november 1663, leses opp o~ pate~es. . terMarit

Bjørn Helrnenmener sez ikke lovlig stevnet, ettersom hans salige kvinnes arvmg, hennes søs in
Olsdatter Skullerud på Toten ikke er stevnet. Hun hadde arvet halve boet i løst og fastegods etter s
søster. Det omtvistede odelsgodset dreier seg om l skippund runge i Lunde.

Nytt stevnemål må tas ut (tb 10 fol. 46b-47a).

TING 21. FEBRU~ 1664 PÅ ?~AyoLLEN I GRAN • . . rikens
Christen Sørensson pa Lerberg inngir pa vegne av Tomas Gudbrandse~ Ask pa Rin~erike en land
stevning av 26. november 1663 og tiltaler Jon Olsen Dæli i Brandbufjerdmgen for fire ars ubetalt k
skyld i ett sold kom i Dæli med forfalne julemerker samt kost og tæring. Christens fullmakt er datertAs '
22. februar 1664. • Rin

Christen Sørenssøn inngir i retten et pantebrev, utstedt 22. mars 1622 på Norderhov tingstue pa • 1.zerike, utstedt avNarve Gundersen på Ask til Gudbrand Tomassen, Tomas Asks far, på ett sold kom ar
1

rente i Søre Dæli, der landskylden fordres. • il
Jon Dæli sier å ha betalt landskyld for de fire årene: to år til Tomas Tanbergpå Ringerike, og to ar t

Tomas Ask. Noen ganger har han levert landskylden til Gudbrand Ask, og noen ganger til dennes. svoger
Eilev Tonberg. Jon påberoper segprov på at landskylden er betalt, og navngir Jon OlsenHolter pa Hade
land ogHalvor Vesetrud. .

Tomas Tanberg sier at han har oppebåret to års landskyld av Jon Dæli, og vil derfor være hans hJent
melsmann. Han sier seg å eie ett sold korn i Dæli som arv etter værfaren, og vil føre prov for dette.

Saken tas opp til neste ting på Hadeland (tb 11 fol. la-2b).

RETTERGANG 27.-28. APRIL 1664 PÅ JEVNAKER
Det tvistes om mastehogst i Jevnaker i sameia mellom ødegårdene Rud og Dal, gården Sogn på søndre
side og gården Bjertnes på nordre side. Per Koller ogTorgrim Hvamstad på egne, medeiere og arvinger
vegne tiltaler Erland Roen i Jevnaker og Ole Gjerud iNorderhov, som har trengt seg inn i deres odelssko
og felt en del master ved Rud, deres felles eiendom.

Erland Roen og Ole Gjørud framlegger prov fra Jens Hanssøn, Frederik Bøyessøns tjener, som har
fullmakt som skogsinspektør. Ett av brevene er datertMo i Jevnaker 2. mars 1663, der Ole Gjørud tillate.
å hogge noenmaster i skogen. Det framlegges også ethjemmelsbrev på Per Kollers navn, der han skal h~
gitt hjemmel til Ole Gjørud, men Per nekter kjennskap til dette da han ikke har forseglet brevet. Det e
utstedt 3. n~vember 1663 på Hadeland og har bare Oles signet, men ingen underskrifter. Per Koller sie
at han har gitt Ole _en annen seddel,_men Ole svarer at Jens Hanssøn har denne på Bragernes.

Jens Hanssøns innlegg om betaling for masteskog, utstedt 28. april 1664 på Ringerike, leses opp.
Erland _Roen nekter for at hanhar hjemlet Jens Hanssøn odelsskog eller til Ole Gjørud det han etter si.i

lodd kan tilstrekke, men 01~ svarer at h~ kan bevise at det forholder seg helt annerledes. .
Per Hansen Langeland vitner o~ at sist helligtrekongers dag (6. januar) var Erland Roen ogTorgrlll'

Hvarnstad hos Gregers salmake: pa Vollen ved Grans kirke. Da ville Erland kjøre ned de mastene hav
hadde hogd sammen med Ole Gjørud ettersom Ole hadde Per Koll kr" I. , ers s ,ve se. -

Do~: ErlandRoen ogOle G~ørud skal ikke befatte segmed de master som de ulovlig har hogd i sarneta
med mmdre de har alle loddeiernes samtykke. De bør bøte ett 1 d 1 18 k • I fi r vold 0

dn
. er an s ovens apitte o

Jan am, erstatte skogskade med 30 nksdaler og domsutgifter m d 19 ik d 1 · 28b 32a)e r s a er (tb 11 fol. - ·

TING 30. APRIL 1664 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Jon Dæli og Tomas Tanberg skal etter oppsettelse fra fo · f b . . . k Iden i epart i Dæli. mge mg evise sin bjemmel for !ands Y

Jon Olsen Holter på Hadeland sier at han tretten år far • . Iden til
EllingHjelle, GudbrandAsksnabo, og siden til Gudbra~a'!:;pa Jon ~~hs ~e~e leverte landskiaseddel
gjeldende fra 1659 til nå utstedt 1o J. anuar 1664 7' • JonDæli inngir 1 retten en landskY. , . av , omas Gudb . d A k

Fullmektigen Christen Lerberg fordrer endeli0 d . k I an sen s .
e om 1 sa en.
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. 1:-vsa~: Jon Dæli skal være pliktig til resterende landskyld i fire år til TomasAsk i henhold til dennes
tidhge~e innlagte pantebrev, utstedt påNorderhov rette tingstue. Jonmå da søke Tomas Tanberg, ettersom== ikke har bevist sin adkomst til gårdparten i Dæli. Jonmå også betale omkostninger med 8 riksdaler
innen fjorten dager (tb 11 fol. 32b-33b).

TING 10. OKTOBER 1664 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Povel Jenssøn, fiskalens fullmektig, lar etter fullmakt av ærlige og gudfryktige matroneMette Snell, Johan
Snells etterleverske, lese en rikens stevning av 26. august 1664 over folk som har gjeld til hennes salige
ektemann. De skyldige pålegges å gjøre riktig avregning med Mette Snell innen neste saketing (tb 11
fol. 67a).

TING 10. OKTOBER 1664 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Bjørn Heimen i Gran lar opplese på tinget et gammelt pantebrev utstedt av AmundAmundsen Kittelsrud
i Gran til Ole Aslesen Heimen på 1 pund malt årlig landskyld i gården Søre Lunde i Nordre Ålen i Gran
for 100 riksdaler. Pantebrevet er utstedt på Heimen 18. august 1605.

Det leses også opp et avkallsbrev utgitt av Jon Reiersen på By, Anders Jonsen på Stein, Ole Jonsen på
Hval ogKnutAlm i Hole og Vangs prestegjeldpå Ringerike. Disse var blitt forlikt med Anne Heimen om
arv etter Ole Heimen. Avkallsbrevet er utstedt 22. juni 1633 på Heimen (tb 11 fol. 69a-b).

TING 10. OKTOBER 1664 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Ifølge kongebrevutstedt 20. september 1664 i Christiania skalunderfiskalen Povel Jenssøn nyte fri skyss
ferd så lenge han er i kongens tjeneste i Hadeland, Valdres, Ringerike og Hallingdalens fogderier (tb 11
fol. 74b).

TING 15. FEBRUAR1665 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
Unge Hans Hanssøn Riber på Bragernes, borger i Christiania, lar opplese på tinget et pantebrev utgitt av
OlaugPersdatter på Semmen i Ådalen om en fjerding kom i Skute på Hadeland for 106 riksdaler. Pante
brevet er datertHønefossen 20. august 1663 under full forsegling, og melder om mer gods, ødegården
Somdalen på Ringerike (tb 12 fol. 4a).

RETTERGANG 14. JUNI 1665 PÅMOLDEN I GRAN
Hospitalsforvalter Jacob Bratt tiltaler Per Molden for innesittende landskyld av en fjerding tunge med
bygsel i Molden. Jørgen Philipssøn i Christiania, Svend Stenshome på Eiker, Engebret Nærstad og Ole
Dvergstein er også innstevnet som loddseiere.

Flere dokumenter framlegges i retten, blant andre et beskikkelsesbrev til Hans Lauridssøn på Bragernes
der det sies at ett skippund følger EngebretNærstad, utstedt 7. september 1664 på Bragernes.

På Engebret Nærstads vegne møter hans sønn, Halvor Bilden, som svarer at hans far bygger ikke mer
enn sitt eget gods (tb 12 fol. 23a-24b).

RETTERGANG 18. JUNI 1665 PÅ SKÅRUD I JEVNAKER
Povel Jenssøn lar på vegne av Hans Gislesen Velo i Jevnaker og hans søsken tiltale Ole Alvsen Enger i
Jevnaker for å ha trengt seg ulovlig inn på rydningsplassen Skårud.

I retten framlegges et gammelt sønderrevet brev datert 16. november 1616, der det framgår at Sjur
Olsen har solgt rydningsplassen Skårud til Alv Nilsen. Brevet er ikke tinglyst.

Det framlegges også et kjøpebrev av 29. april 1633, utgitt av Hans Jonsen på Ballangrud i Jevnaker
som har solgt 2 lispundjord i Skårud, som er hans kvinnes odel, for 7 riksdaler, og Ole Gjeruds kvinne
eier samme jord. Brevet er ikke tinglyst etter loven, og salget er ikke skjedd med hans kvinnes tillatelse.
Det blir reist motsigelser mot brevet da det ikke er tinglyst, og salget er skjedd uten kvinnen og hennes
arvingers samtykke. Dette odelsgodset er falt til arv etter salige Berte Gjørud (tb 12 fol. 27b-29b).
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TING 9. FEBRUAR 1666 PÅ LUNNER I JEVNAKER . .
Niels Rasmusson, borger i Christiania og boende ved Hønefossen, tiltaler etter en rike~s stevning av
28. november 1665 Erik Kaaresen Igulsrud og Tore Haraldsen Bjertnes' barn og arvmger: Johannes
Toresen, Dorte Toresdatter, Engebret Bjertnes på egne og hans kvinne Ellen Toresdatters vegne, Marte
Toresdatter som Halvor Rud svarer for, og Anders Nes, samtlige boende i Jevnaker og Gran, for en fjer
ding gods i Søre Lo på Ringerike som salige Tore Bjertnes har pantsatt Hans Lauri~ssøn, Niels Rasmus
søns svizerfar. Parten er for fem år siden blitt solgt av Eriklgulsruds kvinne til salige Jacob Eggertssøn,
ogToreBjertnes skal ha forseglet brevet. Jørgen Philipssøn har forhvervet to dommer over leilendingene
til~ ■

Niels Rasmussøn framlegger i retten et pantebrev på en fjerding tunge uten bygsel i Lo, utstedt pa
Sorgefoss på Ringerike 12. september 1655, fra Tore Haraldsen Bjertnes til Hans Lauridssøn på Bragernes
for 20 riksdaler. Parten er Tore Bjertnes' kvinne, Siri Olsdatters odel, og Erik Igulsrud har underskrevet
pantebrevet. Tore Bjertnes' arvinger og Erik lgulsrud bekrefter dette.

Også en sorenskriver- og seksmannsdom fra Ringerike, datert 27. juli 1665, framlegges i retten, der
det tilholdes Hans Lauridssøns svoger og arvinger å tiltale Tore Bjertnes med konsorter.

Avsagt: Ettersom Tore Bjertnes uten hjemmel har pantsatt en fjerding tunge i Lo, bør hans etterlatte
barn og arvinger svare pantepenger 20 riksdaler til Niels Rasmussøn, landskyld for hvert år samt omk0st-
ning. De henvises til å tiltale Erik Igulsrud for godset som er avhendt (tb 13 fol. 8a-9a).

TNG 10. FEBRUAR 1666 PÅHELGUM I GRAN
Niels Rasmusson på Bragernes (som bor vedHønefossen) tiltaler fem bønder i Gran for gjeld på beløp
mellom 2 ort og 13 riksdaler. Han lar også lese opp Endre Larsen Ballangruds pantebrev på 3 sold ko~
og en fjerding iHvalpå Ringerike til Hans Lauridssøn for 80 riksdaler. Brevet er utstedt 3. mars 1658 pa
Bragernes (tb 13 fol. llb).

TNG 25.-26. APRIL 1666 PÅLUl\11\'ER I JEVNAKER
Anders. [es, Engebret og Johannes Toresønner på egne og værsøstres vegne lar ved sin fullmektig Povel
Jenssøn fordre Eriklgulsrud for retten etter en rikens stevning av 30. mars. Eriks hustru skal ha gitt salige
Jacob Eggertssøn kjøpebrev på en fjerding i Lo (i Haug), som deres salige mor Siri Bjertnes var arvelig
tilfallen. JørgenPhilipssøn har to dommer på at dette kjøpebrevet er fradømt dem. Bjertnes-arvingene har
pan~att denne parten, og Erik Igulsrud og Anders Knestang har solgt denne. Pantepengene har Hans
Laundssøn eller hans svoger (NielsRasmussøn) søkt hos ErikIgulsrud oghans hustruGuri Olsdatter, som
har solgt parten.

Berte Nes' arvi~ger ½1ngir i rette1: en fullmakt til Povel Jenssøn, utstedt 20. april samme år på Vang.
Povel Je~søn viser ul at det foreligger dom for atAndersKnestang oghans søsters kjøpebrev er kjent

ved makt. Erik Igulsrud og hans hustru nekter for å ha gitt kjøpebrev på parten i Lo. Har det skjedd, har
det vært uten ~ennes samtykke. Et skiftebrev utstedt 30. november 1636 på Knestang inngis i retten.

Dom: Gun Olsdatter og he~~s bror har solgt sin lodd på en fjerding i Lo med bygsel til salige Jacob
Eggertssøn, som vedkommer S~ Olsdatter Bjertnes og Berte Nes. Berte Nes' arving~r er tilkjent denn:
part. en, men de har selv satt den 1 pant. Det er derfor rimelig at Erik lguls d Oh h tru Guribør innfri
d · d fj din • ~ ru 00 ans usen orntviste e er gen 1 Lo (tb 13 fol. 22a-22b).

RETTERG_A.~G 12. JULI 1666 PÅ GRANAVOLLEN I GRAN
\ elfors.tand1ge mann Mattias Sass på Rinoerike innzir i rett rik . ti b ar I 665' Ak h H f "' 0 en en ens stevninz utstedt ?4 e ru .pa ers us. an ordrer et stort antall bønder for gjeld ifølae h , 0

, -
0
·, ver dom 1

saken. En del av de innstevnte møt · tt b . "' ans regnskapsbøker, o"' kre. . . - _er I _re en og ekrefter at gjelden er riktia
Dom. _De som 1kk~ har betalt sin gjeld, skal betale denne i , ,0• • cal søkes

nam og gjøres vurdering i deres bo (tb 13 fol. 26b_27a). innen seks uker, med mindre det sk

Tl'.'\G 22. l\L~ ~667 PÅ Lln\:-.'ER I JEVNAKER
Det har oppstart strid mellom Mads Lauridssøn H d , . · c1...-is-. . ougaar pa Bild · G 1 ·i· øn 1 iuuarua om noe tømmer. Blant Mads Houoaard itn - en 1 ran og Jørgen P 11 ipss

· e s 1 er er Jakob r, - .omassen Frankrik (1 Haug).
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Børger_ ~erger og Jakob Tomassen avlegger ed og vitner at de sist høst hadde vært med Nils Persen,
Jørgen Philipssøns sagfogd, og telget umerket tømmer (tb 14 fol. lb-2a)

TING 22. MARS 1667 PÅ LUNNER I JEVNAKER
O_Ie ~g~e~1ders~nMo i Jevnaker har innstevnet flere vitner, deriblantLars skredder iLundstadhaugen
pa Ringerike, t forbmdelse med plassmannen Jon i Nesets ærerørige ord og tale.

Lars skredder vitner om athan sisthøsthørte Jon i Neset si at Arne Mo skulle være en tyv og en skjelm
inntil han beviste sine påstander. Arne hadde sagt at Jon selv skulle være en tyv og skjelm inntil han kunne
føre beviser (tb 14 fol. 3b-4b).

TING 29. JULI 1667 PÅ LUNNER I JEVNAKER
Berte Guttormsdatter Frågått i Lunner føres fram for retten for signeri og grove bedrifter. To dager tidli
gere er hennes ektemann, Per Haakensen, dømt til døden for rovmord på løsfinnen Ole Ollerkokk.

Det er kommet i bygderykte at Berte skal ha lært Anne Gliseter på Ringerike om signeri, spøkeri og
trolldomskunster, og for dette fått tre daler i penger, tre sauer, en fjorkalv og et snørelivsemne.

Bertes barn, Lisbet Tomasdatter (16-17 år) og Jens Henriksen (rundt 12 år), forteller at Anne Gliseter
var hos deres mor for å lære "Adschillige Fin Nonserj" i dølgsmål, Hun skulle også få en huldrehatt, men
dette var det deres stefar Per som hadde funnet på. Med "Fin Nonserj" og bedrag skulle Berte og Per få
penger av henne. Anne gikk der rundt to ganger i uken, mest begynte hun å gå der vinterstid ved kyndels
messtider.

Lars Oppen og Berte Halvorsrud har rundt fem år tidligere sett at Anne Gliseter ofte gikk til Berte
Frågått, mest om torsdags-, fredags- og søndagskvelden, fra kyndelsmesstider til St. Hansdag. Anne hadde
tatt med seg "negle Creature" til Berte, og Jens Gliseter hadde beklaget seg over at Berte hadde narret til
seg disse. Anne hadde sagt ham at troll eller gråbein måtte ha tatt dyrene. Siden fikk Jens vite athun hadde
bragt tre sauer og en kalv til Frågått, og gikk dit sammen med henne og tok dem hjem igjen. Så hadde
Berte gått til Gliseter og bragt dem tilbake til Frågått. Hvorfor Anne har oppsøkt Berte Frågått vet de ikke,
men det går et slemt rykte.

Bertes barn sier moren har sagt at hun har fått sin røde fløyelslue av datteren tilSvendSetrang (i Haug),
samt ett krus og en liten jerngryte. Berte sier at hun har fått lua og kruset av Anne Gliseter, og kruset
hadde vært fylt med brennevin siden hun lå syk da.

Sønnen Jens sier at Berte har vært medviter i mordet på løsfmnen Ole Ollerkokk. Saken utsettes til
15. august (tb 14 fol. 38a-4lb).

TING 15. AUGUST 1667 PÅ LUNNER I JEVNAKER
Det foretas eksaminasjon av Berte Frågått, blant annet om beskyldningene om at hun er medviter i mord.
Hennes ektemann, Per Haakensen, er allerede henrettet.

Berte bekrefter at hun fikk tre sauer og en kalv avAnne Glise/er, men disse - samt penger og tobakk -
hadde Anne gitt Per for at han skulle fri til hennes datter. Dette var før Per kom i ekteskap med Berte. Per
hadde lagt seg syk og sagt til Anne at han trengte ferskt kjøtt, men Jens Glise/er kom og tok dyrene med
hjem. Berte bekrefter at hun hadde hentet dem tilbake, og Per hadde solgt dem til piken Berte Ballangrud.

Berte blir spurt om hun har fått tøy og annet av Svend Setrang på Ringerike, men sier at hun ikke
kjenner ham, og at han ikke har vært på Frågått. Den røde fløyelsluen har hun fått av Anne.

Ifølge Povel Jenssøn beklager Svend Setrang seg over Berte, som sier han har gitt henne en daler, ett
par sko gjort i byen til en verdi av en daler, en del vadmel og en rød fløyelslue med sølvknippe!. Berte
nekter for at hun har løyet på ham.

Datteren Lisbet hevder at moren har sagt at Svend har gitt henne et par bysko, en liten jerngryte, to
alen fint lerret og fløyelslua. Om høsten for rundt seks år siden var Svend kommet til Frågått ogbedtBerte
"gjøre åt" for landhavre, og det var Anne Gliseter som hadde sagt hun kunne gjøre dette. Berte hadde
senere dratt til Setrang og kommet hjem med gryte, lerret og lue. Anne hadde en gang kommet til Frågått
og sagt at herrMalte på Ringerike var død, og at Svend Setrang takket Gud for det siden han var så mye
i trette med presten. Berte hadde sagt at det ikke var noen spøk å være i trette med prester, ettersom de
kunne ha en bok med Cyprianus formanelsesbønn. Så kunne de lese opp av denne, og den de er sinte på
kan ikke trives.
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Sønnen Jens sier at Svend har vært på Frågått og snakket med moren inne i badstua. Svend hadde da
gitt henne penger, og siden dro moren til Setrang og fikk gryte, fløyelslue og et lite blått steinkrus. Han
forteller om huldrehatten somAnne skulle kjøpe, og at hun ogmoren hadde snakket om herr Maltes død.

Beskyldningene om medviterskap i mord kan gi dødsstraff, og saken må framlegges for lagmannen
(tb 14 fol. 51a-53b).

TING 24. OKTOBER 1667 PÅ LUNNER I JEVNAKER
Fogden framstiller fangen Berte Frågått i fengsel og jern "for hendis Begangne Misgiemingers schyld" ·
Også Anne Gliseter skal forhøres, da Bertes barn sier hun har gått i lære på Frågått om trolldomskunSter
og signeri og betalt for dette.

Anne innrømmer atBerte skulle ha ei ku avhenne. EktemannenJens Persen sier athan ikke visste noe
før dyra var blitt borte: to voksne sauer, to ungsauer og en kalv som den henrettede Per Haakensen tok
med seg, og som Jens hentet på Frågått en dag Berte ikke var hjemme. Anne hadde først sagt at ulver eller
andre udyr hadde vært på ferde.

Anne sier at Svend Setrang klaget over at et stykke lerret var blitt borte for ham, og at hun da sa at
Berte Frågått kunne skaffe ham det tilbake. Svend hadde gitt henne en daler som Berte skulle få, men
Berte mente det var for lite. Dette var seks eller syv år siden. Berte kom til Setrang sommerstid og lå der
om natten, og Svends kvinne snakket med henne om det bortkomne lerretet. Berte lovte at hun skulle få
det igjen, og fikk et par bysko verdt en daler, fem alen vadmel og et stykke lerret. Anne hadde også tart
en seddel med tråd rundt som Svendhadde bedt henne gi til Berte.

Lisbet Tomasdatter sier Anne kom en sommer til Frågått med et brev med en tråd rundt. Lisbet spurte
hva det var, og Anne sa at det var tyvetarmer, fra tyven som ble hengt på Tanbergmoen. Tarmene hadde
hun hakket ut med en skiru - han var så hard!

Anne forteller at Svend Setrang hadde gitt henne et laup med en padde, og Berte hadde skåret dyret i
stykker med en blåskjeftet kniv, langs etter brystet som en fisk. Anne hadde gravd dyret ned mellom to
steiner under porten på Setrang, og dette skulle ifølge Berte hjelpe for landhavre og sykdom på feet.

Ole Torkelsen, bygdelensmann på Ringerike, har stevnet Svend Setrang til å møte i retten på Lunner,
men ingen svarer på hans vegne.

Berte dømmes til døden ved sverdet for medviterskap i mord, signeri og forførelse av sine barn. Barna
sendes på tukthus eller annet passende sted. Anne Gliseter må stevnes til sitt verneting (tb 14 fol. 66a-68b).

Se også Sten Høyendahls artikkel: Da Anne Gliseter gikk i trolldomslære, Heftet Ringerike 2011 ·

RETTERGANG 13. AUGUST 1667 PÅ TOSESKOGEN I JEVNAKER
Assistensråd Wilhelm Mecklenburg har ved sin fullmektig Jens Christofferssøn stevnet sin leilending
Povel Jenssøn på Vang for retten, blant annet for ulovligmastehogst på Toseskogen som Jigger tilVang-
gårdene. Også Ole Gjerudpå Ringerike er for dette punktet innstevnet. '

Seks lagrettemenn besiktiger ~mrådet p~ Toseskogen der Povel Jenssøn og Ole Gjørud har hogd. Det
er h~gd 35 trær d~r, samt to trær innenfor gjerdesgarden på ødegården Tose.

Sjur Haug~r sier_ at Povel Jenssøn og Ole Gjørud uten hans samtykke har hogd to tylfter og ni trær i
skogen som Jigger til Hauger.

Ole Gjørud blir s~urt om han har hogd eller har hatt felles bruk med Povel Jenssøn i Tosemarka og
Haugerskogen. ?le sier at han bare har hogd på sørsiden, som kommer ham til men Povel Jenssøn hadde
sagt at det var til felles bruk, og Ole har derfor gi· ort arbeidsbytt d h ,' d "d D t har også
fl . . e me am pa nor s1 en. e o
øtet sammen, og tømmeret hgger i Vassbonn under Mosla d t
Jens Christofferssøn hevder atmastene som er hogd i Toseskk · h d . 1 • tilfalle· "d . es ogen er og uten hjemme , og rna

assistensrå en. For hogsten i Haugerskogen må skogskad I
P I J c kl en opprettes og landnamsbøter beta es.
ove enssøn ror arer at mastene er solgt til Jacob Luth ko D • . . kal leveres

i Vikersund til 1 ½dalerfor trær på 14 palm 3 daler for 16 'I ngens ogdpa Ringerike. Des
Dom: De master som Povel Jenssøn o 'oie . pa m _og 3 daler 1½ ort for 18 palm. ssi-

stensråd Mecklenburg og Peder Nielssøn.:.. ~ørnd har _felt i Toseskogen skal fordeles mellom a
ongs erg, som eier en del av Vang (tb 14 fol. 47a-50a).
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Tatt av kjærlighetens
underbare strøm

Hval, Anne Sofie:
Kjærlighetens underbare strøm. Historien om Sofie Amalie, fortalt av Anne Sofie.
Kolofon Forlag (2017).

Anne Sofie Hval fra Haug er datter av den ikke
ukjente slektsgranskeren Thorleif Solberg, og
følger nå i sin fars fotspor ved å gi ut en bok om
sin mormor, Sofie Clausen fra Kristiania. Sofie
giftet seg pinseaften 1921 med Hans Peter Moe
fra Trøndelag, men det er ingen ungdomsfor
elskelse vi blir vitne til. Hun var 31 og han 36
år da de første gang i 1919 møtte hverandre på
Misjonssommerskolen på Lillehammer. Hun
arbeidet som kontordame i Kristiania og var
aktiv i et kristelig miljø, mens han hadde slått
seg ned som lærer nord i Jevnaker. Først nylig
var han blitt omvendt.

Slektshistorie kan lett bli mindre interessant
for andre enn den nærmeste familien. Ikke så
medAnne Sofie Hvalsbok! Sofie og Hans Peter
var flittige brevskrivere, og boken baserer seg i
stor gradpå brevkorrespondansen mellom dem.
Og det var slett ikke kjedelige tanker de utvek
slet med hverandre. Som Sofie skriver like før
forlovelsen i 1920: «Jeg trodde aldri jeg kunne
bli så glad i noen som jeg er i dag, min kjære
Hans! Først nå har jeg fått føle kjærlighetens
underbare strøm».

Sofie bestemte seg allerede i konfinnasjons
alderen for å leve med Gud. Hun ble tidlig aktiv
i misjonsarbeid, og var i lang tid søndagsskole
lærer. Dette er i Ole Hallesbys tid. Han forfektet
en sterkt konservativ teologi ogvar sentral i mil
jøetrundt Calmeyergadensbedehus i Kristiania.
Sofie var med og sangder i 1920, samme år som
det såkalte Calmeyergademøtet avviste alt sam
arbeid med liberale teologer. Av brevene ser vi
likevel at Sofie hadde et lysere syn på livet enn
Hans Peter. Hun elsket å spille og synge, og
oppfattet sin gudstro som en trygghet og styrke.
Den nyomvendte Hans Peter virker langt mer
grublende. Hantrivdesbare sånn passe på Hade
land, der han mente at det var åndelig dødt, og
at folk så ut til å sove tryggere i synden enn før.

Boka omhandler først og fremst forholdet
mellom Sofie oghennes mann, men gir også god
plass til deres slektshistorie, i yngre så vel som
eldre slektsledd. Sofies farsslekt hadde holdt til
i Kristiania i flere generasjoner, men slekten
kom opprinnelig fra Århus, der Sofies stamfar,

Kari Teiste
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Sofie Clausen. Foto i privat eie.

Claus Jørgensen Fynboe, omkring 1700 var
komhandler og eiendomshandler. Det var hans
sønnesønn Jens Clausen som utvandret til
Norge. Selv ble jeg gledelig overrasket over et
gjensyn med min barndoms pianolærer, Ottar
Willmann, en nevø av Hans Peter Moe!

Brevene gir nærhet til Sofie og Hans Peter.
Men etter at de som nygifte flytter til Jevnaker
er det akkurat som om de forsvinner litt. Hans
Peter kommer bedre til syne enn Sofie, og sær
lig historien om hans prinsippfaste motstand
under krigen er sterk lesning. Sofie viet seg til
hus og hjem ogbarn som vanlig var på den tida,
menhva skjedde medhennes engasjement i reli
giøst arbeid? Hennes glede over sang og spill?
Kom dette bedehusmiljøet eller misjonsforenin
gen på Jevnaker til gode, eller fikk det utløp på
annen måte? Et klassebilde fra Jevnaker viser
lærer Moe og frue midt i barneflokken. Bilde
teksten forteller at Sofie gikk inn i rollen som
lærerfrue med lyst og glede, men vi rar ikke helt
tak i hvordan dette kom til uttrykk.

Det er brevvekslingenmellom Sofie ogHans
som bærer boka og forteller den sterkeste histo
rien. At tida de fikk sammen etter at de giftet
seg er mindre personlig skildret, skyldes nok at
kildene er færre. Det var jo ikke lenger nødven
dig å skrive brev! Til gjengjeld gir de mange bil
dene som er gjengitt i boka innblikk i deres
familieliv, og utfyller slektshistorien som hel
het.



Straffanger i Hønefoss
distriktsfengsel (1879)

Året 1879 var det mer enn vanlig å gjøre for
betjeningen i Hønefoss distriktsfengsel. Hele
36 personer ble innsatt, hvorav to kvinner. I
tillegg fikk to mindreårige gutter fra Tyri
strand et passende antall slag ris i fengselet.

av Tom Larsen

Fjortenåringene Carl Johan Paulsen Netop og
Ole Thorsen hadde begått et grovt tyveri, og
måtte derfor lide på kroppens bakre regioner.
Carl Johan hadde nok vært den mest aktive
siden han fikk tyve rapp av riset, mens Ole slapp
med femten. Saken er dessverre ikke lagt ut på

nettet, og må leses i Statsarkivets lokaler på
Kongsberg.

Vi ser ellers at forbrytelsene stadig får et
mer moderne preg - hele fem mann blir straffet
for ikke å ha møtt på sesjon. Ellers finner v1
både ulovlig lotteri og ulovlig fiske. To menn
og en kvinne har vært uforsiktige med ild i sko
gen, mens tre unge menn har forlatt tjenesten
eller brutt sin lærekontrakt.

Av tradisjonelle lovbrudd er det ikke uventet
drukkenskap, gateuorden og forstyrrelse av vei
freden som dominerer. Utenom de to unge håpe
fulle fra Hole er det bare svensken Albert Erna
nuel Andersson som straffes for tyveri.

Løbe-No. 1. Ole Hansen afJevnaker.
Alder: 29 Aar. Heide: middels. Statur: do. Øine: blaa. Haar: mørkt. Forbiydelse: Legemsfornærmelse.
Ved In-ilken Underret tiltalt: Nordre Jarlsberg. Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 20 Januar
1879 Kl 4½ Efterm. Fogden i Hadeland og Land af 11 Januar 1879.

Efter In-ilken Dom eller Resolution: Høiesteretsdom af 15 August 1878 og Kgl. Resolution af23 Nov. 1878.
Straffen. Vand og Brod: 5 - fem Dage. Løsladt: Lørdag den 25 Januar 1879 Kl 4½ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Reisepenge 0,20

Forpleining i 5 Dage 4,00

Løbe-No. 2. Peder Olsen Hovind afHole.
Alder: 29 Aar. Heide: under midd. Statur: middels. Øine: graablaa. Haar: mørkebrunt.
Forbiydelse: Udeblivelse fra Sessionsrnøde. Ved hvilken Underret tiltalt: Arntmanden i Buskeruds Amt den
4. Okt. 1872 stor 1 - een - Spdlr. Naar og efter hvis Ordre indkommet: Fredag den 24 Januar 1879 Kl 11 ½
Formid. Fogden i Ringerike af27 Decbr 1878.

Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af23 Decbr 1878.
Straffen. Fangekost: 8- otte - Dage. Losladt: Lørdag den 1 Februar 1879 Kl 11 ½ Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 7 Dage 5,60

Forpleining i I Dag 0,80
Vask 0,07

Løbe-No. 3. Anton Andreasen afNorderhov.
Alder: 17 Aar. Hoide: mid. Statur: do. Øine: blaa. Haar: blondt.
Forbrydelse: Fordølaelse af Hittegods. Ved hvilken Underret tilt It Ri ·k,,; ,r. I . 0-d . dko - ' a : nzen es. aar og ejter ms r re m · minet: Torsdag den ?0 Februar 1879 Kl 13/Eft . . - ·k f
27 Januar 1879. Efter hvilken Dom eller Re;ol11tio-:i- Overretsd f 20" J erm. Fogden I Ringen ·e as .r; p, k ?0 · om a anuar 1879tratjen. ange tost: - - tyve - Dage. Losladt: Onsdag den 1? Mart

3
•

Omkostninger og afhvem betalte: Forpleini . 8 D - s 1879 Kl I¼ Efterm.
mg i age a 80 6 40

Vask o'.01
Forpleining i 12 Dage a 80
Vask - 9,60

0,14
Løbe-Xo. 4. Ole Gulbrandsen Indgjærdingen fN d
Ald - ?? A H ·d . . a or erhov.er. -- ar. 01 e. under midd. Statur: middel ø · . bl
Forbrydelse: I u ide forladt Tjeneste. Ved hvilke \1 ;11e: ~a. Haa'.·: sort.
tember 1876, .\1ulkt stor 5 - fem_ Spdler ," .11 1 '.r.ener ~,!talt: Ringerikes Sorenskriveri Dom af 5" Sep-

9· ivaai ov etter hvis O d · dk I 87Kl 3 E~erm. Fogden i Ringerike af21 Februar 1879_ r re 111 ·0111111et: Torsdag den 13 Marts
Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts R .
Straffen. Vand og Brod: 3 - tre- Dase LD</ d. S esoluhon af 19 Februar 1879.

. e . - a t. øndaø de 16 MOmkostninger og afIn-em betalre: Fo 1 - . . ,"' n · arts 1879 Kl 3 Efterm.
rp emmg I " Dage a 80 2,40
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Løbe-No. 5. Andreas Andersen Øverby afNorderhov.
Alder: 26 Aar. Høide: middels. Statur: do. Øine: blaa. Haar: blondt. Forb,ydelse: Gadeuorden, etc.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 26 Februar 1878 stor 10 - ti - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 24 Marts 1879 Kl I Efterm., Fogden i Ringerike den 12 Juli

1878. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 10 Juli 1878.
Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Torsdag den 27 Marts 1879 Kl I Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 3 Dage a 80 2,40

Løbe-No. 6. Peder Johnsen Roterud afNorderhov.
Alder: 23 Aar. Høide: over mid: Statur: høi og smal. Øine: blaa. Haar: blondt.
Forbrydelse: Uforsigtig Omgang med Ild i Skoven. Ved hvilken Underret tiltalt: Hadeland og Land.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 26 Marts 1879 Kl 2¾ Efterm., Fogden i Ringerike af
24 Marts 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Underretsdom af 10 Februar 1879.

Straffen. Vand og Brød: 5, fem, Dage. Løsladt: Mandag den 31 Marts 1879 Kl 2¾ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 5 Dage a 80 4,00 modtaget 20/4

Løbe-No. 7. Hans Petersen Madsestuen afNorderhov.
Alder: 40 Aar. Høide: under mid. Statur: før. Øine: blaa. Haar: mørkt.
Forbiydelse: Uforsigtig Omgang med Ild i Skoven. Ved hvilken Underret tiltalt: Hadeland og Lands.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 26 Marts 1879 Kl 2¾ Efterm. Fogden i Ringerike af
24 Marts 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Underretsdom af 10 Februar 1879.

Straffen. Vand og Brød: 5, fem, Dage. Løsladt: Mandag den 31 Marts 1879 Kl 2¾ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 5 Dage a 80 4,00

Løbe-No. 8. Fredrik Olsen afHønefos.
Alder: 19 Aar. Høide: middels. Statur: do. Øine: blaa. Haar: mørkt.
Forbiydelse: Brud paa Lære- og Tjeneste-Kontrakt.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 5 April 1879 stor 20 - tyve - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 9 April 1879 Kl I 0½ Form. Politimesteren i Hønefos
afs. D. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af7 April 1879.

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Lørdag den 12 April 1879 Kl 10½ Formid.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40

Løbe-No. 9. Christian Hansen Vesterneie afNorderhov.
N: 18 for 1877. Forbiydelse: Drukkenskab, etc.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 2den August 1878 stor 10 - ti - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 9 April 1879 Kl 8¼ Efterm. Politimesteren i Hønefos
den 6 Marts 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 5 Marts 1879.
Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Lørdag den 12 April 1879 Kl 8¼ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40

Løbe-No. 10. Johannes Andersen afHønefos.
Varetægtsjoumal N2 48 for 1876. Forbiydelse: Drukkenskab, etc.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 18 september 1878 stor 5 - fem - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 9 April 1879 Kl 8¼ Efterm. Politimesteren i Hønefos af
6 Marts 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af5 Marts 1879.

Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Fredag den 111
• April 1879 Kl 8¼ Eftermid.

Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage 1,60

Løbe-No. 11. Nils Pedersen afAadalen.
Alder: 24 Aar. Høide: over midd. Statur: høi og spæd. Øine: blaa. Haar: blondt.
Forbiydelse: Udeblivelse fra Sessionsrnøde. Ved hvilken Underret tiltalt: Buskeruds Amt den 17 Oktober

1878, stor 8 - otte - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 16 April 1879 Kl 2½ Efterm. Fogden i Ringerike af
5 April 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 2 April I 879.

Straffen. Vand og Brød: 2, to, Dage. Løsladr: Fredag den 18 April 1879 Kl 2½ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage 1,60
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Løbe-No. 12. Edvard Knudsen Aasa afNorderhov. .
Alder: 23 Aar. Høide: middels. Statur: do. Øine: blaa. Haar: mørkt. Forbiydelse: Udebhvelse fra
Sessionsmøde. Ved hvilken Underret tiltalt: Buskeruds Amt den 29 Nov. 1878 stor 8 -. o~e - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Torsdag den 24 April 1879 Kl 1 0½ Form. :ogden 1 Ringerike af
25 Januar 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af24 Januar 1879.
Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Lørdag den 26 April 1879 Kl 10½ Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage 1,60

Løbe-No. 13. Karl Olsen Bjellumseie af Jevnaker.
Alder: 26 Aar - se Varetægtsjournal 25 for 1878. Forbiydelse: Drukkenskab, etc.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 24 Decbr 1878 stor 5 - fem - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 14 Mai 1879 Kl 9¾ Form. Fogden i Hadeland og Land af
5 Mai 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Kristians Arnts Resolution af 29 April 1879.

Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Fredag den 16 Mai 1879 Kl 9¾ Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage 1,60

Løbe-No. 14. Mathea Nilsdatter afNorderhov.
Alder: 19 Aar. Høide: over middels. Statur: middels. Øine: blaa. Haar: mørkt.
Forbiydelse: Uagtsom Ildpaasættelse. Ved hvilken Underret tiltalt: Ringerikes.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 9 Juni 1879 Kl 7½ Efterm. Fogden i Ringerike af

16 Mai 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Underretsdom af5 Mai 1879.
Straffen. Vand og Brød: 5 - fem Dage. Løsladt: Lørdag den 14 Juni 1879 Kl 7½ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 5 Dage a 0,80 4,00

Løbe-No. 15. Johan Pedersen afBotne.
Alder: 48 Aar. Høide: middels. Statur: før. Haar: lyst. Øine: blaa.
Forbiydelse: Drukkenskab og rolighedsforstyrrende Forhold.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 18 Juni 1879 stor 8 - otte - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 18 Juni 1879 Kl 9¼ Form. Politimesteren i Hønefos afs. D.
Efter hvilken Dom eller Resolution: Ordre fra Politimesteren i Hønefos af 18 Juni 1879 og Buskeruds Arnts
Approbation af 19de nestefter.
Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Fredag den 20 Juni 1879 Kl 9¼ Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage a 0,80 1,60

Løbe-No. 16. Andreas Monsen afNæs paa Romerike.
Alder: 33 Aar. Høide: middels. Statur: do. Haar: mørkt. Øine: blaa. Lidt skaldet.
Forbrydelse: Drukkenskab og rolighedsforstyrrende Forhold.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 18 Juni 1879 stor 8 - otte - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den 18 Juni 1879 Kl 9¼ Form. Politimesteren i Hønefos af s. D.
Efter hvilken Dom eller Resolution: Ordre fra Politimesteren i Hønefos af 18 Juni J 879 og Buskeruds Arnts
Resolution af J 9d nestefter.
Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Fredag den 20 Juni 1879 Kl 9'/4 Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage a 0,80 J,60

Løbe-No. 17. Hans Peter Nilsen af Fredrikshald.
Alder: 26 Aar. Høide: middels. Statur: do Øine· blaa Haar: blondt Ar Il L b I--1. · · · • . me em æ en og agen.
Forb,yde/se: Drukkenskab og rohghedsforstyrrende Forhold.
Ved hvilken. Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 18 Jun· 1879 t 10 ·
N ,r. h · o d • dk I s or - ti - Kroneraar og efter vis r re 111 ammet: Onsdag den 18 Juni 1879 Kl 911 F p 1. • · • H f af s D.Efi J '/k D Il • 12 orm. o itimesteren 1 øne os ·[ter 1v1 en om e er Resolution: Ordre fra Politimesteren· H t, f 18 d Arnts
Resolution af J 9d nestefter. 1 øne os a Juni 1879 og Buskeru s

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Lørdag den 21 Juni 1 •

Omkostninger og afhvem betalte: Frak Vest Buks Ski 1879 Kl 9½ Formid,
' . . ' . e og Jorte for 6,40

Forplemmg 1 3 Dage a 0,80 2,40

40



Fengselet i 1918. Gjengitt med tillatelse av Buskerud fylkesfotoarkiv.

Løbe-No. 18. Knud Rasmussen Kihlebakken afNorderhov.
Alder: 28 Aar. Heide: over midd. Statur: før. Øine: blaa. Haar: mørkt. Forbrydelse: Gadeuorden.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 14 Sept. 1878 stor 5 - fem - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Lørdag den 28 Juni 1879 Kl 3¾ Efterm. Fogden i Ringerike af29 Marts
1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 26 Marts 1879.

Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Mandag den 30 Juni 1879 Kl 3¾ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage a 0,80 1,60

Løbe-No. 19. Gulbrand Johnsen Skollerudeie afAadalen.
Alder: 19 Aar - se Varetegtsjournal N2 9 for 1879.
Forbiydelse: Forsøg paa Falskneri og Fordølgelse afHittegods.
Ved hvilken Underret tiltalt: Ringerikes. Naar og efter hvis Ordre indkommet: Søndag den 29 Juni 1879 Kl 4
Eftermid. Fogden i Ringerike af s. D. Efter hvilken Dom eller Resolution: Underretsdom af23 Juni 1879.

Straffen. Vand og Brød: 25 - fem og tyve dage. Mellemfristdage: 6 - sex Dage.
Løsladt: Onsdag den 30 Juli 1879 Kl 4 Efterm.
Medbragteforuden nødvendige klæder: Omkostninger og afhvem betalte:
Penge kr: 2,62 Forpleining i I Dag
- Reisepenge 0.40 30 dage a 80

Kr 2,22 Vask
sendt Fogden i Ringerike

Løbe-No. 20. Andreas Gulbrandsen Roterud afNorderhov.
Alder: 24 Aar. Høide: und. mid. Statur: firskaaren. Øine: blaa. Haar: lyst. Forbiydelse: Ulovlig Udlodning.
Ved hvilken Underret tiltalt: Fogden i Ringerike den I Mai 1879 stor 10 -ti - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Torsdag den 10 Juli 1879 Kl 6½ Efterrn. Fogden i Ringerike af23 Juni
1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af21 Juni 1879.

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Søndag den 13 Juli 1879 Kl 6½ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 3 Dage kr: 2,40

Løbe-No. 21. Hans Peder Pedersen afvestre Toten.
Alder: 23 Aar. Høide: middels. Statur: før. Øine: blaa. Haar: lyst. Forbrydelse: Udeblivelse fra Sessions
møde. Ved hvilken Underret tiltalt: Amtsmanden i Kristians Amt den 1 Oct. 1878 stor 8 - otte - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Tirsdag den 15 Juli 1879 Kl 6¼ Efterm. Fogden i Ringerike af 9 Juli

1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Kristians Arnts Resolution af7 April 1879.
Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Torsdag den 17 Juli 1879 Kl 6¼ Efterm.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 2 Dage 1,60
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Løbe-No. 22. Eilert Olav Abelsen afBergen.
se Varetegtsjournal N!! 19 for 1879 - Farbrydelse: Drukkenskab og Gadeuorden.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 8 August 1879 stor 4 - fire - Kr
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Fredag den 8 August 1879 Kl l O¼ Form. Politimesteren i Hønefos
af s. D. Efter hvilken Dom eller Resolution: Ordre fra Politimesteren i Hønefos af 8 August 1879, approberet
af Buskeruds Amt den 9 Aug. 1879.

Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Søndag den 10 August 1879 Kl 10¼ Formid.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 2 Dage 1,60

den samme
Forbrydelse: Drukkenskab og Gadeuorden.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 11 August 1879 stor 10 - ti - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 11 August 1879 Kl 1 0¼ Form. Politimesteren i Hønefos
af s. D. Efter hvilken Dom eller Resolution: Ordre fra Politimesteren i Hønefos af 11 August 1879, appro
beret afBuskeruds Amt 12 Aug 1879.
Straffen. Vand og Brød: 3 - tre Dage. Løsladt: Torsdag den 14 August 1879 Kl 10¼ Form.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40

Løbe-No. 23. Johan Knudsen Tangen afNorderhov.
Alder: 25 Aar. Høide: over mid:. Statur: kraftig. Øine: blaa. Haar: mørkt. Forbrydelse: mod Lov 4 Juli
1859 § 3. Ved hvilken Underret tiltalt: Fogden i Aker og Follo den 9 Juli 1879 stor 20 - tyve - Kroner.

Naar og efter hvis Ordre indkommet: Onsdag den l Oktober 1879 Kl 7½ Formid. Fogden i Ringerike af
24 Sept 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af23 Sept 1879.
Straffen. Vand og Brød: 3 - tre Dage. Løsladt: Lørdag den 4 Oktober 1879 Kl 7½ Form.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40

Løbe-No. 24. Carl Johan Paulsen Netop afHole.
Alder: 14¾ Aar, Forbiydelse: Grovt Tyveri. Ved hvilken Underret tiltalt: Ringerikes.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Torsdag den 30 Oktober 1879 Kl 11 ½ Formid. Efter hvilken Dom eller
Resolution: Underretsdom af23 Sept 1879. Straffen: 20 Slag Ris. Løsladt: Torsdag den 30 Oktober 1879.
Omkostninger og ajhvem betalte: En Dag 0,80

Løbe-No. 25. Ole Thorsen afHole.
Alder: 14 Aar. Forbiydelse: Grovt Tyveri. Ved hvilken Underret tiltalt: Ringerikes.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Torsdag den 30 Oktober 1879 Kl 11 ½ Formid. Efter hvilken Dom eller
Resolution: Underretsdom af23 Sept 1879. Straffen: 15 Slag Ris. Løsladt: Torsdag den 30 Oktober 1879.

Omkostninger og ajhvem betalte: En Dag 0,80

Løbe-No. 26. Harald Klemetsen Strømmen afAadalen.
Alder: 62 Aar. Høide: over middels. Statur: kraftig. Haar: mørkt. Øine: blaa. Forbiydelse: Ulovligt Fiskeri.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politiretsdom af 18 Sept 1879 stor 5 - fem - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Tirsdag den 4 Novbr 1879 Kl 2¾ Efterm. Fogden i Ringerike den
22 Oktobr 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 20 Oktob. 1879.
Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Torsdag den 6 Novbr 1879 Kl 2¾ Efterm.
Omkostninger og ajhvem betalte: Reisepenge 0,40

Forpleining i 2 Dage 1,60

Løbe-No. 27. John Olsen Engen afHallingdal.
Alder: 18 Aar, Høide: und. mid. Statur: middels. Øine: blaa. Haar: blondt. Forbrydelse: Forladt
Tjeneste i Utide. Ved hvilken Underret tiltalt: Fogden i Hallingdal den 15 Sept. 1879 stor 8 - otte - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Torsdag den 6 Novbr 1879 Kl 11 ¾ Form. Fogden i Ringerike af
27 Okt. 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 4 Okt. 1879.

Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Lørdag den 8 Novbr 1879 Kl 11¾ Form.
Omkostninger og ajhvem betalte: Reisepenge 0,60

Forpleining i 2 Dage 1,60

42



17,60
0,21

22Dage
Vask

7,20
0,14

Løbe-No. 28. Anne Engebretsdatter afHønefos.
Alder: 38 Aar. Høide: under mid. Statur: middels. Øine: blaa. Haar: blondt.
Forbiydelse: Leiermaal. Ved hvilken Underret tiltalt : Ringerikes.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Fredag den 21 Nov. 1879 Kl I¼ Eftermid. Fogden i Ringerike
af21 Nov. 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Høiesteretsdom af20 Sept. 1879.

Straffen. Vand og Brød: 25 - fem og tyve Dage. Mellemfi·istdage: 6 - sex - Dage.
Løsladt: Mandag den 22 Decbr 1879 Kl I¼ Efrerm..
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 9 Dage

Vask

Løbe-No. 29. Johannes Andersen afHønefos.
Varetægtsjournal NQ 48 for 1876. Forbrydelse: Drukkenskab, etc.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 18 Sept. 1879 stor 10 - ti - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Torsdag den 27 Nov. 1879 Kl I¾ Efterm. Politimesteren i Hønefos den
26 Novemb 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af25 Nov 1879.

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løs/adl: Søndag den 30 Novbr 1879 Kl I¾ Efterm.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40

Løbe-No. 30. Martin Halvorsen afHønefos.
Alder: 42 Aar. Høide: und. mid. Statur: før. Haar: mørkt. Øine: blaa. Skaldet. Forbrydelse: Gade
uorden. Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 23 August 1879 stor 8 - otte - Kroner.

Naar og efter hvis Ordre indkommet: Tirsdag den 2 Debre 1879 Kl 2¾ Efterm. Politimesteren i Hønefos den
26 Novbr 1879. Efter hvilken Do111 eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af25 Nov. 1879.

Straffen. Vand og Brød: 2 - to - Dage. Løsladt: Torsdag den 4 Decbr 1879 Kl 2¾ Eftermid.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 2 Dage 1,60

Løbe-No. 31. Anders Andersen Sundet afHønefos.
se NQ 15 for 1877. Forbiydelse: Drukkenskab og Gadeuorden. Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren
i Hønefos den 9de Juli og 17 Sept. 1879 stor tilsammen 14 - fjorten - Kroner.

Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 8 Dcbr 1879 Kl 9 Formid., Politimesteren i Hønefos af
26 Novbr 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af25 Nov. 1879.

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre Dage. Løsladt: Torsdag den 11 Dcbr 1879 kl. 9 Form.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40

Løbe-No. 32. Even Larsen Aasbroten afNorderhov.
29 Aar gammel. Heide: over mid. Statur: før. Øine: blaa. Haar: blondt. Forbrydelse: Forstyrrelse af
Veifreden. Ved hvilken Underret tiltalt: Politiretsdom ved Ringerikes Jurisdistriktion af 13 Novbr 1879
stor 30 - tredive Kroner.

Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 8 Dcbr 1879 Kl 2¼ Efterm. Fogden i Ringerike af
4 Dcbr 1879. Efter hvilken Do111 eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af2 Decbr 1879.
Straffen. Vand og Brød: 4 - fire - Dage. Løsladt: Fredag den 12 Decbr 1879 Kl 2¼ Efterm.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 4 Dage 3,20

Løbe-No. 33. Torkild Trondsen Olsvig afNorderhov.
Alder: 30 Aar. Høide: under middels, Statur: middels, Øine: brungraa, Haar: næsten sort.
Forbiydelse: Forstyrrelse av Veifreden.
Ved hvilken Underre/ tiltalt : Sorenskriveren i Aker ved Politireisdom af 30 Juni 1879 stor 20 - tyve - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Fredag den 12 December 1879 Kl 5¼ Efterm. Fogden i Ringerike af
6 Nov 1879. Efter hvilken Do111 eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 5 Nov. 1879.

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Mandag den 15 Decbr 1879 Kl 5¼ Efterm.
Omkostninger og ajhvem betalte: Forpleining i 3 Dage kr: 2,40 betalt av Angjældende selv

Løbe-No. 34. Martin Madsen Røsengeie afNorderhov.
Alder: 24 Aar. Høide: middels. Statur: do. Øine: blaa. Haar: lyst. Forbiydelse: Forstyrrelse afVeifreden.
Ved hvilken Underrel tiltalt: Politiretsdom ved Ringerikes Juridiktion af 13 Nov. 1879 stor 20 - tyve - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 15 Decembr 1879 Kl 10¾ Form. Fogden i Ringerike
af 4 Decbr 1879. Efter hvilken Do111 eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af2 Decbr 1879.

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Torsdag den 18 Decmb. 1879 Kl 10¾ Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40
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Løbe-No. 35. Hans Madsen Røssengeie afNorderhov.
Alder: 22 Aar, Heide: middels. Statur: slank. Øine: blaa. Haar: brunt.
Forbiydelse: Forstyrrelse af Veifreden.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politiretsdom ved Ringerikes Juridiktion af 13 Nov. 1879 stor 20 - tyve - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 15 Decembr 1879 Kl 10¾ Form. Fogden i Ringerike
af 4 Decbr 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 2 Decbr 1879.

Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt:_ ~ors_dag den 18 Decmb. 1879 Kl 10¾ Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forplemmg 1 3 Dage 2,40

Løbe-No. 36. Albert Emanuel Anderson af Sverrig.
se Varetægtsjournal N2 31 for 1879. Forbiydelse: Tyveri. Ved hvilken Underret tiltalt: Ringerikes.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 22 Decmb. 1879 Kl 9½ Formid. Fogden i Ringerike
afsam: Dag. Efter hvilken Dom eller Resolution: Underretsdom af 17 Decbr 1879.
Straffen. Vand og Brød: 5 - fem - Dage. Løsladt: Lørdag den 27 Decbr 1879 Kl 9½ Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 5 Dage 4,00

Løbe-No. 37. Syver Martinsen Engen afNorderhov.
Alder: 20 Aar. Høide: middels. Statur: do. Øine: blaa. Haar: blondt. Forbiydelse: Gadeuorden.
Ved hvilken Underret tiltalt: Politimesteren i Hønefos den 15 Juli 1879 stor 10 - ti - Kroner.
Naar og efter hvis Ordre indkommet: Mandag den 22 Decemb. 1879 KL 11 Form. Politimesteren i Hønefos
af 6 Dec 1879. Efter hvilken Dom eller Resolution: Buskeruds Arnts Resolution af 4 Decbr 1879.
Straffen. Vand og Brød: 3 - tre - Dage. Løsladt: Torsdag den 25 December 1879 Kl 11 Form.
Omkostninger og afhvem betalte: Forpleining i 3 Dage 2,40

For videre lesning i rettsprotokollene
Ekstrarettsprotokollene for Ringerike er lagt ut
på Digitalarkivet, der vi kan lese flere av retts
sakene til de innsatte i Hønefoss distriktsfeng
sel. De øvrige sakene vil vi finne i forhørsproto-

koller og domsprotokoller, som foreløpig må
leses ved Statsarkivet på Kongsberg.

Søkpå: Skannet rettergangsmateriale/Fylke:
Buskerud/Embete: Ringerike sorenskriveri .

Ringerike sorenskriveri, ekstrarettsprotokoll 15 (1876 12/9-1879 27/5)
Mathea Nilsdatter 187917/4 (fol. 180a-181b, 182a-183b)

Ringerike sorenskriveri, Hønefoss by, ekstrarettsprotokoll 4 (1878 10/8-1883 12/4):
Anton Andreassen 1878 10/8 (fol. 2b-3a)
Gulbrand Johnsen Skollerudeie 1879 6/6 (fol. 12b-14a), 1879 19/6 (fol. 15a-17a)
Anne Engebretsdatter 1879 7/8 (fol. 18b-19a)
Johannes Andersen 1879 15/11 (fol. 28a-30a)
Albert Emanuel Andersen 1879 16/12 (fol. 33a-34a)

Vedlegg - Ringerike sorenskriveri, Hønefoss by, ekstrarettsprotokoll 4, fol. 13a-b (utdrag)

5" Dep., Angjældende Gulbrand Johnsen, fcidt den
9de Juli 1859 i Aadalen Præstegield afForældre Bru
ger John Gulbrandsen Skollerudeie og Helle Ols
datter, confirmeret i I 874 i Aadalen, aldri feir tiltalt
eller straffet. Han havde tænkt at reise til Amerika i
længere Tid, men hans Forældre har nodig villet be
koste det. Han har altid veret hjemme hos sine For
ældre med Undtagelse af at han har arbeidet !idel ude
i Bygden for andre. Han har ikke egentlig manglet
noget, da hans Forældre ---er sig noksaa godt igjen
nem. Han har lært at skrive paa Almueskolen paa
Skollerud, hvor endnu hans sidste Lærer Gudim
boer.

Forevist Gjældsbeviset, forklarer han, at han fandt
det omtrent midt i forrige Maaned udenfor Bygens

44

Laegaard her i Byen i en Pung, hvori tillige laa 15
Øre. Pungen kastede han strax i Elven men Brevet
tog han i den Tanke at faa det gjort i Penge, hvorefter
han havde tænkt uden sine Forældres Samtykke at
reise til Amerika.

Han var ved Leiligheden i Byen for at overvære
en Auction. Han troede Brevet var ægte. Han gik
samme dag forst til Amundsen, hvem han foreviste
B_revet, og _spurgte om han vilde kjobe det. Denne
viste ham til Sa_gfcirer Ingier, hvorpaa Dep. spurgte
denne om han vilde kjobe det, men fik uden at frem
v!~.e Doc~mentet t!l ham det Svar at han (lngier) ikke
kjobte Gjældsbevis, Derpaa gik Dep. s. D. atter til
Amundsen. Denne bod ham 32 Sp'' for Beviset, hvil
ket Bud han modtog.



En moderne slektsbok

Andreas Bakke på reisefot i Wisconsin,
fotografert i 1890-årene. Foto i privat eie.

tradisjonelle slektsbøker, men det er utvilsomt
godt egnet til å nå et større publikum utover den
aller nærmeste familie.

Boka er gjennomillustrert med fotografier,
men mange av disse ernok i minste laget. Bedre
hadde det vært å vise et mindre utvalg bilder i
større format.

Det er ikke få som har syslet med tanken om
å utgi bok om egen slekt. Her ser man et godt og
tidsriktig eksempel på hvordan det kan gjøres.

Sten Høyendahl

Bakke, Gudmund: Slekta vår. Slekter fra Åsbygda og Hole, Ådal, Haug, Hønefoss og Hedemarken.
Eget forlag (uoppgitt årstall)

Gudmund Bakke hviler ikke på sine laurbær.
Etter mange år med gårds- og bygdehistorie har
han som nybakt pensjonist endelig fått tid til å
se på egen slekt. Vi kjenner igjen kloa fra
bygdebøkene, og en historie med glimt i øyet
finner han alltid plass til. Morfar Gudbrand
Ellingsen Persvold (1881-1949) i Ådalen var
svært stolt av barna sine, men som han sa: «Jeg
har fire kjekke jenter, men ingen av dem kan
måle seg med mora deres!»

'Familienavnet stammer fra Toenbakken i
Haug, der farfarens farfar, Elling Hansen, satt
som husmann fra begynnelsen av 1800-tallet.
Farfaren het Andreas Pedersen Toenbakken da
han i 1883 som 16-åring reiste over havet. Her
drev han en farm i Nord-Dakota, en stat med
mange norske innvandrere, og av praktiske
grunner tok han snart navnet Andreas Bakke.
Rundt 1900 kom han tilbake til gamlelandet,
stiftet familie og startet møbelforretning i Høne
foss.

Slektsbøker er ikke hva det engang var. Den
skjematiske framstillingen med forfatteren som
sentrwn og nummerering av samtlige forfedre
er selvsagt ikke passe, men blir nå mer og mer
henvist til nettsider og slektsprogram. En slekts
bok må i dag framstå helt annerledes, og Bakke
har valgt åta utgangspunkt i personer ikke altfor
langt tilbake i tida. Han presenterer disse i
elleve fortellinger, og fokus blir dermed i
hovedsak satt på tida etter 1850. Likevel blir det
en enkelt visitt langt ned på 1600-tallet, og da
gjelder det konas skogfinske opphav fra Skruk
lia i Hurdal. Den som måtte savne 1600-talls
forfedre fra Ringerike, må innfinne seg med at
søkelyset denne gangen er satt på nyere tid.

Forfatteren har gjort god plass til konas slekt,
og gir også mange detaljer om slekta til inn
giftede og adoptivforeldre. Slikt er ikke vanlig i

~tit1ocriocij Ugciiab.
3. august 1877

Fyrsten afLichtenstein ledsaget afGeneralkonsul P. Petersen fra Christiania besøgte igaar og besaa
Hønefos Brugs forskjellige Indretninger.
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Unn Fjell var også
Paal Søhols barnebarn

Jon Rolvsen Drolsum fraModum kom 11. ok
tober 1686 på høsttinget iHole og førte flere
vitner som skulle fortelle hva de visste om
rydningsplassen Pilterud på Modum. Knut
Sørensen Ullern fortalte her detaljert om
Paal Søhols etterkommere. Paal Søhol på
Røyse levde midt på det kildefattige 1500-tal
let, og navnet er ellers bare kjent fra skatte
lister i 1557 og 1560.

av Sten Høyendahl

Jon Drolsum var sønn av Rolv Engebretsen
Søhol, og allerede 21. mars 1681 hadde han
sammen med Christoffer Bjørnsen, sønn av
Bjørn Olsen Dæli, dratt Jon og Guttorm Rolvs
sønner for tinget på Modum. Disse var sønner
av Rolv Guttormsen Kimmerud på Modum som
tidligere hadde drevet Vestre By i Hole, der
slekten hadde sittet i flere generasjoner. Blant
vitnene var gamle Svend Jensen Fjell fra Røyse,
som var lokalkjent på Modum. Han fortalte at
Søren Ullern og Sjur Stadum, gift med Paal Sø
hols barnebarn Kari og Ragnhild, et halvt hun
dre år tidligere hadde ryddet bråte ved Pilterud.

Noen endelig dom ble i 1681 ikke avsagt, da
det var formelle feil ved stevnemålet.

Knut Ullern forklarer seg
Knut Ullerns slektsopplysninger er gjengitt i
Thorleif Solbergs artikkel "Holeslekter i eldre
tid" (Hringariki nr 1/1998), der det er satt opp
en oversikt over gamle Paal Søhols etterslekt.
Vi ser her at datteren Sigrid Paalsdatter Leine
hadde fire barn. Solberg har tidligere skrevet av
tingboken for 1686 i modemiserte former, og
her framgår blant annet:

Derefter forklarte han om Paul Søhols datterbarn, så
som Sigri Paulsdatter Leine, hennes barn, som var:
Kari Ullern, som var Knut Ullerns moder, ved Fjeld,
Rønnau Bønsnes, Gjertrud Leine, og en sønn, Tor
gaut Svarstad. Den annen søster Rangdi Paulsdatters
datter var Ragnhild Stadum, og hun var Anders Sta
dums og Ole Byes moder.

Unn Fjell og Unn Hundstad
Formuleringen "Kari Ullern, som var Knut
Ullerns moder, ved Fjeld" høres merkelig. En
kontroll av den originale tingboken viser at det
faktisk ikke står «ved Fjeld» - men vndjield!

46

Dette viser seg da å være kvinnen med det på
den tiden uvanlige fornavnet Unn, som mellom
1624 og 1631 står som bruker av Nordre Fjell.
Unn er åpenbart enke etter Narve (seglinitialer
NR) på Nordre Fjell, som siste gang er nevnt i
1623. I 1632 hadde en Ole tatt over.

Vi kjenner ikke Unn Fjells farsnavn, og iden
titeten til Sigrid Paalsdatter Leines ektemann
ligger fortsatt i mørke. Vi vet ikke hvilken
Leine-gård Sigrid bodde på, men hun kan ha
vært gift med Ole Nordre Leine (nevnt i lens
regnskapet 1599-1600 for Hadelands fogderi og
i landskattelisten 1614) eller Erik Søre Leine
(nevnt i landskattelistene 1612-14). Sistnevnte
er kanskje identisk med Erik Leine på Ringerike
som 16. juni 1572 ble tilkjent en halv hud i
Østre Jordstad på Toten (se Nils Stubs opp
tegnelser). Sigrid har trolig født flere av sine
barn i 1580-årene.

Det sjeldne navnet Unn finner vi igjen i en
åstedssak på Bønsnes 26. oktober 1702, da
Klaus Hundstad og hans kvinne Unn Kaares
datter vitnet om at Kaare Bønsnes hadde et gam
melt størhus der sorenskriver Jens Thygessøn
nå hadde oppført et større hus. Unn Kaares
datters ektemann var Klaus Baardsen på Store
Hundstad, og Ole E. Yttri har tatt for seg deres
etterslekt i artikkelen «En familie på Hundstad
i Hole», Hringariki nr 1/2002.

Unn Kaaresdatter Hundstad ble lagt i jorden
26. oktober 1727, 85 år gammel. Skriften i den
eldste kirkeboken for Hole er ikke av de enk
leste, og hennes navn er blitt feiltolket til Aled.
Hun giftet seg etter alt å dømme kort etter 1672,
og er nok født i slutten av I 640-årene.

Hvem var Kaare Bønsnes?
Navnet Kaare er uhyre sjeldent på Ringerike, og
det er ingen tvil om at Unn Hundstad var datter
av Kaare som var leilending på Nordre (Lille)
Bønsnes mellom 1653 ogut i 1670-årene. Ifølge
prestemanntallene var Kaare Bønsnes 45 år
gammel i 1664 og 40 år i 1666, noe som be
krefter tidligere anførsler om at manntallene på
Ringerike er usedvanlig dårlig ført.

Kaare Bønsnes ble 5. juni 1672 dømt til å
fravike sin gård, da han ikke hadde betalt land
skyld i rett tid, og han hadde også latt lauskaren
Klaus Baardsen, Unn Kaaresdatters senere ekte
mann, så to tønner kom på gården. Kaare står



Utdrag av teksten fra tingboken 11. oktober 1686. I fjerde linje kan det se ut som
om det står vedfield, men det skal altså være vndfield- Unn Fjell!

fortsatt som oppsitter på Bønsnes i leilending
skatten 1675, men det kan skyldes manglende
ajourføring. Noen Kaare ser vi senere ikke spor
av på Ringerike.

AtKaare Bønsnes valgte å gi sin eneste kjen
te datter navnet Unn, er et sterkt indisiwnpå at
han - eller hans hustru- var etterkommer av Sig
rid Paalsdatter Leine. Kaare var lagrettemann
2. september 1661 på Frøyshov tingstue, der
lagrettemennene satte sine segl under et doku
ment, men Kaare hadde åpenbart ikke sitt segl
med seg, og skrev derfor med hånd sine initi
aler: KOS. Da kan vi med stor sannsynlighet
anta at hans farsnavn var Olsen. Vi har riktignok
personnavn som Odd, Otter, Olbjøm og Auen
(Guden), men disse var sjeldent brukt på denne
tiden. Etter tidens navneskikker kunne man tro
atUnn Fjell varmor tilKaare Bønsnes eller hans
hustru, men Kaares far het altså (med ørlite for
behold) Ole, mens Unn Fjell sannsynligvis var
gift med Narve.

Ettersom Kaare kom til Nordre Bønsnes, er
det rimelig også å ta for seg Rønnaug Bønsnes,
Unn Fjells søster, men hun ser ut til å ha vært
gift med Helge som brukte Nordre Bønsnes fra
1616 til 1627. Helge står oppført i landskatte
listene fram til 1631, men disse er på denne
tiden dårlig ajourført. Av en lite påaktet skatte
liste, offisersskatt/feskatten I 628-29, framgår at
Rønnaug allerede i 1628 var oppsitter på Bøns
nes.

Nå satt det en Ole i 1612 ognoen år framover
på Nordre Bønsnes, og Kaare kan selvsagt ha
vært hans sønn. Om Rønnaug var Kaares mor,
kan hun senere ha giftet seg med Helge. Røn
naug drevNordre Bønsnes fra I 628 til 1645, og
står i koppskatten 1645 med en pike, en dreng
og to huskvinner.

Kaare Bønsnes hadde etter alt å dømme inn
gått ekteskap før 1650, og han er tenunelig sik
kert identisk med Kaare Rud (på Røyse?) som i
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1651 ble fritatt for kontribusjonsskatt, men som
ikke brukte noen gård. Det kan selvsagt like
gjeme være Kaares ukjente hustru som var
barnebarn av Sigrid Paalsdatter Leine, men det
er nå blitt altfor mange løse tråder i veven, der
det ikke er mulig å fastslå noe med full sikker
het.

Refleksjoner
Sigrid Paalsdatter Leines eneste sønn heter Tor
gaut Svarstad, og han var oppsitter på Øvre
Svarstadmellom 1612 og 1619, men SjurAugu
stinussen hadde overtatt driften i 1620.

Også navnet Torgaut var sjeldent på Ringe
rike, og det er da interessant at vi i kontribu
sjonsskatten for 1651 og 1657 finner en Torgaut
som ledigkar på Svarstadmens Sjur fortsatt står
oppført som bruker. Kan Sjur ha kommet til går
den ved å gifte seg med gamle Torgauts datter,
og med henne ha fått en sønn Torgaut Sjursen?

Spørsmålet er avgjort berettiget, ettersom vi
faktisk finner denne uhyre sjeldne navnekombi
nasjonen i en rettssak 31.juli 1661 i Hole. Her
hevder Mattis finne svenske at tre bønder på
Røyse står til rest med kom og oppgjeld som de
skyldte Torgaut Sjursen, hans kones forrige
mann. Mattis selv er uten oppgitt farsnavn og
bosted, og er wnulig å spore videre.

Vi kan også se litt på Sigrid Leines søster,
Randi Paalsdatter Bjørnstad. Randi var etter alt
å dømme enke etter Ole, som brukte Bjørnstad
fra senest 1591 til 1621. I 1622 og 1623 er Ragn
hildher, et navn som ofte forveksles medRandi,
men i 1624 hadde Søren Jømsen fra Sørum
overtatt, og hvem han var gift med er ukjent.

Kildekritikk
Hvor mye kan vi stole på Knut Ullerns opp
lysninger? Han var født så tidlig som i 1610,
fårend Ca/mers Krig, da den Sl: Herre printz
Christian blefhyldet i Opsloe.



kos-

Kaare Bønsnes hadde glemt sitt segl da han 2. september 1661 var lagrettemann, og underskrev derfor med sine initia
ler KOS. Til høyre sees signaturen til sorenskriver Thomas Tbomassøn som har ført i pennen noen av tingbøkene

i J 660-årene, dessverre med en grusom håndskrift og fullstendigmangel på språkfølelse. Fra fogderegnskapene 1660-61.

Knuts fødselsår innebærer at han var gammel
nok til å ha kjent flere av Paal Søhols barn, rik
tignok på deres eldre dager. Og på 1600-tallet
var det svært viktig å vite hvem som var ens
slektninger.

Knut lTilern og Jon Drolsum var tremen
ninger, men Knut hadde selv ingen interesser i
Pilterud, og var heller ikke det eneste vitnet på
tinget. Flere gamle menn vitnet etter ham, og
om han hadde gitt feilaktige slektsopplysninger
ville han ha blitt motsagt, ikke minst av Jon
Drolsum selv.

Forhøret ble avsluttet samme dag, og det ser
ikke ut til å ha blitt tatt opp noen ny sak.

Konklusjon
Hovedhensiktenmed denne korte artikkelen har
vært å få satt Unn Fjell inn i oversikten over
Paal Søhols etterkommere. Så har jeg naturlig
nok falt for fristelsen til å tenke høyt om andre
personer i slekten. Svært få av Paal Søhols etter
kommere hadde fast eiendom, og er derfor van
skelige å følge i kildematerialet.

Selvsagt kan det fortsatt dukke opp bort
gjemte dokumenter i arkivene - slik man for
noen år siden på Riksarkivet fant store mengder
materiale fra 1600-tallet, også fra Ringerike, i
en pakkeserie med uordnede saker (av arkiv
personalet kalt "Kaos"). Det hender heller ikke
sjelden at en lenge utsatt loftsrydding bringer
støvete og glemte papirer for dagen.
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De i artikkelen uspesifiserte skattelistene mellom 1612 og 1637 utgjør landskatt fra Hadelands fogderi (1612-14),
Buskerud og Ringerike fogderi (1618-1625) Buskerud fogderi (1626-1630)_og ~uskerud og Hallingdal fogderi
(1631-1637). Landskattelister er ikke ~ppbevart for 1?19 og 1621, og for disse arene er det tatt utgangspunkt i
bygningsskattelister fra Buskerud og Ringerike fogden.
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Vedlegg
Tingbokreferatet fra rettssaken i 1686 i Hole er
nøkkelkilden for denne artikkelen. Referatet er
avskrevet av Thorleif Solberg, og kan leses i
serien av tingbokavskrifter på Ringerike Slekts
historielags nettside.

Rettssaken i 1681 om Pilterud er en forløper
for rettssaken i 1686. Saken i 1681 ble avholdt

på Modum, og referatet er innført i tingboken
for Eiker, Modum og Sigdal sorenskriveri.
Dessverre er skriverens håndskrift i denne ting
boken mildt sagt problematisk.

Ettersom saken fra 1681 i så stor grad be
rører folk i Hole, gjengis her deler av tingrefe
ratene i transkripsjon.

EIKER, MODUM OG SIGDAL SORENSKRIVERI
Tingbok 46 (1681), fol. 21a-b.

Dend 21 Martj Almindellige Sage schatte och Waabenting udj Modumbl3 Prestegield, »»
Jon Rolfffien og Christopher Biomfien aff RingeRige fremb kom for Retten og fremblagde en Rigenl3
Citation Sub dato Aggerl3hul3 d: 8 februarj 1681. Huor med steffuer Jon och Guttorm Rolffsoner for
Pilterud, och Vnderligende Webenrud, de beboer och Bruger, huad adkombst derfor haffr, dj formener
sig Rette och Sande Oudell3Mend dertil - samme proff aghter at beviisl3e. Var dertill steffnt Jull Rud,
och Svend Jen13en Field, Och Kong!: Ma: fogett paa same at horre, desl3en vitlofftige Indhold, huor effter
och Vedkomende Mddte udj Rette,
Frembkom och Suend Tollefffien Solloef fra Eiger paa sin Moder Ronoug Christophersdatter och Egne
et Conss: Veigne, och Sagde at hand forvndrer sig offr huorledel3 disl3e danemend steffner paa det godtz,
som hanl3 Moder vedkomer Nauffulig houge Pilterud paa Modum: Vden d: steffner hinder thj hun Eyer
godset och bekomet det ved Kiob, huor paa haffr breffr. Jon Rolffs: och Christoffr Bi oms: Suarede hertil
och sagde at det hanl3 Moder vill sig tiIBigne er Ringe och Kand verre en Sdsterlodt,
Jon Rolfffien Producerit 1 breff affhanl3 brodre och Sodschende laug): han: Meddelt, formellendef I sin
Stevning at dj hiembler han: halffue parten I houge Pilterud med vnderligende Væbenrud, at Indsoge
Acterit Drolsum d: 20 decembris A01680.
Noch I breff som Giertrud Christophers datter Gombnes haffr vdgiffuet till hindel3 Son Christoffr
Biorns: formellendes paa halffue partten I for" datt: Dællen d: 20 10b' 1680 -
Noch 1 gl: Oudell3breff datt: 1555 formellende om Pilterud desl3en Vitli:ifftige Indhold.
Kong!: Ma: foget haffde Citerit till aastedet forsk" Pilterud Jon RolffBen och Christoffr Biornb: etc.
Huorforre Sagen til forstkomende JordeTirsDag herfra Tingstuen till Aastedene forflottes, der partteme
Kand Mode med huis Bevif Kand haffue gaaes da huad rætt er -

EIKER, MODUM OG SIGDAL SORENSKRIVERI
Tingbok 46 (1681), fol. 33a-34b - utdrag.

Dend 11 Junj Betient paa Pilterud udj efftersch'" Sagh Vdj Modumbf Prestegield Beligendes, »»
Belangende dend Sag som Citanteme Jon Rolffl3en og Christopher Biornllen ved en Rigens Citation til
<lend Ordinarie Tingstue Mellom herpaa Modum, haffr udj Rette Sagt Nest abuigte 21 Martj Contra Jon
og Guttorm Rolffl36ner, som Bruger Pilterud angaaende hui13 hiemell derfor Kand haffue. Huorom var
og indCiterit Kong! Ma: foeget Velfomeme Mand: Sig' Madl3 Knoff. Om hand paa hanl3 Kong!: Ma:
Veigne Kunde haffue Noget at Sige, etc. Saa haffr be" Kong!: Ma: foeget gedaghte danemend Wed een
Contra steffning hid till aastedet Pilterud indCiterit paa folgende Jordetisdag, thill med er og Modt bete
tid paa Mellom Tingstue vdj Rette Svend Tolleffl3en Solloe13 fra Eiger paa sin Moder Ronnoug Chris
tophers datters Egne et Conss: Weigne, derom viste Endell Adkombst breffr Pilterud som formendte at
Verre berettiget,»>»>
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·;:~ :-..' ~ -- - ,..:iY;i.._,__-:i 2L mars 1685. Skriverens h~mh,kl'ill er· lkkc 11v de c11l<k .t,s,
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_-,-._ _,_ : --,_- 3 ..·.: _.:--. \:e::.':-~\: Poffuell Soholl3 Barne barn: Kurie som buede raa Vlderen, <ic!'. Rzgnild
_--- ;--~.: -- ..:,-__ -~ .•."'"":.:.. S..S.uen Vlderen och Siffr Stadum, IWdcdc Ilruauc herj Pllterud och gaff
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Onsdagen den 4. April 1804.

Bekiendtgiørelser:

Tirsdagen den 27de f. M. om Aftenen er fra
Tugthuset her i Byen bortrømt tre Personer,
nemlig: 1) Johannes Eckholm, fød i svensk Fin
land, 40 Aar gammel, stærk koparret, iført en
lysblaae Kiole eller lang Trøje, rød Væst og
sortbrune Buxer. 2) Gulbrand Larsen, fra Rin
gerige, 18 Aar gammel, glat afAnsigt, !iden og
spæd, iført en kort blaae Trøje og hvi de Munde
ringsbuxer. 3) Niels Knudsen, fra Sigdahl,
ellers kaldet Kongsberg Niels, !iden og smal af
Vext, iført en gammel graae Tugthuus Trøje og
Dito Brystdug, samt gamle Skindbuxer og en

nye Strie Skiorte mærket med Sværte No. 2.
Det er yderst sandsynligt at disse Personer, eller
den første og sidste af dem, har begaaet det
Tyverie som Hr. A. Thorne anmelder at være
skeed hos ham i Bragernes Natten til Lang
fredag, og da Tyvene skal have tabt nogle Uld
garns Nøster paa Eger saa er det rimelig at de
have taget Vejen opefter. Alle Kongelige
Embedsmænd, og enhver anden retskaffen
Mand, opfordres til at anholde disse Mennesker,
hvoraf især Johannes Eckholm er en grov og
farlig Tyv.

Mingertge~ Ugtfilltb.
21. september 1854

Min Indlægsgut, Anders Lukkassen af'Wahls-Eie i Aadalen, 12 Aar gammel, iført gamle graa Vadmels
klæder, Korttrøie samt graae Bunningslue paa Hovedet, er atter i dag bortløbet fra Bjærke uden mit
Vidende. Paa Grund heraf anmodes De, der maatte træffe Drengen at anholde ham, og for en Godt
gjørelse at bringe ham til Bjærke.

Bjærke den 13de September 1854.
And. Poulsen.

5. oktober 1854

Efterlysning
Min Mand, Peter Andersen Wehme-Eie, der uden Aarsag og uden at aabenbare det for mig, forlod mig
efter at have levet i Ægteskab sammen et halvt Aar. I 7¼ Aar har denne min Mand været borte, og ikke
i den Tid ladet høre det mindste fra sig, saajeg ikke veed enten han lever eller er død.

Skuide han leve, og ikke strax melde sig, anseer jeg Ægteskabet som hævet. Hans Signalement:
Liden afVext, spæd afLemmer, mørkt Haar, brune Øine, et Ar i Panden, og er 28 Aar gammel. Skulde
Nogen kunde give Oplysning om bemeldte Peder Andersen, ville de behage at meddele disse enten til
mig eller til Expeditionen for Ringeriges Ugeblad.

Elsrud i Aadalen den 22de September 1854.
Jørand Oisdatter.
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Ringerikinger viet i Christiania
Del 3: 1836-1840

Jeg fortsetter her med oversikten over ringe
rikinger som tidlig på 1800-tallet inngikk
ekteskap i Christiania, og er nå kommet fram
til perioden 1836-40. Kirkebøkene for denne
perioden viser at minst 31 brudgommer og
17 bruder var født på Ringerike. Tidligere
har jeg presentert tall for perioden 1814-
1835: 62 menn og 51 kvinner.

av Sten Høyendahl

Hvert enkelt ektepar er fulgt så langt som mulig
i kirkebøker og folketellinger, og i tillegg er dåp,
konfinnasjon og flytteattester forsøkt opp
sporet. Svært mange av de som flyttet kom fra
lavere sosiale lag. Noen av dem fikk åpenbart
ikke barn, og er derfor vanskelige å følge. Nær
meste folketelling foreligger ikke før 1865, og
allerede da var mange avgått ved døden.

Mot bedre kår
Av dem jeg har klart å følge videre i hoved
staden, ser det ut til at de fleste oppnådde bedre
kår enn i hjembygda. Jon Pedersen fra Vegårds
fjerdingen fikk ansettelse som hovedarsenal
regnskapsfører, og kalte seg John Peterssen. En
av hans sønner er den kjente maleren Eilif
Peterssen, og ett av dennes malerier henger i
Norderhov kirke.

Husmannssønnen Ole Aslesen Nærstad ble
departementsbud, og flyttet til Dronningens
gate. Jørgen Pedersen fra Utvika ble restauratør
og drev hotell, men virksomheten fant sted i det
mørke Vaterland, og hans etablissementer fikk
neppe besøk av såkalt bedre borgere.

Gulbrand Christensen fra Seter ved Heieren
kom i 1833 til byen som skomakersvenn, og
allerede i 1836 kalles han borger og skomaker
mester med bopel i Nedre Vollgate. Etter 1845
blir han borte i kildene, og både han og kona
Karen Marie Jonsdatter er trolig døde før 1865.

Noen falt utenfor
Dagleieren Mikkel Jensen fra Elvika lå under
for drikk, og ble i 1844 innsatt på arbeidsan
stalten Prinds Christian Augusts Minde. 11853

ble han begravet på fattigkassens regning. Også
Christian Gulbrandsen fra Viul havnet på fattig
kassen, og døde i 1850 av tæring på Det kro
niske sykehus. Om Halvor Pedersen Nøkleby
opplyses det i 1865 at han har været i længere
Tid paa Mangelsgaarden.

Andre søkte en kriminell levevei. Engebret
Olsen drev med bedrageri i kortspill, og ble an
sett som en farlig løsgjenger - også han hadde et
kort opphold på tvangsarbeidsanstalten. Lars
Andersen Stein fra Hole ble i 1843 dømt til livs
varig fengsel for mordforsøk på ingen ringere
enn mestertyven Ole Høiland, men slapp med
åtte år på Akershus festning.

Anne Engebretsdatter fra Hønefossen giftet
seg i 1839 med Peder Madsen fra Røyken, som
var løslatt etter soning av fem års slaveri. Vi vet
ikke hva som skjedde med disse to videre.

På flyttefot
Den uektefødte Anne Marie Gulbrandsdatter fra
Hønefossen var blant samfunnets stebarn. Hun
giftet seg med en dansk murersvenn, Daniel
Stendzer, og endte som enke i København.

Cathrine Jonasdatter fra Vegårdsfjerdingen
og ektemannen Kasper Nilsen Krog dro allerede
i 1843 over havet, og kom etter hvert til stor vel
stand som farmere i Dane County, Wisconsin.

Enkelte av de nygifte hadde gode grunner for
å vende tilbake. Andreas Ellingsen sluttet straks
i sin stilling som handelsbetjent i Kristiania, og
reiste hjem til farsgården Åsterud på Tyristrand.
Den overtok han fire år senere.

Krokskogjenta Larine Jakobsdatter var født
på Rognlia i Bærum, men foreldrene flyttet snart
til Langebru i Hole. Hans Christiansen Frøys
hov var født på Modum, men kort etter finner vi
foreldrene som husmannsfolk på Fjell i Hole.
Begge vokste opp i Hole, og vi regner dem der
for som ringerikinger gode som noen.

Derimot har vi ikke tatt med smedsvennen
Iver !rondsen, som giftet seg 5. juli I 83 7 i
Garnisonsmenigheten med Maren Sofie Evens
datter. Iver hadde bodd ved Hønefossen fra I 82?
til l8~3, men var født i 1810 på en husmanns
plass I Vang i Valdres.

Forkortelser:
Chra-Christiania, N:hov hs - N.orderhov hovedsogn, Hg - Haug, Lu - Lunder/Øvre Sokn d I y· 'k /Ø Adalen

· · n/Sl k' k OD O I D k' k /V" ' 1 k' e aen, t - Vi er vreGrn-Garnisonsmenighete otts IT en, - s o om ir e ar ire sers irke, OH _ Oslo h .
Rh- Rikshospitalet, Tf- Trefoldighet ospital, Pa - Paulus,
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Menn
Anders Helgesen Alme, 22 år, f. i Norderhov, ungkar, arbeider på kjøpmann Scheels brenneri, i byen,
far: Helge Jonsen Alme, gårdmann - gift 1837 22/9 (OD) med Marte Sørine Gundersdatter, 23 år, f. i
Store Nes, pike, far: Gunder Olsen, gårdmann

Født 1815 18/1 i N:hov, foreldre: Helge Jonsen og h. Ragnhild Olsdatter, gårdmannsfolk på Alme i Ullerål
Konf. 1829 4/10 i N:hov hs, bor sammen med foreldrene som er gårdmannsfolk påAlme, kunnskap: meget god
Barn: Josefine Emelie f. 1839 10/7 i Chra (OD), Vaterland, Anders er handlende - AnneMattea f. 1841 29/8 i Chra (OD),
Anders er bakermester - Henrik Anton f. I 847 I 8/5 i Stange, Vik, Anders kalles brennerieier og brennevinsmester
lnnfl. 1845 til gården Vik i Stange fra Chra med datteren Josefine Amalie, Anders kalles brennerimester
Marte Sørine død 1849 25/10 i Stange, innerstkone på Skaven
Utfl. 1849 des. fra Stange til Chra hvorhan er fullmektig forkrornann OleOlsen, datteren Josefine Emilie (I I½) er
i Bærum hos svogeren Ole Holmsen Storenga, sønnen Henrik Anton erpå Flekshaug (Hg) hos farens farbror
Gift annen gang 1851 29/1 i Asker med Eline Rasmusdatter, 38 år, Stabekk, født på Narum, Vestre Toten, han kaller seg
fortsatt Alme. Barn: Haakine Randine, skal være f. I 853 I 8/4 i Chra

Anders Jensen, 35 år, f. i Norderhov, ungkar, smedmester i byen, far: Jens Halvorsen, bonde - gift
1840 19/11 (OD) med Guri Nilsdatter, 23 år, f. i Gausdal, pike, tj. hos konsul Bjørn, far: Nils Ander
sen, klokker

Døpt 1805 1/1 i N:hov hs, foreldre: Jens Halvorsen og h. Ragnhild Danielsdatter, gårdmannsfolk på Gagnum i N:hov
Konf. 1819 3/10 i Hole, Sørum, kunnskap og oppførsel: god - utskr. fra Hole til Chra etteratt. I 822 21/2
Barn i første ekteskap, født i Chra (OD): Johan Nikolai f. 1841 12/10, Rasmus Somdals gård i Nedre Slottsgate -
Gurenius Nikolai f. I 842 26/1 I, Nedre Slottsgate
Guri Nilsdatterdød 1842 24/12 i Chra (OD), Vollgaten, som følge av barsel
Gift 1844 5/12 (OD)med Elen Marie Jensdatter, f. 1819 8/1 I i Enebakk, konf. 1834, pike, bor i byen, far: Jens Fredriksen
Barn i annet ekteskap, født i Chra (OD): Albertine Randine f. 1845 22/1, Agnete Marie f. 1847 26/9, Daniel f. 1849 1/2,
Øvre Slottsgate 10 - AgneteMarie f. 1851 1/6, AugustaNatalie f. 1853 16/8, Jørgen Julius f. 1855 21/4 - døpt i Chra
(Tf): Eleonora Andrea f. I 857 I 9/12, Andreas f. I 860 I 9/6 og Emil f. I 863 I0/6, samtlige i Øvre Slottsgate 10
Anders og Elen Marie Jensen bor 1865 i Øvre Slottsgate I0, Chra, sammen med syv barn - han er smedmester og har fire
læredrenger og en tj.pike hos seg

De bor 1875 i Kirkegaten 3, Chra, sammen med tre barn - han står fortsatt som smedmester, født i Haug anneks(!)
Elen Marie Jensdatter død 1880 5/4, Sofienberggt. 15, enkemadam, etterlaterseg fire sønner og en datter - skifte

Andreas Ellingsen Åsterud, 23 år, f. i Hole, ungkar, handelsbetjent i byen, far: Elling Andersen Åste
rud - gift 1836 17/6 (OD) med Birte Henriksdatter Hval, født Drolsum, 23 år, f. på Modum, enke etter
handelsbetjent Ole Hansen Hval i byen, far: Henrik Andersen Drolsum, gårdbruker

Døpt I 813 24/1 i Hole, foreldre' Elling Andersen og h. Siri Gulbrandsdatter, gårdmannsfolk påAsterud, Tyristrand
Konf. I 828 5/10 i Hole, borpå Asterud hos foreldrene, kunnskap: god
Barn døpt på Tyristrand: Edvard f. 1837 26/7, Maren Sofie f. 1842 23/1, Karen Helene f. 1850 14/10, alle påAsterud -
Andreas overtok farsgården Asterud rundt I840
Berte død 1859 31/1 på Asterud, skifte 1859 26/3
Gift annen gang 1861 2/7 i Hole med Jørgine Christiansdatter, gårdbrukerdatter fra Kolbjømrud, 20 år gammel - de er
skilt før 1865, da Jørgine bor sammen med sine foreldre på Kolbjørnrud - Andreas solgte Asterud ca 1864

Arne Gundersen, 23 år, f. i Norderhov, ungkar, overkonstabel, garnisonerer i byen, far: Gunder Arne
sen Løkeneie- gift 1838 26/10 (OD) med Oline Dortea Rasmusdatter, 18 år, f. i Aker, pike, far: Ras
mus Pedersen, arbeidsmann

Født 1815 27/2 i N:hov, foreldre: GunderArnesen og h. Anne Jensdatter, husmannsfolk u. Løken i Haug
Konf. 1830 3/1 O i N:hov hs, kunnskap: god, borhos faren som erhusmann under Løken, moren er død
Utskr. fra N:hov til Chra,jfattest I 835 I 9/2, jeger ved artilleriet - innskr. til Chra 1836 15/8 (Gm), artillerist nr 23
i 2. batteri
Barn førekteskapet: Andrea Birgitte f 1838 27/1 i Chra (Rh), Ame eroverkonstabel nr 1 I ved artilleriets 2. gev. batteri
Barn døpt i Chra (Gm): Andreas f. 1839 29/7, Randine f 1840 23/10, SofieAmalia f 1841 24/12, Maren Louise f. 1844
26/7, Albert f. 184614/8 (iflg. konf 1861), Gustav Reinhardt f.184918/7, Henriette Birgitte f. 1852 31/1, Henrik Bern
hard f. 1854 2/7, Henriette Birgitte f. 1857 12/4, alle i Piperviken, Ame OscarJohannes f. 1860 I 1/12 - Ame kalles pen
sjonert overkonstabel i 1849 og politivekter fra I 852
Ame og Oline Dorotea Gundersen bor J 865 i Skolestredel 1, Chra, sammen med tre sønner - Ame er oppsynsmann ved
byens fylling
Ame død 1868 21/5, Munkedamsvn 53 (Gm), oppsynsmann, avskj. militærpensjonist, etterlatt enke og seks barn
Oline bor i 1875 i Munkedamsveien 48 og forsørges av sønnen Bernhard Gundersen, jernbanekontorist - hun bor i 1885
i Schleppegrellsgate I o hos datteren Henriette Birgitte, som ergift med Ole Johnsen, handelsreisende
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Christen Jensen, f. 1811 14/7 på Ringerike, konf. 1836 10/4 i Aker, ungkar, matros, foreldre: Jens
Madsen og Anne Christensdatter, husmannsfolk - gift 1840 29/5 (Gm) med Anne Marie Johannes
datter, 39 år, f. i Christiania, enke etter skomaker Erik Larsen i Piperviken

Døpt 1811 14/7 i N:hov hs, foreldre: Jens Madsen og h. Anne Christensdatterved Hønefossen
Utskr. fraN:hov til Chra,jfattest 1833 19/7, strandsittersønn fra Hønefoss, ukonfirmert
Konf. 1836 I0/4 i Chra/OH, kunnskap: temmelig godt

Christian Gulbrandsen, 41 år, f. i Norderhov, ungkar, dagleier, bor i Vaterland, far: Gulbrand Olsen,
dagleier - gift 1836 4/11 (OD) med Randi Karine Helgesdatter Knive, 39 år, f. i Skoger, pike, far:
Helge Jørgensen Bekke, skipstømmermann

Døpt 1795 23/8 i N:hov (Hg), foreldre: Gulbrand Olsen og h. MarteMortensdatterViul i Haug
Utskr. fraN:hov til Chra,jfattest 1835 18/4, husmannssønn, avskjediget musketer forAkershus
Død 1850 16/8 i Chra (OD), dagleier, død på Det kroniske sykehus av tæring, begraves for fattigkassens regning

Christian Nilsen Østbyeie, 23 år, f. i Norderhov, ungkar, musketer m 122 av 1. gevorbne kompani
i Akershusiske musketerkorps, bor hos kjøpmann Sloet i Stor(?)gaten, foreldre: Nils Christensen, hus
mann, og Mari Jonsdatter - gift 1839 20/8 (OD) med Anne Mattea Nilsdatter Brotnoveie, 22 år, f. i
Christiania, pike, tj. hos fruHansteen i Pilestredet, foreldre: Nils Josefsen, arbeidsmann, og Elen
Jonas datter

Født I 816 21/8 iN:hov, foreldre: Nils Christensen og h. Mari Jonsdatter, innersterpå Rakkestad i Vegårdsfjerdingen
Konf 1833 6/10 i N:hov (Hg), kunnskap: temmelig god, foreldrene husmannsfolk u. Østby (faren kalles Christiansen)
Utskr. fraN:hov til Chra,jfattest 1835 4/1,jeger - innskr. til Chra 1837 8/7 (Gm), musketernr 122 i I. kompani
Barn: Nils f. 1839 15/7 i Chra (Gm), Vaterland, rode 6

Christoffer Gulbrandsen Tanberg, døpt 1812 14/6 i Norderhov, konf. 1826 1/10 ds, ungkar, jeger
m 84 av 3. kompani i Piperviken, kaller seg også Kvernbergsund, innfl. i menigheten 1832, foreldre:
Olea Jensdatter Hønefoss og Gulbrand Christoffersen, snekker - gift 1838 15/11 (Gm) med Berte
Henrika Larsdatter, f. 1810 15/11 og døpt i menigheten, pike, sist i tjeneste hos major Sibbem, bor hos
brudgommen, foreldre: Lars Christoffersen, skipstørmnermann, og h. Anne Helene Hemiksdatter

Døpt 1812 14/6 i N:hov hs, født utenfor ekteskap, tvillingfødsel, mor: Olea JensdatterHønefoss, far: Gulbrand Christof
fersen, snekkersvenn fra Christiania
Konf I 826 1/10 i N:hov hs, bor ved Hønefossen, kunnskaper: gode, foreldre: moren er pike og innerst ved Hønefossen,
faren er snekker i Christiania
Utskr. fraN:hov til Chra, jfattest 1832 12/4, strandsittersønn fra Hønefoss, fotjeger
Barn døpt i Chra (Gm): Oline Christine f. 1840 20/2, AnneHelene f. 1842 12/8, Ludvig August f. 1845 16/1, Anne Bir
gitte f. 1849 l /2, de to yngste i Møllergaten, ChristofferTandberg kalles fra 1842 avskjediget fotjeger og arbeidsmann
Christoffer Gulbrandsen og Berte H. Larsen bor 1865 i Ljabroveien 28, Chra, sammen med en pleiedatter - Christoffer er
tomtearbeider
Død 1872 26/5 (Christopher Gulbrandsen Tandberg), arbeidsmann, Ljabrovn 28, etterlatt to myndige døtre

Christoffer Olsen Nærstad, 30 år, f. i Norderhov, ungkar, oppvarter, losj. hos Anders Bingen på
Akershus, far: Ole Olsen Nærstad, husmann - gift 1836 6/7 (OD) med Sara Brandsten, 28 år, f. i Gus
tavi menighet, Goteborg, pike, far: Johannes Brandsten, stadsmåler

Døpt 1806 5/1 i N:hov hs, foreldre: Ole Olsen og Dorte Olsdatter, husmannsfolk u. Nærstad i Ullerål
Christoffer Olsen Nærstadeie, vervet jeger, fraN:hov til Chra, att. 1826 12/4 - innskr. 1830 2/12 i Chra (Gm), jegernr 42
i I. kompani

Ellef Gulbrandsen, 23 år, f. i Norderhov, ungkar, skomakersvenn, far: Gulbrand Ellefsen, husmann -
gift 1839 12/6 (OD) med Marie Hansdatter Mølstad, 27 år, f. i Løten, pike, far: Hans Larsen, husmann
- begge bor i Torkelsgården i Vaterland

Født 1815 29/12 '. N:hov, foreldre: G
0

ulb~a~d Ellefsen og h. Marg'.! Knutsdatter, husmannsfolk u. Skagnes i Viker
Konf. 1831 2/10 1 N:hov (Hg), borpa Vagard, kunnskap: temmelig god, foreldrene erhusmannsfolk
Jnnskr. i Chra (OD) fra N:hov,jfattest 1836 24/8, skomakersvenn hos skomakerNils Hansen i Toldbodgaten, vært i Chra
fra sommeren 1833
Barn døpt i Chra (OD): Gustava Marie f. 1839 27/9, Vaterland - Eveline Matilde f. 1844 22/10, Slotts aten- Henriette
Lovise f. 1847 16/2, Øvre Slottsgate - Camilla Leonore f. 1851 17/4- Ellefkalles fra 1844 k k gs oma ermester

Engebret Olsen, 31 ~r, f. i Norder
3
l
2
10;, unf ~Akar, ma~kkete~tehr i byen, far: Ole Hansen : gift 1840 27/4

(OD) med Anne Mane Olsdatter, ar, . 1 er, p1 e, tJ. os madam Berg far: Ol R post-, " . e asmussen,maker Barn: Karl Johan f. 1841 29/11 i Chra (OD), Skippergaten, Engebret erdagleier
Engebret Olsen, 35 år, født på Ringerike, innsettes i 18~3 på tvangs~beidsanstalten Prinds Christian A Minde
men løslates etter 14 dager - han anses som farlig løsgjenger og dnvermed bedrageri·

1
- k k ugusts 'ort unsten
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Stortorvet og VårFrelsers Kirke, Christiania. Blyantskisse av John Edy (1800). Foto: Norsk Folkemuseum.

Erik Hansen, 27 år, f. i Norderhov, ungkar, jeger nr 55 av det gevorbne jegerkorps, 3. kompani, gar
nisonerer i byen, far: Hans Pedersen Vesterneie, husmann - gift 1839 1/11 (OD) med Karine Peders
datter, 22 år, f. i Lier, pike, far: Peder Larsen Lahell, gårdmann

Døpt 1812 18/5 i N:hov (Hg), foreldre: Hans Pedersen og h. Ingeborg Eriksdatter, husmannsfolk u. Vestern i Ullerål
Konf. 1828 5/10 i N:hov hs, tj. for løytnant Selmerved Hønefossen, kunnskaper: måtelige, moren erhusmannsenke og bor
i Sundet
lnnskr. i Chra (OD) fra N:hov, jfattest 1836 24/8, skomakersvenn hos skomakerNils Hansen i Toldbodgaten, vært i Chra
fra sommeren 1833
Barn døpt i Chra (Gm): Hans Petter f. 1844 10/2, Hammersborg- Karl Edvard 1857 18/1 I, Erik er fortsatt jeger
Erik Hansen og Karine Pedersdatter bor 1865 i Kanten 6, Chra, sammen med to sønner - Erik ergårdeier, død før 1875
Karine bor 1875 i Bjerregaardsgate 6 hos sønnen Hans Petter som er revisorassistent ved Hovedjernbanen - hun bor i
1885 i Akersveien I 8

Gulbrand Christensen, 29 år, f. i Norderhov, ungkar, skomakersvenn hos skomaker Prydz i byen,
far: Christen Olsen Seter, gårdmann - gift 1836 29/7 (OD) med Karen Marie Jonsdatter, 24 år, f. på
Eidsvoll, pike, far: Jon Pedersen Dokken, gårdmann

Døpt 1807 22/3 i N:hov hs, foreldre: Christen Olsen og h. Anne Ellingsdatter Seterved Heieren i N:hov
Konf. I 823 12/1 O i N:hov hs, borpå Ask, måtelige kunnskaper, ulastelig oppførsel, foreldrene borpå Seter
Utskr. fra N:hov til Chra,jfattest 1833 17/12, fra Seter, skomakersvenn - innskr. i Chra 1834 (OD) fra N:hov, svenn hos
en skomakermester i Store Strandgaten, vært i Chra siden sommeren I833
Barn døpt i Chra (OD): Karl Johan f. 1836 30/10, murmesterJohannessens hus i NedreVollgate - Emil Gustav Andreas
f. 1838 17/10, Olavus Magnus f. 1841 4/5 - Christian August f. 1842 10/4, Anna Elise Marie f. 1845 28/1, Vollgaten -
Gulbrand kalles borger og skomakermester fra 1836

Halvor Pedersen Nøkleby, 26 år, f. i Norderhov, ungkar, jeger nr 79 av 4. kompani, far: Peder Hal
v?rsen Nekleby, husmann- gift 1840 11/12 (OD) med Kirsti H~sdatter Thle, 35 år, f. i Ullensaker,
pike, far: Hans Jakobsen Jhle, gårdbruker - begge bor sammen 1 Vaterland

Født 1814 27/7 i N:hov, foreldre: PederHalvorsen og h. Mari Torgersdatter, husmannsfolk u. Nøkleby i Ytre Soknedalen
Konf. 1830 3/10 i N:hov hs, borhos foreldrene påNøklebyeie, kunnskap: temmelig god
Barn født før første ekteskap: Petrine og Mattea f. 1840 19/7 i Chra (Rh) - i ekteskap: Hans Jacob f. 1842 20/7 (OD),
Halvor er skredder og dagleier, Kirsti død i barselseng
?ifl annen gang 1845 19/12 (OD) med Siri Eriksdatter, f. 1821 5/7 i Aker, konf. 1836 2/2, pik_e, tj. hos madameMathiesen
1 Vaterland, far: Erik Karlsen- hans første kone er død 1842, han borhos snekkerAndersen I Tomtegaten
Barn døpt i annet ekteskap: Karl Magnus f. I 851 27/1 i Chra (OD), Vaterland - Olava Katinka Matilde f. 1858 2/1 O

55



Halvor Nøkleby Iosj. 1865 hos Kristine Eriksen i Tomtegaten 16, Chra, kalles enkemann, skredder - Sørine Erik~datter
Nøkleby bor samme år i Maridalsveien, 44 år og f. i Vang, vaskekone, hendes MandHalvor Noklebye har været 1 læn
gere Tidpaa Mangelsgaarden
Losj. 1885 hos støper Karl Albrektsen i Platougaten 16, Chra, enkemann , skredder
Død 1891 19/3, Platougaten 16. skredder, død på byens sykehus, begraves for fattigkassens regning

Hans Christiansen Frøyshov, 23 år, f. i Hole, ungkar, arbeider ved madam Egers brennevinsbrenneri,
far: Christian Iversen, husmann - gift 1836 15/4 (OD) med Elen Johanne Halvorsdatter, 47 år, f. på
Kongsberg, enke etter jernbærer Tore Pedersen, far: Halvor Amundsen Oderbek, sølvarbeider - begge
bor sammen i nederste linje på Ruseløkkbakken

Født 1812 12/12 på Modum, foreldre: Christian Iversen og h. Marie Torstensdatter Skalstad i Modum
Konf. I 828 5/10 i Hole, bor på Frøyshov, døpt på Modum, kunnskap: god li utskr. til Chra, meldt I 836 29/2
Elen Johanne død 1858 30/12, Ruseløkkbakken- kun barn i første ekteskap, enkemannen Hans Chr. er snekkersvenn
Gift annen gang 1859 11/10 i Chra (Tf) med Gunhild Pedersdatter, 26 år, f. i Hole, pike, far: Peder Johannessen - er selv
46 år, f. på Modum, enkemann, snekkersvenn, bor i Chra, far: Christian Iversen
Barn døpt i annet ekteskap i Chra (Tf): Elen Marie 1862 17/1, Hans ca 1864, Anne Kristine 1868 12/5, Ruseløkkbakken 33
• Gus tav 1871 24/10, Christian 1873 22/12, Rosenkrantz' gate - Johannes 1875 21/12, Ruseløkkbakken 14 B (Hans er
gårdeier)

Hans Christiansen (født på Modum) og Gunhild Pederdatter bor 1865 i Gjetemyrsveien 117 i Gamle Akers menighet som
hus folk hos Ferdinand Rol, kgl fullmektig, med barna Marie (4) og Hans (2) - 1875: De bor i Ruseløkkveien 14 b med
seks barn
De bor i 1885 i Rosenkran tz' gate 8 med fem barn, Hans er snekker og arbeidsmann, Gunhild kalles våkekone
Gunhild død 1897 22/5, Kongsvn 7 (OD), gift med Hans C., fhv gårdeier
Hans bor i 1900 i Eriks gate 17 sammen med tre av barna, og mottar understøttelse fra det offentlige

Hans Torstensen, 27 år, f. i Norderhov, ungkar, dagleier, far: Torsten Olsen, sagmester - gift 1840
24/7 (OD) med Anne Margrete Jensdatter Henning, 32 år, f. i menigheten, pike, far: Jens Jonsen
Henning, hjulmaker - begge bor hos Berger Olsen på Hammersborg

Døpt 1812 18/10 i N:hov hs, foreldre: Torsten Olsen og h. Dorte Hansdatter ved Hønefossen
Konf. 1828 5/10 i N:hov hs, bor hos faren som er enkemann , strandsitter og sagarbeider ved Hønefossen, gode kunnskaper
Utskr. fra N:hov til Chra etter att. apri l 1830, tj.dreng, fra Hønefoss nordre, fotjeger, til Chra garnison - innskr. 1830 26/1 I
i Chra(Ga) fraN:hov, kalles Krakstad, konf. 1828 5/10,jegernr 59 i 3. kompani

Johannes Christoffersen, 41 år, f. i Hole, enkemann, borger og skomakermester i byen, far: Christof
fer Johannessen, husmann - gift 1839 9/4 (OD) med Anne Bjerring, 48 år, f. i Nannestad, madam,
enke etter skomakermester Peder Bjerring, far: Lars Svendsen, gårdbruker

Døpt 1797 26/12 i Hole, foreldre: Christoffer Johansen og h. Anne(!) Samuelsdatter Rudsødegården
Bor 1801 hos foreldrene Christoffer Johansen (30) og Marte Samuelsdatter (32), husmannsfolk uten jord på Fekjær
lnnskr. 1825 i Chra (OD) fra København, f. på R:rike, svenn hos skomaker Solberg, vært i Chra siden sommeren 1825
Gift første gang 1827 29/6 (OD) med Maria Johannesdatter, 34 år , f. i Hobøl, pike, far: Johannes Andersen - er selv 29 år,
f. i Hole, ungkar, borger og skomakermester i byen, far : Christoffer Johansen
Barn i første ekteskap, døpt i Chra (OD): Magna f. 1828 30/3, Prinsens gate, losj. hos marketenter Brevig- Julius f. 1829
29/11, og Carl Bertrand f. 1831 26/12, Tollbodgaten, gård nr 249, losj. hos baker Kjøl - Johannes er borger og skomaker
mester - ingen barn i annet ekteskap
Johannes Christoffersen bor 1865 som enkemann i Prinsens gate 24, Chra, skomakermester med to svenner og to drenger,
husjomfru og en tj.pike
Død 1884 19/5 i Chra (OD), skomaker, gammel borger i Chra, opph. Somdalen i Ådalen, død av lungebetennelse -
oppholder seg hos sin sønn, sogneprest C. B. Christophersen, intet skifte

Johannes Halvorsen, f. 1816 9/11 i Hole, konf. 1831 14/8 ds, ungkar, artillerist ru 25 i 2. batteri, ube
ryktet forhold, foreldre: Halvor Hansen, husmann på Averøyeie, og h. Aase Abrahamsdatter _ gift
1838 17/4 (Gm) med Marie Eriksdatter Holt, døpt 1810 21/1 i Norderhov, konf. 1823 5/10 ds, tj. hos
kaptein Scheel, foreldre: Erik Olsen Holt, husmann, og h. Kari Olsdatter. begge bor i Piperviken

Født 1816 9/11 i Hole, foreldre: Halvor Hansen og Aase Abrahamsdatter Averøyeie, husfolk
Konf. 1831 14/8 i Hole, borhos foreldrenepåAverøyeie, kunnskap: måtelig
Barn: Karl f. 1838 5/7 i Chra (Gm), 8. rode i Piperviken

Marie, døpt 1810 21/1 i N:hov hs, foreldre: Erik Olsen og h. Kari Olsdatter ved Hønefossen
Konf. 1823 5/10 i N:hov hs, bor hos faren som. er husmann på Holt ved Hønefossen temrnell d k k I telig

· · h ·r 1836 2 / · · • ' 1ggo e unns aper, u asoppførsel - Innskr.I Aker 1836 fra N: ov, J attest 5 6, tjenestejente pa Vinderen, vært i Aker siden 1832
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Jon Pedersen, døpt 1814 16/12 i Norderhov, konf. 1829 26/4 i Aker, ungkar, sersjant av I. batteri,
innfl. til Christiania (Gm) 1831, foreldre: PederJonsenRønningen og h. IngeborgAndersdatter - gift
1837 23/5 (Gm) med Anne Marie Andersdatter, f. 1820 5/12 på løkken Rolighet i Aker, pike, foreldre:
Anders Jørgensen og Ingeborg Gundersdatter

Født 1814 16/12 i N:hov, foreldre: Peder Jonsen og h. Ingeborg Andersdatter, gårdmannsfolk på Rønningen i Vegårdsfj.
Konf. 1829 26/4 i Aker (Johan), kr.kunnskap: meget godt
Utskr. fraAker til Chra, bodd påKierulfs løkke, til bokhandlerCappelen i Chra - innskr. 1831 I 7/10 i Chra (Gm),
artillerist nr 42 i I. sekspundsbatteri
Barn: Georg Halfdan Eugen f. I 838 24/5, festningen i 2. rode - Halfdan Georg f. 1842 17/3, Einar Fritjoff. 1849 24/10,
hegge på festningen, alle døpt i Chra (Gm) - HjalmarEilifEmanuel f. I 852 4/9 i Aker, Calmeyerløkken - PeterAksel
f. I 860 4/2 (Gm) - Jon kalles etterhvert John Peterssen, og er I 849 stykkjunker, 1852 arsenaltøyhusskriver, og i 1860
hovedarsenalregnskapsfører
Død 1880 16/J 2, Bogstadveien 40D, hovedarsenalregnskapsfører, kalles John Peterssen, enken AnneMarie Peterssen,
myndig sønn: EilifPeterssen, pt Roma

Jørgen Pedersen Utvika, 32 år, f. iHole, ungkar, maltgjører i byen, far: PederEriksen Utvika, gård
mann - gift 183918/10 (OD) med Elin Sofie Olsdatter, 21 år, f. i Aker, pike, far: Ole Sandersen,
arbeider ved oljemølla

Døpt I 807 23/8 i Hole, foreldre: PederEriksen og h. Ragnhild Jørgensdatter, gårdmannsfolk på Sonerud
Konf. 1822 29/9 i Hole, Utvika, kunnskap: utmerket god - Utskr. 1835 20/J I fra Hole til Chra
Barn døpt i Chra (OD): Randine Matilde f. 1840 15/8, Vaterland - Menke Jakobine f. 1841 28/11, Vognmannsgaten -
Ole Petter f. 1843 17/4, Vaterland- Karen Emilie f. 1844 I 1/11 - Maren Christine f. 1846 22/5, Vaterland- Karen
Emilie f. 1848 5/1, Vognmannsgaten 32 - Ida Sofie f. 1849 18/9, Vaterland-Edvard Otto f. 1851 8/1, StoreVognmanns
gate - Edvard Otto f. 1852 26/12, Vaterland - Elvina Andrea f. 1854 25/12 - Knut Halfdan Christofferf. 1856 30/9,
Vognmannsgaten- Tolla GunvorMagdalene f. 1858 27/1 - Anna Jøren Elisabet f. 1860 1/3, Store Vognmannsgate 32 -
Karl August f. 1862 30/4, Einar August Johannes f. 1863 16/8, begge Jernbanetorvet 9 - Jørgen kalles marketenter fra
1841, vekselvis borgertambur fra 1849, og restauratør fra 1858
Jørgen og Elen Sofie Petersen bor 1865 i Lille Vognmannsgate 9, Chra, sammen med fem sønnerog fem døtre, samt ni
tj.folk og to losjerende - Jørgen errestauratør
Jørgen bor 1875 alene i Vognmannsgate 9, Chra, men oppført som gift, borgertambur og brennerikarl - i 1885 borhan
i Karl den I 21"' gate 32, handelsborgerog gårdeier
Død 1890 18/4 i Chra (OH), Oslogate 17, gift, fhv hotelleier, seks døtre og fire sønner

Klemet Andersen Pjaakerud, f. 1810 8/12 på Christiania tukthus, døpt som voksen 1830 11/7 iHole,
konf. 1830 3/10 ds, ungkar, avskjedigetjeger, arbeidsmann, innfl. til Christiania (Gm) 1834- gift 1837
5/12 (Gm) med Anne Kirstine Gundersdatter, døpt 1813 25/4 i Christiania (OD), enke etter gevaldiger
Peder Iversen (død I 833 1/1 I) - begge bor i Piperviken

Født 1810 8/12 på tukthuset i Christiania, døpt først 1830 I 1/7 i Hole, foreldre: Anders Klemetsen og h. Marie Abrahams
datter Stryta u. Grefsrud på Tyristrand
Konf. I 830 3/10 i Hole, bor hos foreldrene på Stryta u. Grefsrud, kunnskap: måtelig
Innskr. I 834 28/7 i Chra (Gm) fra Hole, jfattest 1832 26/3, jegernr 30 i 2. kompani
Barn: AdolfMartinius f. 1838 23/7 i Chra (Grn), 8. rode i Piperviken - Klemet erdagleier

Knut Fransen Rolfsen, 26 år, f. iNorderhov, ungkar, borger og blikkenslagermester i byen, far:
Frans Rolvsen, slakter- gift 1836 13/10 (OD) med Christine Olsen, 34 år, f. i Aker,jomfru, far: Ole
Mortensen, gårdbruker

Døpt 1810 6/8 i N:hov hs, foreldre: Frans Rolfsen og h. Anne Østensdatter ved Hønefossen
Konf. 1824 10/10 i N:hov hs, kunnskap: godt, borhos foreldrene som er strandsittere ved Hønefossen
Innskr. 1825 i Chra (OD) fraN:hov,jfattest ]825 10/J, skal lære blikkenslagerprofesjonen, hos blikkenslagerRolvsen,
vært i Chra siden høsten 1824- utskr. fra N:hov til Chra,jfattest 1834 16/4, blikkenslagersvenn ved Nordre Hønefoss -
også utskr. fra N:hov til Chra, jfattest 1835 12/6, husmannssønn og blikkenslager
Trolig ingen barn i første ekteskap.
Gift annen gang 1841 5/10 i Vestre Akermed Oline Smestad,jomfru, 21, far: Nils Smestad - hans oppholdssted erSme
stad i Vestre Aker
Barn i annet ekteskap: Frans Nikolai f. I 842 ]2/7, Anton Donatus Julius f. 1844 I 6/2 (ifølge ft I 9 I 0) .
Knut Fransen Rolfsen bor 1865 som enkemann og blikkenslager i Nedre Slottsgate 6, Chra, sammen med sme to sønner,
en blikkenslagersvenn og to blikkenslagerlærlinger - bor J 875 samme sted med en husholderske
Død 1879 J/4 i Chra, blikkenslager, Nedre Slottsgate 6, hans hustru døde for omtrent I 9 år siden, en myndig sønn her i
byen og en avdød sønns to umyndige barn
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Lars Andersen Stein, 28 år, f. iHole, ungkar, jeger nr 68 av 2. gevorbne kompani, bor i Piperviken,
far: Anders Svendsen Moeie, husmann - gift 1840 28/12 (OD) med Anne Marie Fredriksdatter, 23 år,
f. i Spydeberg, pike, far: Fredrik Jørgensen, arbeidsmann

Døpt 1812 26/1 i Hole, foreldre: Anders Svendsen og h. Marte Larsdatter, husmannsfolk u. Stein
Konf. 1827 30/9 i Hole, bor hos foreldrene som er husmann sfolk u. Nedre Mo, kunnskap: temmelig godt
Innskr. 1834 28/7 i Chra (Gm) fra Hole, jeger nr 68 i 2. kompani, att. 1834 I 0/2
Dømt 1843 28/6 i høyesterett til livstid for mordforsøk og heleri - satt på Akershus festning fra 1843 18/9 til 1851 24/7
Lars Andersen og Marie Fredriksdatter bor 1865 i Vinkelgaten 8, Vågeby på Dælenenga i Østre Aker, Lars er skredder
og huseier - De bor 1885 i Solhaugs gate I 0, Chra, han er skredder
Lars død I 887 20/1 I i Solhaugs gate JO (Petrus), gift, skredderarbeider, ingen barn

Lars Pedersen, døpt 1811 17/11 iNorderhov, konf. 1831 2/10 iHaug annekskirke, ungkar, visekor
poral nr 27 ved den gevorbne eskadron, innfl. til menigheten 1832, foreldre: Peder Nilsen, husmann,
og h. Kari Nilsdatter Vakereie - gift 1839 14/8 (Gm) med Anne Christine Hemiksdatter Falch, 34 år,
bor hos sin kjæreste, f. 1805 28/9 og døpt i Kristiansand, pike, foreldre: Henrik Gustav Falch, matros,
og h. Gurine Dortea

Døpt 1811 17 /1 I i N:hov, foreldre: PederNilsen og h. Kari Nilsdatter på Vakereie i Norderhovsbygda
Konf. 1831 2/10 i N:hov (Hg), tj. på Frok, kunnskap: temmelig god, foreldrene husmannsfolk u. Vaker
Utskr. fra N:hov til Chra,jfattest 1832 30/10, tjenestedreng for Frok, vervet som ridende jeger - innskr. 1832 17/11
i Chra (Gm) fraN:hov, ridende jeger nr 27
Lars og Ann e Pedersen bor 1865 i Skolestredet 7 med en pleiedatter, og 1875 i Kroken 15, Lars er begge steder gårdeier
Lars død 1884 20/9 i Damstredet 4 (Gamle Aker) - Damstredet 15 iflg dødsf.prot. - etterlater seg enke, men ingen barn,
begraves for fattigkassens regning

Mikkel Jensen, 29 år, f. iNorderhov, ungkar, kanthugger, bor i menigheten, far: Jens Fredriksen
Elvika, gårdmann - gift 1836 24/6 (OD) medAnne Marie Gudde, 35 år, f. i Holmestrand, enke etter
skredder Niels JensenWegersløf, far: Albrecht Gudde, kjøpmann på Moss

Døpt 1807 1/2 i N:hov, foreldre: Jens Fredriksen og h. Marie Hansdatter, gårdmannsfolk i Elvika i Vegårdsfjerdingen
Konf. 1822 13/10 i N:hov (Hg), bor hos foreldrene i Sandvika, gode kunnskaper og god oppførsel
Innskr. 183 I 26/11 (Gm) fra N:hov,jfattest 1831 24/4,jeger nr 111 i 4. kompani
Barn døpt i Chra (OD): Anton Edvard f. 1837 20/9, Jensine Albertine f. 1843 6/1, Vaterland - Mikkel kalles kanthugger
og dagleier
Mikkel Jensen, 40 år, født på Ringerike, opph. seg i Chra, innsettes i 1844 på tvangsarbeidsanstalten Prinds Christian
Augusts Minde for drikkfeldighet, men løslates etter drøye en måned
Mikkel død 1853 21/12 i Chra (OD), arbeidsmann , gift, bodde i Store Vognmannsgate 22, Vaterland, død av slag, etterlater
seg ingen barn, begraves for fattigkassens regning- Ann e Marie gjengift 1855 10/6 (OD) med Johan Monsen Rofsrud

Nils Olsen Libakke, f. 1817 15/1 iHole, konf. 1831 14/8 ds, ungkar, musketer nr 14 av 2. kompani,
innfl. til menigheten 1839, foreldre: Ole Olsen oghustru Randi Nilsdatter - gift 1840 21/1 (Gro) med
Karen Olsdatter, 28 år, f. i Stange, pike, bor hos brudgommen, far: Ole Hoberg, husmann

Født 1817 15/1 i Hole, foreldre: Ole Olsen og h. Ragnhild Nilsdatter, husmannsfolk u. Libakke
Konf. 1831 14/8 i Hole, bor på prestegården, kunnskap: god, foreldrene bor på Libakke
lnnfl . 1839 8/6 (Gm) fra Hole, attest 1837 1/8 - ved vielsen bor de i Akersgaten hos madame Holter

Ole Aslesen, 30 år, f. iNorderhov, rorskar ved tollboden, bor på Hammersborg, far: Asle Nilsen, sko
maker - gift 1839 6/12 (OD) med Regine Birgitte Berg, 32 år, f. i Trondhjem, pike, tj. hos statsråd
Vogt, far: Johan Christian Berg, skomakermester

Døpt 1809 ~/IO i N:hov, foreldre: Asle Nilsen og h. Ann e Aslesdatter, husmannsfolk u. Nærstad i Ullerål
Konf. 1824 3/10 i Aker, bor ved Tullins Spigerværk, døpt 1809 J!J0 i N:hov
Utskr. fra N:hov til ~er,jfatte~t 1821 16/4, til Fornebu, husmannssønn - utskr. 1827 fra Aker til Nesodden,jfattest
1827 19/1 I, bodd pa Faabro Spigerværk, flyttet sammen med moren og stefaren Christian Trondsen til gården Loftu
Barn døpt i Chra (OD): Christian Anton f. 1840 19/11, Birgitte Antonette f. 1842 30/9, Johan Ludvig f. 1845 26/1 _ Ole
er departementsbud og bruker navnet Nærstad
Ole Aslesen Nærstad død 1852 24/10 (OD), Dronningens gate, departementsbud, død av tæring, etterlater seg enke Regine
Birgitte f. Berg og tre barn

Ole Hansen, 23 år, f. i Hole, konf. ds, ungkar, musketer nr 107 av 1. gevorbne kompani, foreldre:
Hans Olsen, husmann, og h. Anne Larsdatter - gift 1840 26/7 (Gro) med Oiea Andrine Andersdatter,
døpt 1813 29/8 i Aker, pike, foreldre: Anders Olsen og Cathrine Henriksdatter på spikerverket i Aker -
begge bor i skreddermester Halvorsens gård i Vaterland

Født I 8 I 7 23/4 i Hole, foreldre: Hans Olsen og h. Anne Larsdatter, husmannsfolk u. Pjåka på Tyristrand
Konf. 1831 14/8 i Hole, bor på Mo, kunnskap: meget god, foreldrene husmannsfolk u. Pjåka
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Mange ringerikinger flyttet til Vaterland, herVaterlands bro. Trykk fra 1870.

Peder Hansen Sonerud, 27 år, f i Hole, ungkar, malersvenn, bor i Lille Vognmannsgaten, far: Hans
Andersen, gårdmann - gift 1837 22/6 (OD) med Anne Margrete Hansdatter Lund, 26 år, f. i Kristian
sand, pike, far: Hans Lund, skomaker

Døpt 1809 19/1 I i Hole, foreldre: Hans Andersen og h. Marte Svendsdatter, gårdmannsfolk på Sonerud
Konf. 1826 8/10 i Hole, Sonerud, kunnskap: meget god
Barn døpt i Chra (OD): PeterMartin, f. 1839 30/3, HenrietteMathilde Amalie f. 1845 3/8, Akersgaten - PeterHalfdan
Marius, skal være f. 1848 18/7
PederSonerud og Hanna Sonerud, f. Lund, bor 1865 i Akersveien 25, Chra, sammen med barnaAmalie og Halfdan,
stud. art . - Peder ermaler, men driver ingen næring
Peder er død før 1875 - HannaMargrete Sonerud, enke, bor 1875 i Skolestredet i Akersveien 25, Chra, hos sønnen Peter
Halfdan Marius Sonerud, kopist i enkekassen og gårdeier - hun bor 1885 i Theresesgt. 26 hos svigersønnen August Paul
sen, kontorfullmektig
HannaMargrete Sonerud død 1888 26/3, Theresesgt. 26, etterlaterto myndige barn, eier intet

Peder Nilsen, 53 år, f på Ringerike, enkemann, avskj. gevaldiger, bor i Piperviken, far: NilsPedersen
- gift 1836 21/10 (OD) med Birte Olsdatter, 41 år, f i Norderhov, pike, far: Ole AndersenStrande

Peder, død 1843 31/3 i Chra (Gm), 61 år, Piperviken, avskj. underoffiser, druknet på en fisketur og ble gjenfunnet 14. juni
Berte, mulig identisk med Berte Olsdatter Enger, konf. 1812 29/6 i N:hov (Lu), 16 år
Utskr. fra N:hov til Chra,jfattest 182417/12, 29 år, tj.pike - innskr. 1825 i Chra (Gm) fra Chra (OD), 30 år, født i N:hov,
vært i Chra siden foråret 1824

Petter Torersen, 20 år, f. i Norderhov, ungkar, konf 1830 25/4 i Oslo, far: Torer Olsen, husmann
gift 1836 21/10 (OH/lysn. Aker) med Inger Maria Jensdatter, 20 år, f på Skøyen i Aker, konf. 1830
18/4 ds, pike, bor i Oslo, far: Jens Fredriksen

Døpt 1816 24/3 i N:hov, foreldre: Tore Olsen og h. Anne Pedersdatter, husmannfolk ved Viul i Haug
Utskr. fraN:hov til Aker sammen med foreldrene som var husmannsfolk underAslaksrud i Haug, jfattest 1826 21/6 -
innskr. 1828 i Aker fraN:hov, gode forhold - innskr. 1828 i Chra (OH), borpå Galgeberg med foreldrene
Konf. 1830 25/4 i Chra (OH), borpå Galgebergs vestre side, kr.kunnskap: tålelig
Barn døpt i Aker: Anton f. 1839 4/3, Maren f. 1841 4/5, Galgeberg (1839: hos Caspersen) - døpt i Chra (OH): Jens Emil
f. 1843 25/9, ChristofferEmanuel f. 1847 4/3, Galgeberg- Petter er skomaker

Lysning uten vielse
J0_hannes Nikolaisen Frøyshov, f 1816 4/5 på Frognøya i Hole, konf 1831 14/8 ds, ungkar, av-
sig ediget jeger nr 36 av 2. kompani, foreldre: KirstiJohannesdatter, pike, og Nikolaus, artillerist fra
Christiania - lyst tre ganger i 1839 des. (Gm) med Dorthea Søverine Pedersdatter, f. 1800 15/12 på
Fredrikshald, enke, bor i Piperviken, erklærte I 6. mars 1840 at hun på grunn av brudgommens drikk
feldighet ikke ville innlate seg i ekteskap med ham

Født utenfor ekteskap 1816 4/5 i Hole, mor: Kirsti Johannesdatter, pike fra Vinger, bor på Frognøya, far: Nikolaus, artil
lerist fra Chra _ Konf. ! 831 14/8 i Hole, borpå Onsaker, kunnskap: god
lnnskr. 1834 28/7 i Chra (Gm) fra Hole, jfattest 1834 16/4, jeger nr 36 i 2. kompani
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Kvinner
Anne Engebretsdatter, døpt 1797 31/12 i Norderhov, konf. 1812 okt. ds, pike fra Nordre Hønefoss,
tjener for rustmester Engen, innfl. til menigheten 183 7, foreldre: Engebret Jørgensen, hus~ann, og
h. Inger Cathrine Knutsdatter - gift 1839 25/10 (Gm) med Peder Madsen, døpt 1804 8/7 1 Røyken,
ungkar, arbeidsmann i byen, begått forbrytelser og sonet annen gang fem års slaveri, løslatt 1837 nov.,
foreldre: Mads Pedersen, husmann, og h. Roine Olsdatter - paret skal bo på Ruseløkka

Døpt 1797 31112 i N:hov, foreldre: Engebret~sen og h. IngerCathrine Andersdatter, strandsittere ved Hønefossen
Konf. 1812 20/9 i N:hov, bor ved Hønefossen
Innskr. 1837 21/7 i Chra (Gm) fra N:hov,jfattest av 1836 12/9, fra Nordre Hønefossen, tj.pike hos rustmester Enger

Anne Karine Engebretsdatter, 19 år, f. i Norderhov, pike, far: Engebret Gulbrandsen, husmann -
gift 1838 13/6 (OD) med Hans Hansen, 23 år, f. i Gran, ungkar, fisker, bor på Ruseløkkbakken, far:
Hans Hansen, skredder

Født utenfor ekteskap I 8 I 8 11/9 i N:hov, mor: Gunhild Gulbrandsdatter ved Hønefossen, far: Engebret Gulbrandsen
ved Hønefossen, soldat, garnisonerer i Fredrikstad
Gift annen gang 1849 9/11 (OD) med Søren Amundsen, 32 år, f. i Vinger, ungkar, art illerist, i byen, far: Amund Toresen,
arbeidsmann - hun er selv 31 år, f. i Norderhov, enke, far: Engebre/ Gulbrandsen, arbeidsmann

Anne Marie Gulbrandsdatter, 24 år, f. i Norderhov, pike, far: Gulbrand Bendiksen - gift 1840 23/10
(OD) med Daniel Stendzer, 28 år, f. i København, ungkar, murersvenn i byen, far: Johan Caspar
Stendzer

Født utenfor ekteskap 1816 19/8 i N:hov, mor: Gunhild Andersdatter ved Hønefossen, pike, innerst, far: Gulbrand Bendik
sen ved Hønefossen, ungkar og soldat
Konf. 1830 3/10 i N:hov hs, er hos sin faster, garver Lobensteens enke ved Søndre Hønefoss, kunnskap: god, moren er
pike og innerst ved Hønefossen, faren er ungkar og slave
Død 1875 i København, enke etter murersvenn Stendzer

Anne Pedersdatter, 30 år , f. i Hole, pike, far: Peder Nilsen Toresplassen, husmann - gift 1840 28/12
(OD) med Arne Larsen Gumpingrud, 27 år, f. i Vinger, ungkar, jeger nr 57 av 2. gevorbne kompani,
bor i Piperviken, far: Lars Arnesen, innerst

Døpt 1810 15/7 i Hole, foreldre: Peder Nilsen og h. Mari Hansdatter Toresplassen på Krokskogen
Barn: Henrik, f. ca I 85 5 i Chra
Arn e og Anne Larsen bor 1865 i Akersgaten 19 sammen med sønnen Henrik ( 11 ), f. Chra, to pleiebarn og en Iosj. vogn
manns gutt
Anne død før 1872 - Arn e Larsen, enkemann , postfører på Kongsvinger, vies annen gang 1872 28/12 i Vinger

Birte Olsdatter, gift 1836 21/10 (OD) med Peder Nilsen, se der

Cathrine Jonasdatter, 29 år , f. i Norderhov; pike, bor hos Hans Arnesen, far: Jonas Svendsen, hus
mann - gift 1838 21/9 (OD) med Kaspar Nilsen Krog, 26 år, f. i Hobøl, ungkar, børsemakermester,
bor i Drammen, far: Nils Aslaksen, husmann

Døpt 1809 9/4 i N:hov, foreldre: Jonas Svendsen og h. Ann e Pedersdatter, husmannsfolk u. Jonsrud i Vegårdsfjerdingen
Konf. 1824 3/10 i N:hov (Hg), bor på en plass u. Færden i Haug hos foreldrene, måtelige kunnskaper, ulastelig oppførsel
Utskr. fra N:hov til Chra.jfattest 1830 27/8, tj.pike - innskr. i Chra (OD) fra N:hov, tj.pike hos madame Ostend(?)rup
i Toldbodgaten, vært i Chra siden foråret 1828
Barn døpt i Bragernes: Nikoline Andrea, f. 1838 18/11, Sundgaten - på Strømsø: Bernhard Julius, f. 1840 16/5, Petrine
Gustava f. 1841 31/10, Peter Gustav f. 1843 6/3, alle på Grønland, Kaspar er fortsatt børsemakermester
Familien emigrerte i I 843 og kom med skipetJohanna til New York - i 1848 ble de farmere i Dane County, Wisconsin
Barn født i Wisconsin: Albert Henry f. 1845 20/4, Olaus Cornelius f. 1847 31/5 (Koshkonong), Charlotte E . f. 1849 17/5
(Jefferson), Catherine Caspara f. I 853 16/6, Henrietta A.f. 1858 15/12, Gregorius f. 1860
1 folketellingen 1880 står de som farmere i Lake Mills, Jefferson, Wisconsin
Casper N. Krogh død 1883 26/3, Catherine Krogh 1886 2/12, begge i Deerfield, Dane County, Wisconsin

Cathrine Jonasdatter kom til Wisconsin (Dane County avmerket på kartet til høyre). Begge illustrasjoner: Wikipedia.
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Christine Knutsdatter Uggeneie, 26 år, f. i Norderhov, pike, far: Knut Olsen, husmann - gift 1838
10/1 (OD) med Lars Andersen, 29 år, f. i Romedal, ungkar, skreddersvenn i byen, far: Anders Larsen,
husmann

Christi, døpt 181 I 26/5 i N:hov, foreldre: Knut Olsen og h. Randi Knutsdatter, husmannsfolk u. Breivassli i Lunder
Konf. 1826 24/9 i N:hov (Lu), tj. på Rud, gode kunnskaper, foreldrene husmannsfolk u. Olde (moren kalles Anne)
~skr. 1824 11/12 i Chra (OD) fra N:hov, jfattest I 834 16/9, tj. hos kjøpmann Frans Brulin i Storgaten, vært i Chra
siden høsten 1834

Barn døpt i Chra (OD): Johan Christian f. 1838 19/6, Grubbegaten - Julie Randine f. 1841 9/2 - Lauritz Engelhardt
1844 10/1 I, Hammersborg- Olivia 1849 5/8, Akersgaten ved Prinsestallen - Lars har tatt navnet Mandahl, og i 1841
kalles han skreddermester, men ellers skreddersvenn
Lars og Christine Mandahl bor både i 1865 og 1875 i Rådhusgaten 23, i 1865 sammen med de tre yngste barna - Lars
kalles skredder i 1865 og skreddersvenn(!) i 1875

Eli Hansdatter, 40 år, f. i Hole, enke etter høker Nils Nilsen Lund, far: HansAndersen Byeie, hus
mann - gift 1838 15/8 (OD) med Ole Halvorsen, 34 år, f. på Eidsvoll, ungkar, borger og skredder
mester i byen, far: Halvor Olsen, skoleholder

Døpt 1798 18/2 i Hole, foreldre: Hans Andersen og h. Guro, husmann sfolk u. By
Bor 180 I hos foreldrene Hans Andersen (45) og Guro Syversdatter (39), husmannsfolk med jord u. Gjesval
Konf. 1814 2/10 i Hole, bor hos foreldrene på en husmann splass u. By, kunnskap: nogenledes
Utskr. 1819 fra Hole til Chra, pike - utskr. 1829 30/6 fra Chra (Gm) til Chra (OD),jfattest 1819 23/2, tj.pike hos høker
Lund i Piperviken - innskr. 1829 i Chra (OD) fra Chra (Gm), tj.pike hos marketenter Lund i Piperviken, vært i Chra siden
foråret 1827

Gift første gang 1829 11/12 (OD) med Nils Nilsen Lund, 62 år, f. i Nord-Aurdal, enkemann , borger, marketenter i byen,
far : Nils Helgesen, gårdmann - ingen barn

Gunhild lversdatter Aurdal, 29 år, f. i Norderhov, pike, tj. hos Falck, far: Iver Gulbrandsen, arbeids
mann - gift 1840 29/4 (OD) med Christoffer Olsen, 23 år, f. i Stokke, ungkar, smedsvenn nr 37 av fyr
og håndverkerkompaniet, bor på Holmen, far: Ole Johannessen, fraktemann

Døpt 1811 28/4 i N:hov, foreldre: Iver Gulbrandsen og h. Randi Hansdatter Aurdal i Åsbygda, Haug
Konf. 1825 2/10 i N:hov (Hg), bor hos foreldrene som er gårdmannsfolk på Skaug, gode kunnskaper
Utskr, fra N:hov til Chra etter att. 1827 14/2, døpt 181 I 28/4, tj.pike
lnnskr. 1827 i Aker fra N:hov, døpt 181 I 28/4 i Haug, konf. 1825 2/10 i N:hov, nå i Bergfjerdingen
Utskr, 1828 8/5 fra Aker til Chra, fra Bergfjerdingen - innskr. 1829 i Chra (OD) fra Aker, 18 år , f. i N:hov, tj. hos bruks 
fullmektig Jeremiassens fraskilte hustru i Fjerdingen, vært her siden 1829 9/10
Barn døpt i Chra (Gm): Oline Christine f. 184110/1, Emilie Gustava f. 1842 28/9, begge på Holmen - Olavus f. 1844 8/12,
Nordbygaten- Randine Marie f. 1846 25/5, Lakkegaten - døpt i Aker: Olaus f. 1848 17/7, Emilie 1851 17/10, begge i
Nordbygaten - Christoffer er i 1841-42 kleinsmedsvenn ved arsenalet, i 1845 armehåndverker nr 37, og i 1846 smed
svenn ved Mynten

Inger Henriksdatter, 26 år, f. i Norderhov, pike, tj. hos høker Strøm, far: HenrikAndersen, under
offiser - gift 1840 9/6 (OD) med Ole Andersen Hellerud, 33 år, f. i Nittedal, ungkar, skomaker
arbeider i byen, far: Anders Haraldsen, husmann

Døpt 1814 20/2 i N:hov, mor: Anne Gulbrandsdatter ved Hønefossen, far : Henrik Andersen Heieren, fribataljons under
offiser av modumske kompani
Konf. 1831 2/10 i N:hov hs, bor på Bråk, kunnskap: måtelig, moren er ugift og bor på Råeie, faren kalles ungkar Henrik
Gulbrandsen på Bragernes
Barn før ekteskapet med Ole Andersen Hellerud: Hans Anton f. 1838 20/4 i Chra (Rh)
Barn døpt i Chra (OD): Karl August f. 1840 8/8, Fjerdingen - Karoline Amalie f. 1842 22/10 - Antonette Emilie
f. 1845 5/1, Maren Olava f. 184720/6, Berte Lovisa f. 1850 21/1, Johan Martin f. 1852 5/5, alle i Fjerdingen - Ole kalles
i 1845 skomakerfrimester og i 184 7 dagleier, ellers skomaker(arbeider)
Ole Andersen Hellerud død 22/5 1859 av hjernebetennelse, Store Vognmann sgate 26 (OD), skomakerarbeider, etterlater
seg enke og fire umyndige barn
½1ger Henriksen bor i 1865 i Chra, Hågangen I, sammen med barna Ka~I og Lovi_se - i I 8'.5 bor ~un (Inger Hellerud)
1 Hausrnannsgt 14 og forsørges av sønnen Karl August, murersvenn - 1 1885 losjerer hun 1 Arbeidergaten I hos sønnen

Larine Jakobsdatter Langebro 28 år, f. i Hole(!), pike, tj. hos professor Rasmussen, far: Jakob
Langebru, gårdbruker- gift 1839 J 8/10 (OD) med ~øren Christense~, 2_6 å;, f. i Vestre Bærum,
ungkar, gårdbruker bosatt i Vestre Bærum, far: Christen Sørensen Ringi, gardbruker

Døpt 18 I I 3/6 i Ask~r, foreldre: Jakob Jansen og h. Massi Hansdatter Rognlia
Konf. 1827 30/9 i Hole bor hos foreldrene på Langebru, kunnskap: god
lnnskr. 1833 i Chra (O~) fra Hole, f. i Hole, tj.pike hos professor og zahlkasserer Rasmussen i Kirkegaten, att. 1833 21/5,
Vært i Chra siden høsten 1832
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Barn døpt i Asker: Christen f. 1840 2/9, Johan f. 1842 24/7, Martin f. 1844 15/12, Jonette Marie f. 1846 20/12, Bernhard
f. 1849 22/9, alle i Tanum kirke, de er gårdmannsfolk på Ringi i Vestre Bærum
Gårdbruker Søren Christensen Ringi død I 865 10/3 av delirium i Vestre Bærum
Larine Jakobsdatterbor i 1865 på Ringi, bestyrer sønnen Johans husholdning - i 1891 harhun livøre på Ringi nedre
Laurine Ringi død 1894 13/4 i Vestre Bærum av alderdomssvakhet, føderådsenke, etterlater seg fire sønnerog en datter

Marie Ellefsdatter, 35 år, f. i Norderhov, pike, far: Ellef Stiksrudeie, husmann - gift 1840 25/11 (OD)
med Carl Christian Delphin, 27 år, f. i Aker, ungkar, bakersvenn, bor hos og arbeider for baker Berg i
Møllergaten, far: Andreas Delphin, høker

Døpt 1805 17/11 i N:hov, foreldre: EllefOlsen og h. Kari Pedersdatter, husmannsfolk på Stiksrud i Asbygda, Haug
Konf. 1821 14/10 i N:hov hs, borpåKnestang, gode kunnskaper og god oppførsel, moren er enke og borpå en plass
underKnestang
Utskr. fraN:hov til Chra etteratt. 1826 17/7, tj.pike - innskr. 1828 i Chra (OD) fra N:hov, tj. hos marketenterAnder
sens enke i Grensen, vært her siden foråret 1823
Barn: Karl Emil Alfred f. 1841 6/9 i Chra (Gm), Festningen, rode 2, der faren er gevaldiger nr 16 - Paul Christoffer
Hjalmar f. 1845 3/4, Leret (OD)- FritjofLudvig Brede f. 1849 7/4, Holmen (OD)
Carl Christian og Marie Delphin bor 1865 i Munkedamsveien 44, Chra, sammen med to av sønnene - han er bakersvenn
MarieDelfin død 1896 6/10, enke, f. i N:hov, Helgesens gt 12 (Paulus), begraves for fattigkassens regning

Marie Eriksdatter Holt, gift 1838 17/4 (Gm) med Johannes Halvorsen, se der

Marie Torersdatter, døpt 1811 5/5 i Norderhov, konf. 1825 20/10 ds, pike, far: Torer Olsen - gift
1838 12/9 (OH/lysn. Aker) med Christoffer Hansen, døpt 1815 26/2 i Jevnaker, konf. 1832 23/9 ds,
ungkar, skomakerarbeider, far: Hans Christoffersen - begge bor på Mangelberg

Døpt 1811 5/5 i N:hov, foreldre: Tore Olsen og h. Anne PedersdatterViul i Haug
Konf. 1825 2/10 i N:hov hs, bor hos foreldrene som erhusmannsfolk ved Viul, måtelige kunnskaper
Utskr. 1826 fraN:hov til Aker- innskr. 1829 i Chra (OD), fra N:hov, tj. hosjustisvaktmesterBerger i Møllergaten, att.
1829 22/7, vært i Chra siden foråret 1826 - utskr. 1837 fra Chra (OD) til Aker, flyttet høsten 1835

Marte Ellingsdatter, 31 år, f. i Norderhov, pike, tj. hos fru Moss, far: Elling Christoffersen Hjelme
rud, gårdmann - gift 1840 6/11 (OD) med Peter Christian Hansen, 24 år, f. i Lier, ungkar, malersvenn,
bor hos Andersen på Hammersborg, far: Hans Nilsen, ungkar og tjenestekar

Døpt 1809 8/10 i N:hov, foreldre: Elling Christoffersen og h. Anne Dortea Kolbjømsdatter, gårdmannsfolk på Hjelmerud
i Ytre Soknedalen
Konf. 1826 24/9 i N:hov (Lu), borpå Hjelmerud, meget gode kunnskaper, foreldrene gårdmannsfolk på Skat/and ell:
Hjelmerud

Olea Andersdatter Skamarken, døpt 1813 25/4 i Hole, konf. 1828 5/10 ds, pike, bor hos enken Berte
Syversdatter på festningen, innfl. 1838 i menigheten, foreldre: Anders Andersen Skamarken, husmann,
og h. Kari Andersdatter - gift 1838 14/6 (Gm) med Ole Johannessen Myrer, f. 1809 17 /9 på gården
Nordre Myrer i Eidsvoll, ungkar,jeger nr 14 av 1. kompani på festningen, foreldre: Johannes Jonsen
Myrer, gårdmann, og h. Mari Davidsdatter

Døpt 1813 25/4 i Hole, foreldre: Anders Andersen og Kari Olsdatter, husmannsfolk u. Skamarken på Tyristrand
Konf. 1828 5/10 i Hole, bor hos foreldrene på en plass u. Skamarken på Tyristrand, kunnskap: måtelig
Utskr. til Chra, fra Hole, meldt 1837 28/8, borpå Skamarkeie - innskr. 1838 26/4 i Chra (Gm) fra Hole,jfattest
1838 12/3, tj.pike på festningen

Olea Henriksen, 55 år, f. i Norderhov,jomfru, far: Henrik Larsen, gårdbruker - gift 1837 12/1 (OD)
med Alexander Gyth, 54 år, f. i Trondhjem, enkemann, borger og bakermester i byen, far: Peter Gyth,
kjøpmann

Døpt 1781 11/2 i N:hov, foreldre: Henrik Larsen og h. Kirsti Gulsdatter, husmannsfolk u. Skollerud i Ytre Ådalen
Konf. 1797 23/4 i N:hov (Hg), borpå Skollerud - Utskr. fraN:hov til Chra etter att. 1814 15/12, tj.pike
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Gårds- og plassnavn på ringerikinger i Christiania
Alme (Hg), se Anders Helgesen
Aurdal (Hg), se Gunhild !versdatter
Averøyeie (Ho), se Johannes Halvorsen
Berg (Ho), se Oline Knutsdatter
Byeie (Ho), se Eli Hansdatter
Elvika (Nh), se Mikkel Jensen
Frognøya (Ho), se Johannes Nikolaisen Frøyshov
Frøyshov (Ho), se Hans Christiansen
Frøyshov (Ho), se Johannes Nikolaisen
Gagnum (Nh), se Anders Jensen
G'.efsrudeie (Tyr), se Klemet Andersen Pjåkerud
H.Jelmerud (Nh), se Marte Ellingsdatter
Holt (Nh), se Marie Eriksdatter
Kvernbergsund (Nh), se Christoffer Gulbrandsen
Langebru (Ho), se Larine Jakobsdatter
Libakke (Ho), se Nils Olsen
Løkeneie (Hg), se Arne Gundersen
Moe (Ho), se Lars Andersen
Nærstad (Hg), se Christoffer Olsen
Nøkleby (Nh), se Halvor Pedersen

Pjåkerud (Tyr), se Klemet Andersen
Rønningen (Nh), se Jon Pedersen
Seter (Nh), se Gulbrand Christensen
Skamarkeneie (Tyr), se Olea Andersdatter
Skollerudeie (Nh), se Olea Henriksen
Skotland (Nh), se Marte Ellingsdatter
Sonerud (Ho), se Peder Hansen
Stein (Ho), se Lars Andersen
Stiksrudeie (Hg), se Marie Ellefsdatter
Strande (Åd), se Peder Nilsen
Stryta (Tyr), se Klemet Andersen Pjåkerud
Tanberg (Nh), se Christoffer Gulbrandsen
Toresplassen (Ho), se Anne Pedersdatter
Uggeneie (Lun), se Christine Knutsdatter
Utvika (Ho), se Jørgen Pedersen
Vakereie (Nh), se Lars Pedersen
Vestemeie (Nh), se Erik Hansen
Østbyeie (Nh), se Christian Nilsen
Åsterud (Tyr), se Andreas Ellingsen

No.3

:21t·btt) tr-.førtningtrnts :Ølø).
For Arbeidsmandens Oplysning og bedre Fremtid.

Løverdag den 19de Januar 1850. 2den Aarg.s l. Kvrt.

Bekjendtgjørelser.
Øvre Aadalens Forening pr. Ringerige er forøget med 12 nye Medlemmer og tæller 150.
I Hedalen, Annex til søndre Ourdal i Valdres, stiftedes afOverformanden for øvre Aadalens Forening
den Iste Januar 1850 en Forening af9 Medlemmer, der i Indtrædelsespenge erlagde 9 s.

Jeg maa herved anmode Medlemrneme afHønefos Forening at møde Søndag den 20de Januar Kl. 3
~:ftenniddag ved en Forsamling, hvorved jeg, efter Opfordring, agter at holde et Foredrag. De, der staa
hl Rest med Skillingskontingent, anmodes om ved samme Leilighed at betale samme.

Da jeg har hørt, at det gaar noget lunkent til i Totens og øvre Lands Foreninger, maa jeg herved
opfordre disse Foreningers Medlemmer om snart at holde Samlinger, og spesielt opfordres Eine
strandens Forening paa Toten til at holde Forsamling Søndag den 3die Februar Kl. 3 Eftermiddag for at
foretage Valg paa Fonnænd og Revisorer og betale Skillingskontingent.

Hønefos den 13de Januar 1850. H. Knudsen.

Udgivet afMarc. Thrane i Drammen.
Trykt hos 0. Steen.

Merknad: H. Knudsen, som har undertegnet brevet, er selvsagt hattemaker Halsten Knudsen.
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Jørgen Olsen Rytterager på Storøya
og hans slekt - et tillegg

I forrige nummer av Hringariki trykte vi Jørgen
Olsen Rytteragers Familie-Endringer, ned
tegnet i begynnelsen av 1870-årene. Dessverre
falt et vedlegg ut, et konsentrat utarbeidet av
redaksjonen for å gi en systematisk oversikt
over forfatterens slekt.

Jørgen Olsen Rytterager drev i flere år går
den Storøya, men det gikk ut for ham, og i 1872
flyttet han til Modum og ble stasjonsmester på
Snarum. Nesten alle de andre i slekten valgte å

holde seg innenfor Holes grenser, noe som gjør
det naturlig å henvise til de relativt ferske
bygdebøkene for Hole (H4:391 viser til bygdebok
4, side 391). For enkelte personer er det påført
dødsår som ikke er funnet under arbeidet med
bygdebøkene.

Av praktiske grunner er det i nedenstående
oversikt bare medtatt barn som vokste opp - det
er da også disse som Jørgen Rytterager omtaler
i sine erindringer.

Farfar og farmor:
Jørgen Olsen By (1737-1815), g. Jøran Andersdatter Hungerholt (1746-1829)
Barn:
Maria Jørgensdatter (1766-1833), g. Cornelius Davidsen Bønsnes (1763-1847) - H4:391-92

Jørgen Corneliussen Bønsnes (1789-1866) - H4:4 I 0-11
David Corneliussen (1791- I 8 I 8), ugift
Nils Corneliussen (1794-1867), ugift og døvstum
Johannes Corneliussen Bønsnes (1798-1866), snekker, Knive i Skoger
Dortea Corneliusdatter (f. 1800), n. I 865, g. Nils Christensen Svenskerud - H4:784-85
Anders Corneliussen Bønsnes (f. 181 I) - H4:392

Ragnhild Jørgensdatter (I 768-1855), gl Peder Eriksen Utvika (1759-1812), g2 Peder Andersen Utvika
Gunhild Pedersdatter (1792-1866), g. Ole Jonsen Jonsrud, Lommedalen \\ (ca 1788-1866) - H5:374-75
Erik Pedersen Sørbråten/Berget (I 794-1849)- H5:331
Jørgen Pedersen (1807-1890), hotelleier i Kristiania - se artikkelen «Ringerike viet i Christiania»

Anders Jørgensen Lårvika (1771-1807), gl Anne Jensdatter (1763-1803), g2 Anne Jonsdatter (1778-1854)
Ragnhild Andersdatter (1799-1875), g. Lars Olsen Frøyhov - H3: 134-35 \I- H5:59-60
Jonas Andersen (1806-1869), husmann under Røyseng i Norderhov
Anne Andersdatter (1808-1839), ugift

Ole Jørgensen Rytterager (1776-1842), g. Gunnor !versdatter Løken (1780- 1873) - Hl :266-270, 308-310
Jørgen Olsen Rytterager ( 1809-1899) - HI :270-72
Johannes Olsen Rytterager (1816-1903)- Hl:310-14
Ivar Olsen Rytterager (1818-1898), kgl. fullm. i Revisjonsdepartementet - Hl:272-74
Anne Jørgine Rytterager (1820-1905), g. Gulbrand Iversen Bjerke, bokholder ved Bærums Verk
Christoffer Olsen Rytterager ( 1822-1890), til Øvre Borgen - Hl :366-67

Marte Jørgensdatter (f. 1779), gl Ole Svendsen (ca 1769-1836) i Sundvollen/Nes, g2 Christian Jørgensen Rud
(f. ca 1784) - 1-15:457, H2:529

Nils Jørgensen Hungerholt (1781-1862), g. Marte Andersdatter Rud (1789-1820)- H2:278-79
Marie Nilsdatter (1812-1887), g. Torsten Gjørud på Nedre Egge, Ask- se Lagesen III:82-83
Jørgen Nilsen Hungerholt (1814-1901)- H2:279-280
Anne Nilsdatter (f. 1818)
Jørgine Nilsdatter (f. 1820), trolig død 1860

Anne Jørgensdatter (1784-1869), g. Josva Guttormsen Nes (1782-1863)- HS:456-57. Josva Nes var sønnesønns
sønn av den kjente bygdekunstneren Halvor Tordsen Fane («Fanden») fra Ski, som opprinnelig var fra Lier -
se Thorleif Solbergs artikkel «De døpte sine barn med bibelske navn», Hringariki 2/1993.
Guttorm Josvasen Nes (1806-1875)- H5:472-73
Ingeborg Josvasdatter (f. 1809), n. 1865, g. Anders Andersen Bjørnstad/Averøya - H2:120
Ole Josvasen Nes (1812-1866)- H5:458-59
Jørgen Josvasen Nes (1814-1858)- 1-15:467-68
Anders Josvasen (l817-1861), bryggerimester på Hamar
Iver Josvasen Næs (l 822-1883), fanejunker i Kristiania
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Kart over Storøya fra rundt 1830. Statens Kartverk.

Morfar og mormor:
Iver Iversen Løken (1754-1841), g. Anne Gulbrandsdatter Onsaker (f. 1755) - Hl:403
Barn:

Gunnor Iversdatter Løken (1780-1873), g. Ole Jørgensen Rytterager (1776-1842) - Hl :266-270. 308-310

Iver Iversen Løken d. y (1784-1853), g. Anne Marie Larsdatter Libakke ( 1790-1852) - Hl :408
Lars Iversen Løken (f 1825), bosatt 1885 i Bergen som portner- Hl:408

Ragnh ild Iversdatter (1788-1867), g. Engebret Pedersen Gjesval (1770-1846) - Hl :81-82
Peder Engebretsen Gjesval (1809-1884)- Hl:81-83
Marte Engebretsdatter (1812-1895), gl Hans Andersen Hårum, g2 Ole Alfsen Hårum - H2:3 IO-I I
Anne Engebretsdatter (I 817-1895), g. Ole Thorsen Kroksundødegården - Hl: 168
Iver Engebretsen (1820-1888), til Herøya og Øverjordet - H2:375, Hl: 173
Ole Engebretsen Gjesval (1826-1913)- Hl:88-90

Kari Iversdatter (1794-1868), g. Anders Andersen Rud (1785-1865) - H2:665
Anne Marie Andersdatter (1813-1885), g. Engebret Nilsen Veien i Norderhov - Hl: 127, Lagesen III:468
Anders Andersen ( 1817-1846)
Iver ~ndersen (1822-1841), død i Christiania
~artm Andersen Rud (1824-1906) - H2:665-66
Lise Andersdatter (f. 1827), g. Johannes Olsen Gjesval/Onsaker- Hl_:~28.' H3:333-34
Ole Andersen Hørte nordre (1833-1899) i Lier - se Lier bygdebok (digitalisert)
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23. mars 1826

De mange og vidtudstrakte Grene afvor Indsøe
tilkommer unegtelig en stor Deel af den Ros,
man ofte tillægger vor Egn. Ei alene berige de
vore Udsigter med skjønne Afvexlinger, naar
Sommeren pryder de Øer og Halvøer, som deres
Vande omslynge, men, i den ægte Norske Vin
ter, afgive de og et rigt og behageligt Udbytte
for det selskabelige Liv, da deres vide Iisflader
indbyde til raske Kanefarter med de flyvende
Travere, sammenlokke Venner tiljevnlige Mor
skaber, og tillade den færdende Landmand at
skuffe de omstaaende Klipper, hvis steile Veie
denne, paa sin Iisfart, med de centnertunge Læs
kan undvige. Men ved Siden af disse Behage
ligheder give og vore Fjorde undertiden heelt
sørgelige Optrin, især naar en unorsk Vinter
sammenfusker deres lis; og dette Tilfælde have
vi nu for Tiden i Særdeleshed at beklage, da det
har frembragt følgende ulykkelige Tildragelser:

Den 7de Januar d. A. gik en Handelskar!, fra
Rollougs Præstegield, ud paa Isen i Steensfjor
den silde om Aftenen i et heftigt Snefog, og
fandtes næste Morgen druknet i en Raag. *

Den 9de Februar reiste tre Personer med 2
Heste over Isen i den nordvestre Kant af Hols
fjorden, og, idet de kjørte ornkaps, standsede
den ene Hest pludselig ved en Raag, men den
anden styrtede med fuld Fart lige i det aabne
Vand. Af de to Personer, som vare paa Slæden,
blev den Ene bjerget, men den Anden, tillige
med Hesten, blev død optagen den næste Dag.
Denne var et skikkeligt ungt Menneske her fra
Hole og sine gamle Forældres eneste Barn.

Den lOde Februar foer tvende Reisende,
medhavende en Tjenestekarl, over Tyrifjorden
om Aftenen i Mørket. De traf Vand paa Isen,
hvoraf den Ene, bekjendt med dette Tilfælde,
formodede, at de vare i Nærheden af en Raag.
En Anden af modsat Mening traadte uforsigtig
ud i Vandet, og kom derved paa Glid paa den
mod en Aabning hældende og speilglatte lis og
foer lige paa Dybet. Han blev reddet, men har
kun sin Færdighed i at svømme og sine Med
reisendes dristige Anstrengelser at takke for sit
Liv.

Den Ilte Februar gik en Huusmand fra Hole
paa Skøiter over Holsfjorden, og trak en Tønde
Potatos paa en stærkt jernbeslagen Arbeids
slæde, som han havde fastgjort ved et Baand om
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Livet. Man fandt næste Dag hans Hat ved en
Raag. Sandsynligt har Slæden hindret ham i at
benytte Skøiteløberens lette Vendinger til sin
Redning, drevet ham med sin Fart mot Aab
ningen og trukket ham ned iDybet. Man har for
gjæves eftersøgt ham paa de 80 til 90 Favne
Vand. Han efterlader gamle Forældre, Kone og
et Barn.

Den 19de Februar vilde tvende Bønder fra
Oplandene tage Veien over Tyrifjorden fra Stor
elvens Udløb. Ubekjendte med Stedet, bleve de
misledede af Qviste, som vare nedsatte i Isen til
Brug ved Fiskerie, hvilke de antoge for Vei
mærker, kom derved fornær Elvens Munding,
hvor Isen stedse er svag, og deres Heste med
Læs, som bestod af Potaske, sank. De undgik
selv, men mistede en kostbar Hest og led Tab
paa deres Varer,

Den 3die Marts, silde om Aftenen, begave to
unge Drenge sig ud paa Isen i Steensfjorden
med tvende Heste. En aldrende Mand, siddende
ved sin Ame, hørte paa samme Tid et Skrig,
hvori han syntes at gjenkjende sin Søns Stem
me, anede en Ulykke og ilede til Hjælp, men
fandt i Mørket kun sin Hest svømmende i en
Raag. Begge de ulykkelige Ynglinger bleve
først den næste Dag, tilligemed den ene Hest,
fundne døde i Vandet. Manden, som havde hørt
Skriget, maa nu begræde Tabet af sin eneste
Søn.

Den Ste Mars kjørte en Mand fra Søndre
Ourdal ned i Isen i Nærheden af Storelvens
Udløb i Tyrifjorden. Hans Hest og Læs blev
bjerget, men Manden selv omkom, og hans Lig
er hitlindtil forgjæves eftersøgt i Dybet.

Trods disse Ulykker og de sidste Ugers
milde Veir er her endnu megen Færdsel paa
Isen. Gid dog Nøkken forgjæves maae vente
flere Offere under sit skuffende Crystaltag! og
gid de sørgelige Redactioner af den misbrugte
Lov fra I ste Juli 1816 maatte evig forsvinde !

* Raag, i Almuesproget Raak eller Rouk, ere
Aabninger, som ofte pludselig fremkomme selv i den
tykkeste lis, formeentlig ved Udbrud af den neden
under sammenpressede Luft, og fornemmelig naar
Isen er længe ubedækket med Snee. De ere særdeles
almindelige paa disse Fjorde, og udsætte stedse de
Reisende for megen Fare, især i Mørket.



Fra bokhyllene
Vasdrag og Skovmarker

Indvaaneme af det skjønne, nu snart europæisk
berømte, Ringerige, hvortil jeg lagde min Vei,
have ophørt at gjøre naive Spørsmaal; de lade
den Reisende selv spørge og Svaret er da som
oftest paa rede Haand, men denne gjensidige
Forstaaelse, der i rum Tid er ligesom indøvet,
gjelder i Almindelighed kun til Hønenfossen,
der pleier at være Grændsen for de Skuelystnes
Tog i Ringerige. Utlover dette Punkt begynde
stillere Sideveie, farbare Elvedrag og over
skyggede Fjeldstier, der lede ind i alvorlige
Skovtrakter og Sæteregne, hvorom Folket i den
tætbebyggede Dalvidde kun har ringe Kund
skab, og hvortil intet Ry kalder den Fremmede,
der enten standser sin Udfart ved det skum
mende Fossefald, eller drager videre paa
Hovedveiene mod et fjernere Reisemaal.

Engang, for en god Del Aar siden, blev der
dog midt i Krogkleven forelagt mig Spørgs
maal, som der ere udsædvanlige. Jeg var da paa
en Reise fra Bergen til Christiania og saae dette
Fjeldpas for første Gang. Medens mit Reise
selskab rastede paa Klevstuen, gikjeg et Stykke
nedad i Følge med Skydsgutten, der førte en løs
Hest ved Grimen. EnValdersbonde, som hvile
de i Veikanten, hilsede migmed GodKveid, og
spurgte: "Hvad Kar er du? Skal du ride eller
kjøre, vil du frem i Landeveien eller vil du til
skovs?"

Dengang havde jeg intet Valg, da jeg stun
dede til Byen; men saa ofte jeg senere har be-

søgt Kleven og det skjønne Land, hvortil den
giver Adgang, har jeg ogsaa for mig selv maat
tet gjentage hint Spørgsmaal: vil du tilskovs?
Allerede paa Dronningens Udsigt, hvor dog
Synet af den dyrkede Engs Vidde og skjønt
formede, rigtvexlende Grunde er saa meget til
talende, har Landskahets fjerne Skovbrem
under de blaanende Bjerge vinket mig, og atter
fremkaldt Indtrykket af de tæt bevoxede Moer
og duftende Granealleer, der lede frem til
Kleven. Men end stærkere har jeg følt dette
Vink paa Tandbergmoen, hvor Øiet i en Af
stand, der kun synes ringe, dvæler ved de mæg
tige, ligesom vidt henskridende Skovfeldter,
hvis Indre er saa ganske skjult for det over
skuende Blik.

Endelig har ogsaa Hønenfossen, skjønt paa
en andenMaade, vakt min Skovlængsel. Denne
Forsamling af Vandfald skuffer maaske de
fleste Reisendes Forventning, efterdi saa mange
af dens Styrtninger ere tagne i Brug af Indus
trien, der overbygger dem, indleder dem i Ren
der og belæsser dem med Tømmerstokke. Men
ved hele denne Bedrift og især ved de vældige
Stammer, der fare afsted i Vandløbet og dukke
i Skumdybene, hendrages Tanken til det dunkle
Skavland, hvor Elven finder sin Vei i Granemes
Tykning, og blander sin Brusen med Øxe
kiangen og med Drønet af de faldende Træer,
som den snart langsomt, snart ilende bortfører.

Utdrag fra boken Reisebil/eder og Digte av Johan Sebastian Welhaven, s. 2-4. Chr. Tønsbergs Forlag (1851 ).
Boken er lagt ut på Nasjonalbibliotekets nettsider.

Merknader (se motstående side)
1 kirkeboken vinteren 1826 for Hole finner vi følgende dødsfall ved drukning:
1826 7/1 død, 15/1 bgr .
Herbrand Knuds: WamsEy: afRolloug Præstegld, Handelskar!, 28 aar, druknet I Isen paa Steensfiorden

1826 9/2 død, 26/2 bgr
Ole Gulbrands: Opsahl-Ej:, HusmandsS6n, 32 Aar, Druknet paa Holsfjorden

1826 3/3 død, 12/3 bgr
Anders Halvors: GiesvoldEj:, Hmsson, 18 Aar, Druknet i Krogsund

1826 3/3 død 14/3 bÅnd . ' gr " l 8 Aar druknet same gang som ovenanforte
ers Nilsen Øverjordet (d: Krogsundodegaard), GrdmandsSon, '

1826 1/4 død 8/4 bGuJb d ' gr D knet paa Tyrifiordenran Andersen Nakkerud, Ungkar!, Gaarm.Son, 20 Aar, ru
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Minner fra Holleia
Bli med Karl Trinterud og meg! Vi skal til
Godtfred og Mathilde Skaug på Skaugsetra
med dyr. Tar Seterveien forbi Kvernvollen
og oppover i Pjåkerudmarka. Hviler oss litt
ved Hvileberget, en naturlig sitteplass, nær
mest en sofa i fjellet.

av Arvid Kjølstad

Videre innover marka passerer vi Puttedal, som
har sitt navn etter Kauserudputten. Kommer så
bratta opp til Grytingsvollhøgda, og så nedover
motMærrafua - et stygt navn som er unevnelig.
Straks nedenfor er et sted på østsiden av veien,
kaltKastet. Sagnet sier at ei lita jente ble tatt av
bjørn her. Og for å sikre seg mot bjørn eller
andre ulykker, skulle det hjelpe å kaste på en
kvist etter stein. Veien videre går over Korset.
Korset, vel fordi veien vestover tar av her. Det
ligger en stor stein bortpå flata, den har navnet
Mjølneragnhild. Jeg mener å ha hørt sagnet,
men det er glemt.

Førvi kommer til Fiskestua skremmer vi opp
ei røy med kyllinger. Jeg tar en kylling og vil ta
med hjem, til høna hjemme som har kyllinger.
Men det ville ikke røya, hun kom og slomeg om
ørene med vingene, så jeg måtte slippe kyllin
gen.

Fra Fiskestuagår vi langs Mollikrnyr, opppå
Vintermyra - krysser den nåværende bilveien -
ogbortover til Halvorsbønn. Her drev antagelig
en Halvor med kullbrenning i gammel tid.
Graver du litt ijordenpå rett sted, finner dukull
rester den dag i dag.

Nå er ikke turen til Gamle-Skaug lang. Her
er ennå rester av gammel bebyggelse og dyrket
mark, med merker etter plogfårer. Nedenunder
ligger Skogstjern med Øvre Skaug i nord. Her
leverer vi dyrene og f'ar oss en god hvil.

På veien ned igjen tok vi av ved Mærrafua -
syd om Grytingsvollen, over Raumyr og Trul
seberget, ned Steinbakka til Ullemmoen, hvor
vi tok Slettmoveien. Der hvor veien krysser
Søljedalen som går innover motMåsamyr, er ei
god ile eller oppkomme med deilig kaldt vann,
og det benyttet vi oss av.

Sydover Kauserudmarka og inn på veien ved
Bråten bro. Vel hjemme på Smedsrud var ti
tolvåringene temmelig slitne og mjo i beina
etter en tur på cirka to mil.
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På hesteleit
Noen år senere var jeg sammen med Alfred
Hansen Skaug på hesteleit. Vi gikk fra Skaug
over Lyhaug til Tysklandsgruva, som ligger på
nordsida av Sandtjernsbekken. Videre nordover
Gruveåsen til den gamle smia som ble brukt
under gruvedriften i Langdal. Bratt ned til
Langdalstjern, og så ut Langdal fram til Skaug
hvor vi tar til høyre mot Puttåsen, med Putten
ogDamtjern i skyggen avNordre Klomshue. Ut
mot Ormetjern går Styggdal med Storbråta
kollen på framsida mot Skogstjern. Må ikke
glemme Ormetjernskastet, Ormetjernsmoen,
Govletjernsbråtan, Gavletjern, Govletjerns
renna, Setertjern, Hovinsetra med Seteråsen i
nord. Her slutter resultatløse hesteleiten, og
turen videre går luftveien i tankeflukt:

Fra Setra ser vi mot sydvestMiddagshaugen
og Kalvehaugen. På nordsiden her går den
gamle seterveien opp Lutevollbakka til Groske
tjern, så ut Mauradalen ned til Langtjern og
Langtjernsstua. I dalenmellom Kalvehaugen og
Middagshaugen har vi Bjønneklemma.

Nå går turen ned Sagbakken, hvor det i sin
tid sto ei sagmedvasshjul i Svartbekk, som ren
ner ut i Svartvanna forbi Hoppopp, hvor Sand
vollmyra går ned til Væleren og til Solberg
setertjern på nordsida. Over Fleskerenna med
Svingom og Sniken. Videre forbi Kattetjern og
Kattetjernhaugen fram til Lysingen og Økse
høgdalen ned til Smørmyr i nordenden av
Væleren.

Sydover etter Svartvann har vi Svartvann
bakken og Burevollelva, og til venstre for ut
løpet av Svartvannselva mot Væleren har vi
Tyvenborgen. I nordenden av Grytingen kom
mer Oksebekk ned fra Øyetjern, som har Grønn
høgda nord for seg, med møte av tre skogteiger
i ett punkt. Nå er jeg sliten og tar turen hjem
over, forbi Vesleøyetjern opp på Brennevins
kollen hvor Speiderhytta ligger, framover Bren
nene til Orretjern med Orretjemshøgda ned til
Geitmyr og Stormyr, ned Stordalen til Ullern
moen og hjem.

Takk for turen! Vi møtes senere på mer
hjemlige trakter.

Mange år senere
Det har gått mange år, da jeg en dag tar meg en
tur opp på Høgknarten og står ved tre borehull
som ble brukt ved saluttering. Har lignende hull



Marka nord forPjåkerud.

P? sy?sida av smia hjemme på gården. Her har
v~ utsikt mot syd, med Solbergåsen og Tjørwn -
nar sola går ned i Tjørum blir det fint vær i
morra.
V Vider.e Pjåkåsen, Taubaneåsen, Pipeåsen og
erkensasen ogover mot Bleikmyr. Blikket glir

over Br • .Rø ennasen mn mot Ullern, Stormyr,
p· sserny-, Raggesnaret, Breiensetra, Høgås,
Linnemyr og Bjønnehøgda. I bakgrunnen ruver
A0

~ndalsåsen, Sandtjernsåsen ogRøysåsen. Fra
s ~ setra og sydover ligger Hjellesetra, Egge-
e a, Veholtsetra ogHagasetra på rekke og rad.
di :ra~e ~ed Sltjærsjøen ligger gamle ærver
L gk SkJærsJøstua. Lengre fram Løkåsen med
ø en og Tipparary. Veien litt ned kommer vi

til Ullern med Ullerntjerna bortenfor. Ved nor
dre tjernet kommer Uletjembekken ned fra Ule
tjem. Her er også Jarnbergåsen og videre inn
over Skaverølsdalen mot Karusputten.

Østover har vi Åstjern, Stokktjern og Bratt
åsen. I syd Sarasåsen ogBlakkhaugen. Ovenfor
Gårud lå mølla til Ole Heieren. Lenger opp ved
elva var det to husmannsplasser: Nordby og
Langerud, videre Luserud, Engeren og Gampe
tjerna opp til Skjærsjøen og Skjærsjømyra. I
nordenden ligger Klamperud hvor veien går mot
Åstjern og Asksetra, en vei nordover til Ler
bergsetra og Hjelmerudsetra.

Det er sikkert mange flere navn, men nå får
det være nok fra meg!

A.rvid Kjølstad ( 1902-2000) var gårdbrukersønn på Smedsrud, Tyristrand. Minnene er skrevet ned i I 998.
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Mjølne-Ragnhild på Holleia -
fire steiner med samme navn

I 1840-årene var P. Chr. Asbjørnsen på jakt
i Holleia sammen med kaptein Johan Gram
påAsk ogkjentmannen Per Sandaker. Langs
sørsiden av Lønndalsmyra, ikke langt fra
Asksetra, passerte de en stor rullestein som
Per kalte Mjølne-Ragnhild. Om dette skriver
Asbjørnsen i "En tiurleik i Holleia", inntatt i
Norske Huldreeventyr fra 1848. Fortellingen
hadde allerede 8. september 1846 vært pub
lisert i avisen Den Constitutionelle.

av StenHøyendahl

I Hringariki 1/2016 trykte vi artikkelen "Langs
Lerbergseterveien på Holleia i 1920-årene".
Denne var basert på et lydbåndopptak fra 1995,
der Jacob Torkil Lerberg (1919-1995) fortalte
om sin barndoms turer til Lerbergsetra sammen
med sin far, Thorvald Martinsen Lerberg. Her
heter det at de kort førAklangenkom til Bjørne
rangel, en offerstein som de alltidmåtte kaste en
kvist eller kjepp oppå, og da var de sikret god
rømme da de kom fram.

Ikke Bjørnerangel, men Mjølne-Ragnhild!
I ettertid har Nils Fransrud gjort oppmerksom
på at denne steinenheter Mjølne-Ragnhild, ikke
Bjørnerangel slik det kunne høres ut på lyd
båndet (førsteleddet uttales mjørne). Vi finner
da også navnet Mjølne-Ragnhild avmerket på
Gule siders kart, litt øst for den nordre delen av
Aklangen.

Ingeborg Motzfeldt Løchen var født i 1875
på Ask gård, og i boken "Somre og vintre på
Ask" (I 940) forteller hun fra sin barndom. De
gikk da på fisketurer til Aklangen, ogpasset all
tid på å kaste kvist på det hun kaller den lille
offersteinen før vannet. Dette er utvilsomt sam
me stein som Jakob Torkil Lerberg mange år
senere passerte, men Løchen nevner også at den
store offersteinen lå like oppunder Asksetra.
Denne kaller hun Mjølne-Ragnhild, og det er
utvilsomt samme stein som Asbjørnsen hadde
gått forbi noen årtier tidligere. Steinen ved
Aklangen hadde følgelig ikke fått dette navnet i
1880- og 1890-årene, da Løchen vandret rundt i
området.
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P. Chr. Asbjørnsen på sine gamle dager.
Kilde: Oslo Museum, Byhistorisk samling.
Fotograf: Fredrik J. G. Klem, ca 1870-1880.

Lenger vest på Holleia
Men også lenger vest på Holleia har vi to store
steiner ved navn Mjølne-Ragnhild. På kartet
Holleia-Krokskogen, utgitt av StatensKartverk,
finner vi markert en stein med dette navnet litt
ovenfor Finntoppen, et par kilometer vest for
Veholt. Her er det skikkelig bratt i terrenget!

I tilleggkan folk i lokalmiljøet fortelle om en
fjerde stein med dette særegne navnet på vest
siden av det langstrakte vannet Grytingen, litt
lenger oppe imarka.. Denne ligger like ved stien
midtveis ved vannet. Som guttunge gikk Arvid
Kjølstad (født 1902) her, men i 1998 kunne han
ikke lenger huske sagnet om hvordan steinen
hadde fått navnet (seMinner fra Holleia, s. 68).

Jeg vil tro at den store steinen ved Asksetra
er den som opprinnelig ble kalt Mjølne-Ragn
hild, og så har navnet senere, mest sannsynlig
rundt 1900, smittet over til steinen øst for
Aklangen. Hvordan de to steinene lenger vestpå
Holleia har fått samme navn er mer usikkert,
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,Did vil vi,c sagde jeg; ,men siden Du tror det er bedre,
kan vi først gaa lidt nordover.e

Vi gik et Stykke i den foreslaaede Retning forbi en uhyre
stor Rullesten, som Per kaldte Mjølne-Ragnhild, langs den søndre
Bred af Løndalsmyren. Men vi hørte ikke en Fugl spille. Per
Sandaker undrede sig meget over, hvor de Alle vare bievne af,
og kom endelig til den Slutning, at Slagsmaalet havde jaget
dem bort eller gjort dem saa rædde, ,at de ikke torde mukke.e
Det begyndte at lyse afDagen, da vi hørte et Knald langt nord·
paa Sandtjæmsaasen, hvor Per fortalte, han og Kapteinen
pleiede have Bjørn-Aate liggende, og hvorfra Manden ikke skulde
have langt til sin Sæter og det Sted i Sognedalen, hvor ban
boede. En Stund efter hørte vi atter et Knald, der ligesom det
forrige erklæredes for at være af Kapteinens Bøsse. Medens vi
gik ud paa Myren til den betegnede Fure, hvorhen Per ikke
fulgte med synderlig Lyst, gav han sin Ærgrelse over vor uhel- ·
dige Jagt frisk Luft, idet han i afbrudte Sætninger smaasnakkede
med sig selv: bare Krudspilde - nei, nei - Kapteinen det er
Karl til Mand - han har een - kanske to - Sara-Anders var
det inte - den Fillebøssen da - hm, det er anden Smæld i
Kapteinens.e

,Trøst Dig, Per,« sagde jeg. »Kanske vi tør faa den, som
er bedre end alle andre Fugle paa Legen. c

,I maa kunne rare Kunster I da,c sagde Per; ,men han er
for ful, og han er for haard, skal jeg sige. c

Da vi over den frosne Myr vare komne ud paa Bergknausen,
tog jeg i Betragtning af det drøie Hold, hvorpaa Fuglen maatte
fældes, hvis den efter vor sandsynlige Formodning slog ned i
Furens Top, Haglene ud af min Bøsse og ladede med en Hagl
patron i Staaltraadvire. Per saa paa dette, rystede paa Hovedet
og udtrykte sin Mistillid med et:

Fra Norske Folke- og Huldre-Eventyr. I Udvalg ved P. Chr. Asbjørnsen.
Gyldendalske Boghandels Forlag (Kjøbenhavn 1896).
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Kaptein Johan Gram.
Kilde: Oslo Museum, Byhistorisk samling.

Ukjent fotograf, ca 1865.

men med årene har det sikkert oppstått misfor
ståelser og forvekslinger inne på skogen. Noe av
det samme finner vi igjen i gamle debatter om
Midtskogsteinen på Krokskogen, som biskop
Jens Nilssøn omtalte i 1594.

Hvem var Ragnhild?
Men hvordan er navnet Mjølne-Ragnhild opp
stått? Man kunne tro at det har funnet sted en
dramatisk hendelse inne på skogen som kan ha
kostet en kvinne livet, ettersom steinene ved
Asksetra og Aklangen omtales som offer
steiner. Det at Asbjørnsen i 1846 bare nevner
steinen ved Asksetra i forbifarten, likner avgjort

ikke ham. Vi skulle kjenne eventyrforfatteren
dårlig om han ikke hadde gått hardt på kjentman
nen Per Sandaker for å få vite mer, og da kan
det tenkes at navnet er så gammelt at selv ikke
Per visste noe sikkert om dets opphav. Kanskje
stammer det fra første halvdel av 1700-tallet?

Flere har forbundet navnet med Mjølner,
Tors hammer, men så gammelt er nok navnet
neppe. Det kommer mer sannsynlig av møl
neri, møller. Både i Skjærdalen og ved Høne
fossen var det som kjent stor virksomhet fra
midten av 1600-tallet med sager, kverner og
møller. Kan Ragnhild ha vært tilknyttet dette
miljøet?

Karen Lovise Lerberg på Nedre Veholt har
fra gammelt av hørt at Mjølne-Ragnhild var en
fattig kvinne som gikk rundt og tagg, og var blitt
funnet død ved steinen vest for Veholt. Det er
nettopp en slik hendelse som ville blitt husket i
lang tid, og gjort at navnet fortsatt lever inne på
skauen. De lokale dødsfallslistene er imidlertid
sparsomme med detaljer, og en gjennomgåelse
av disse vil neppe gi resultater.

Det går også andre forklaringer i lokalmil
jøet om dette spesielle navnet. Om steinen ved
Grytingen heter det at den ble brukt til å legge
mjøl på, slik at mus og annet utøy ikke skulle
få tak i det. Eldre folk skal ha fortalt at ei
Ragnhild var kokke på Skaug, og laget mat til
folkene som hogg ved og tømmer for nikkelver
ket, og mjølsekken som de bar til Skaug brukte
de da å legge oppå denne steinen. Mot dette kan
innvendes at navnet Mjølne-Ragnhild utvil
somt er eldre enn selve nikkelverket. Og ellers
kan man spørre seg: Dersom forklaringen er
såpass triviell som dette, er det da sannsynlig at
navnet ville ha spredt seg til flere steiner på
Holleia?

Stor takk til de lokalkjente hjelperne Nils Fransrud
og Vidar Roos, som har vist vei i ulendt terreng på
Holleia. Nils Fransrud og Kaare Fleten har ellers bi
dratt med å innhente opplysninger fra eldre folk i
lokalmiljøet.

Tredje omslagssside, øverst: Her gikk Asbjørnsen i 1840-årene! Mjølne-Ragnhild sør for Asksetra. Foran steinen: Sten
Høyendahl ogNils Fransrud. Foto: Kari Teiste.
Nederst: Steinen øst for Aklangen. Ved steinen: Sten Høyendahl. Foto: Kari Teiste.

Omslagets bakside, øverst: Steinen vest for Veholt. Foran steinen: Vidar Roos ogNils Fransrud. Foto: Sten Høyendahl.
Nederst: Steinen ved Grytingen. Ved steinen: Kari Teiste. Foto: Sten Høyendahl.
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